
 

 

 

 

 

 

 

  

  

  

  
 

  

22001155  
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



2 

 

 

 

  

KKRROONNIIKKAA  22001155  

  
ÚVOD 
 

 

  

 

 

 

 

 

 

 

STAV OBYVATEL 
k 1. 1. 2015 je ve městě Petřvald  7 220 obyvatel. 

 

 

A jak tomu bylo v minulosti? A jak se měnil počet obyvatel Petřvaldu za posledních 200 let? 

Podívejme se do Vlastivědné topografie obce Petřvaldu pana Jindřicha Karkošky, bývalého starosty 

města Petřvaldu.  

 

 

Rok 

 Cizinci Úhrnný počet 

obyvatelstva česká polská německá židovská 

1804      722 

1827 - - - - - 834 

1861 - - - - - 1984 

1867 - - - 18 - 2190 

1869 - - - - - 2507 

1880 245 2467 199 - - 2911 

1887 - - - 50 - 3486 

1890 269 3462 211 - - 3942 

1891 - - - 51 - 2989 

1900 1226 3955 338 - - 5599 

1910 5303 1355 628 - - 7292 

1921 7827 293 466 18 770 9375 

1930 9738 109 278 21 129 10275 

 

 



3 

 

 

4. leden 

 

      

 

 

 

 

 

 

 

 

 

    
 

 

 

     

 

     

 

 

 

 

 



4 

 

8. leden 
 

DEN OTEVŘENÝCH DVEŘÍ 

Dne 8. 1. 2015 se na základní škole konal již potřetí Den otevřených dveří. Tato akce byla určena především 

rodičům budoucích prvňáčků, ale i žáci vyšších ročníků mohli přivést své rodiče a ukázat jim prostředí, ve 

kterém se celé dny pilně vzdělávají. Hosté měli možnost prozkoumat za doprovodu šikovných žáků odborné 

učebny. Učitelé aktivně předváděli pomůcky, učebnice, výukové materiály, využití interaktivních tabulí, 

došlo také na chemické a fyzikální pokusy a vyzkoušení výukových programů v počítačové učebně. 

V tělocvičně si nejmenší mohli zasportovat. Během letošního Dne otevřených dveří navštívilo školu kolem 

80 návštěvníků, kteří své dojmy sepsali do kroniky školy. 

 

 

  

15. leden 

 

Z JEDNÁNÍ  SAMOSPRÁVY 

 

4. schůze Rady města Petřvaldu se konala 15. ledna 2015   
 

RM rozhodla 

 o zřízení věcných břemen na pozemcích města. 

 o uzavření smlouvy o pronájmu římskokatolického kostela sv. Jindřicha v Petřvaldě mezi nájemcem 
městem Petřvalda a pronajímatelem Římskokatolickou farností Petřvald u Karviné  za účelem 
pořádání novoročního koncertu 4. 1. 2015 v 15.00 hod. 

 prominout  poplatek za  pronájem  hlavního sálu v Kulturním domě v Petřvaldě na Kulturní ulici 
č.p.26 Odboru Klubu českých turistů Ferda Mravenec Orlová při akci výroční členské schůze dne 
25.1.2015 v době od 10,00 hod. do 12.00 hod. a dne  13.2.2015 v pátek v době od 19,00 hod. do 
soboty 01,00 hod. při společenské akci. 

 o zvýšení nájemného ve standardních bytech ve vlastnictví města Petřvaldu, u nichž byly nebo budou 
na náklady města provedeny stavební úpravy,  na částku 53,- Kč/m² podlahové plochy s datem 
účinnosti od 1. 2. 2015. Nájemné  zůstane beze změny v případě, že se nájemce zaváže provést 
stavební úpravy bytu na vlastní náklady.  

 o uzavření dodatku ke smlouvě o dílo na svoz a zneškodnění směsného velkoobjemového a tříděného 
komunálního odpadu a nebezpečných složek komunálního odpadu od původců z katastrálního území 
města Petřvald, kterým se mění cena za svoz za 1 km z původních 63,20 Kč na 66,40 Kč bez DPH 
a cena za skládkovné biologicky rozložitelného odpadu katalogové číslo 20 02 01, jehož sběr a svoz je 
zajišťován pytlovým systémem a zpracováním na kompostovací ploše z původních 835,- Kč na 877,- 
Kč bez DPH. 

 o uzavření dodatku  ke smlouvě o závazku veřejné služby ve veřejné linkové osobní dopravě 
k zajištění ostatní dopravní obslužnosti a o organizačním zajištění ostatní dopravní obslužnosti 
uzavřené dne 20.1.2009, v platném znění se společnostmi - Dopravní podnik Ostrava, a.s., a 
Koordinátor ODIS, s.r.o.,  kterým se mění čl. IV. bod 5 a čl. V. bod 1, tj. úhrada prokazatelné ztráty 
dopravci za rok 2015 v částce 1,213 413,- Kč.  

 o uzavření dodatku ke smlouvě o nájmu a provozování kanalizační sítě a čistírny odpadních vod v 
Petřvaldě se společností Severomoravské vodovody a kanalizace Ostrava, a.s.. Dodatek je uzavírán za 
účelem umožnění uplatnění regionální solidární ceny pro stočné pro město Petřvald na rok 2015 (31,88 
Kč bez DPH/m3). 

 o uzavření smlouvy o pachtu a provozování vodního díla s názvem „Radnice, zpevněné plochy a 
inženýrské sítě v Petřvaldě“ objekt „SO 05 Prodloužení vodovodního řadu“ z materiálu GGG, profilu 
DN 100 délky 80 m, se společností Severomoravské vodovody a kanalizace Ostrava a.s.. 

 o uzavření dodatku ke smlouvě o poskytování IT služeb uzavřené dne 16.7.2012 mezi  AutoCont CZ, 
a.s.,  a městem Petřvald, kterým se mění paušální částka za poskytování služeb ze 7.800,- Kč/měsíc na 
7.018,- Kč/ měsíc. 

 o uzavření smlouvy o smlouvě budoucí o realizaci přeložky distribučního zařízení určeného k dodávce 
elektrické energie mezi žadatelem městem Petřvald a provozovatelem ČEZ Distribuce, a.s., na stavbu 
„Petřvald-výstavba nové radnice – přeložka kNN“. 

 o uzavření darovací smlouvy mezi dárcem firmou FOXEL elektro, s.r.o., a obdarovaným městem 
Petřvald, za účelem poskytnutí finančního daru 5.000,- Kč na kulturní akci „22. reprezentační ples 
města Petřvald“ dne 7. 2. 2015. 

 o uzavření darovací smlouvy mezi dárcem KOMENDA-STŘECHY, s.r.o., a obdarovaným městem 
Petřvald za účelem poskytnutí finančního daru 5.000,- Kč na kulturní akci „22. reprezentační ples 
města Petřvald“ dne 7. 2. 2015. 



5 

 

 o uzavření darovací smlouvy mezi dárcem CANIS SAFETY, a.s., a obdarovaným městem Petřvald za 
účelem poskytnutí finančního daru 5.000,- Kč na kulturní akci „22. reprezentační ples města Petřvald“ 
dne 7. 2. 2015.   

 o   prominutí  úhrady  za  pronájem  místnosti č. 3 ve Středisku kulturních služeb při konání členské 
schůze  Základní organizace Českého svazu žen v Petřvaldě  dne 30. 1. 2015 v době od 17.00 hod. do 
19.00 hod.   

 o uzavření dodatku  ke smlouvě o odchytu a ustájení psů a koček a sběru uhynulých zvířat mezi firmou 
MIRPAL, spol. s.r.o. a objednatelem městem Petřvald, kterým se mění cena za pobyt psa v útulku 
z původních 110,- Kč/zvíře/den bez DPH na 100,- Kč/zvíře/den bez DPH. 

 o uzavření licenční smlouvy s panem Otakarem Kochanem (autorem), na základě které poskytuje autor 
za cenu 4 800 Kč nabyvateli licence (městu Petřvald) právo - licenci k rozmnožování a rozšiřování 
autorského díla „První petřvaldští horníci“, které autor dosud nezveřejnil. 

 o udělení výjimky z čl.3, odst. 2 obecně závazné vyhlášky města Petřvaldu č.1/2014 k zabezpečení 
místních záležitostí veřejného pořádku a rozhodla o konání 22. reprezentačního plesu města Petřvaldu 
dne 7. 2. 2015 v době od 19.00 do 8. 2. 2015  03.00 hod. 

 

RM uložila   

 komisi dopravy aktualizovat Plán oprav místních komunikací. Termín: 28. 2. 2015. 

 komisi pro místní rozvoj, výstavbu a životní prostředí zpracovat návrh na využití objektu č.p. 924. 
Termín: duben 2015. 

 

RM jmenovala Valérii Pěršalovou  členkou komise pro občanské záležitosti a Bc. Martina Miksu členem 
komise dopravní. 

RM vzala na vědomí 

 výkaz o plnění rozpočtu k 31. 12. 2014. 

 informaci o uzavření mateřských škol v době prázdnin v termínu od 27. 7. 2015 do 7. 8. 2015. 

 

 

ROZPOČET MĚSTA PETŘVALDU NA ROK 2015 

Rozpočet města Petřvaldu na rok 2015 byl zpracován v souladu se zákonem č. 250/2000 Sb., o rozpočtových 

pravidlech územních rozpočtů, ve znění pozdějších předpisů a platnou rozpočtovou skladbou. Při zpracování 

rozpočtu se vycházelo ze schváleného rozpočtového výhledu města Petřvaldu na rok 2015, ze zákona č. 

243/2000 Sb., o rozpočtovém určení výnosů některých daní územním samosprávným celkům a některým 

státním fondům (zákon o rozpočtovém určení daní), ve znění pozdějších předpisů, z vyhlášky č. 186/2014 

Sb., o podílu jednotlivých obcí na stanovených procentních částech celostátního hrubého výnosu daně z 
přidané hodnoty a daní z příjmů, z očekávané skutečnosti daňových příjmů roku 2014 a predikce daňových 

příjmů na rok 2015. 

 

Rozpočet je v příjmové části sestaven v objemu 97 989 095 Kč, ve výdajové části v objemu 115 746 000 Kč. 

K dokrytí výdajů jsou použity prostředky ze sociálního fondu, z fondu rezerv a rozvoje a z poskytnutého 

úvěru. 

 

 

                      Příjmy rozpočtu města Petřvaldu v roce 2015 

Druhové členění – položka Kč 

Třída 1 - Daňové příjmy celkem 

1111 Daň z příjmů fyzických osob ze závislé činnosti         

1112 Daň z příjmů fyzických osob ze samostatné činnosti             

1113 Daň z příjmů fyzických osob z kapitálových výnosů 

1121 Daň z příjmů právnických osob 

1211 Daň z přidané hodnoty 

1340 Poplatek za provoz,shrom... a odstr. komunál. odpadu 

1341 Poplatek ze psů 

1343 Poplatek za užívání veřejného prostranství  

1351 Odvod loterií a podobných her 

1355 Odvod z výherních hracích přístrojů 
1361 Správní poplatky  

1511 Daň z nemovitostí 

71 700 000 

15 285 000 

400 000 

1 475 000 

14 325 000  

30 860 000 

3 800 000           

240 000 

15 000 

200 000  

1 700 000           
400 000 

3 000 000 

Třída 2 - Nedaňové příjmy celkem 

2111 Příjmy z poskytování služeb 
10 663 000 

5 672 000 



6 

 

2119 Ostatní příjmy z vlastní činnosti 

2131 Příjmy z pronájmu pozemků 

2132 Příjmy z pronájmu ostatních nemovitostí  

2133 Příjmy z pronájmu movitých věcí 

2141 Příjmy z úroků 

2142 Příjmy z podílu na zisku a dividend 
2212 Přijaté sankční platby 

2324 Přijaté nekapitálové příspěvky a náhrady 

2343 Příjmy z úhrad dobývacího prostoru 

2460 Splátky půjček 

50 000        

196 000     

4 055 000      

20 000         

70 000        

45 000       
5 000        

295 000     

200 000     

55 000        

Třída 4 - Přijaté transfery celkem 

4112 Neinvestiční přijaté transfery ze státního rozpočtu  

4123 Neinvestiční přijaté transfery od regionálních rad   

4134 Převody z rozpočtových účtů   

4213 Investiční přijaté transfery ze státních fondů 

4216 Ostat. investič. přijaté transfery ze státního rozpočtu 
4223 Investiční přijaté transfery od regionálních rad 

16 301 095 

       

3 083 100 

       

1 143 725 

       
675 000 

28 249 

480 227 

10 890 794  

Příjmy celkem (včetně konsolidačních položek) 98 664 095 

Konsolidace příjmů (- pol. 4134) 675 000     

PŘÍJMY  CELKEM po konsolidaci 97 989 095 

 

 

                     Výdaje rozpočtu města Petřvaldu v roce 2015 

Odvětvové třídění – paragraf  Kč 

1014 Ozdravování hospodářských zvířat 

2212 Silnice 

2219 Ostatní záležitosti pozemních komunikací  

2221 Provoz veřejné silniční dopravy 

3111 Předškolní zařízení 

3113 Základní školy 

3314 Činnosti knihovnické 

3319 Ostatní záležitosti kultury 

3326 Pořízení, zachování a obnova hodnot míst. povědomí 

3349 Ostatní záležitosti sdělovacích prostředků 

3392 Zájmová činnost v kultuře 
3399 Ostatní záležitosti kultury, církví a sděl. prostředků 

3412 Sportovní zařízení v majetku obce 

3419 Ostatní tělovýchovná činnost 

3421 Využití volného času dětí a mládeže 

3429 Ostatní zájmová činnost a rekreace 

3612 Bytové hospodářství 

3631 Veřejné osvětlení 

3632 Pohřebnictví 

3639 Komunální služby a územní rozvoj 

3722 Sběr a svoz komunálních odpadů 

3729 Ostatní nakládání s odpady 
3745 Péče o vzhled obcí a veřejnou zeleň 

3749 Ostatní činnosti k ochraně přírody a krajiny 

4350 Domovy pro seniory 

4351 Osob. asistence, pečovatel.služba a podpora sam. bydl. 

4359 Ostat. služby a činnosti v oblasti sociál. péče 

5212 Ochrana obyvatelstva 

5311 Bezpečnost a veřejný pořádek 

5511 Požární ochrana – profesionální část 

5512 Požární ochrana – dobrovolná část 

6112 Zastupitelstva obcí 

6171 Činnost místní správy 
6310 Obecné výdaje z finančních operací 

705 000 

3 645 000 

1 679 000 

4 640 000 

3 933 000 

9 751 000 

1 559 000 

26 000 

75 000 

274 000 

3 472 000 
399 000 

908 000 

540 000 

 25 000 

70 000 

6 810 000 

4 858 000 

545 000 

9 504 000 

8 120 000 

50 000 
2 750 000 

15 000 

150 000 

1 320 000 

237 000 

10 000 

30 000 

10 000 

1 064 000 

2 088 000 

45 029 000 
60 000 



7 

 

6320 Pojištění funkčně nespecifikované 

6330 Převody vlastním fondům v rozpočtech územní úrovně 

6399 Ostatní finanční operace 

6409 Ostatní činnosti jinde nezařazené 

345 000 

675 000 

50 000 

1 000 000 

Výdaje celkem (včetně konsolidačních položek) 116 421 000 

Konsolidace výdajů (- § 6330) 675 000    

VÝDAJE   CELKEM po konsolidaci 115 746 000 

 

 

                      Financování v roce 2015 

Druhové členění - položka  Kč 

8115 Převod prostředků ze sociálního fondu 

8115 Převod prostředků z fondu rezerv a rozvoje-radnice 

8115 Převod prostředků z fondu rezerv a rozvoje 

8123 Čerpání úvěru-stavba radnice 
8124 Splátky úvěru 

27 000 

515 836  

4 614 424 

14 519 645  
- 1 920 000   

FINANCOVÁNÍ   CELKEM  17 756 905 

 

 

 
17. leden 

 
VZÁCNÁ NÁVŠTĚVA V PETŘVALDĚ 
Jen málokdo věděl, že 17. 1. 2015 je pro petřvaldskou  MO ČSSD významným dnem, v našem městě se 

konala krajská konference ČSSD. Konala se již v našem městě podruhé. A to svědčí také o tom, že má 

Petřvald  jméno dobrého a kvalitního hostitele, který je schopen v konkurenci ostatních měst kraje zajistit 

akci takové úrovně.  

Význam této konference se násobil i tím, že se blíží sjezd ČSSD a bude se volit nové vedení strany. Požádat 

o nominaci na funkce v čele sociální demokracie si přijeli i někteří vysocí představitelé naší vlády. Do našeho 

města tak zavítal premiér vlády ČR - přítel Bohuslav Sobotka, ministr vnitra ČR -  přítel Milan Chovanec, 

ministr zahraničí ČR -  přítel PhDr. Lubomír Zaorálek, ministr zdravotnictví ČR -  přítel  MUDr. Svatopluk  
Němeček, ministryně práce a sociálních věcí -  přítelkyně  Mgr. Michaela  Marksová - Tominová,  ministr 

pro lidská práva – přítel Mgr. Jiří Dienstbier.  
 
 

 
První řada zprava:, Bohuslav Sobotka, MUDr. Svatopluk Němeček.,  

Druhá řada zprava: PhDr. Lubomír Zaorálek, Milan Chovanec, Petr Přeček – člen zastupitelstva města Petřvaldu.  

 
 
 

 



8 

 

22. a 23. leden 

 
ZÁPIS DO PRVNÍCH TŘÍD 
22. a 23. 1. 2015 se na ZŠ a ZUŠ Petřvald Školní 246, p. o. konal zápis do prvních tříd. Společně s rodiči se 

jej zúčastnilo přes 80 budoucích prvňáčků. Někteří přišli s mírnou nervozitou, jiní s očekáváním a úsměvem 

na rtech.  

Všichni předškoláci si zkusili nakreslit orientační zkoušku školní zralosti a poté ukázali, co se všechno ve 

školce a doma s rodiči naučili, jak se připravili na vstup do školy. Barvy, tvary, pohádky, zvířátka, čísla a 

další předpoklady základních znalostí zvládala většina bravurně. Paní učitelky s nimi prošly všechny oblasti 

školní zralosti a na konci si budoucí prvňáčci mohli vybrat drobnou odměnu.  

Na zápis se přišel podívat i starosta města pan Ing. Jiří Lukša, který si také vyzkoušel, jaké úkoly musí 
předškoláci zvládnout. 

 

 

     
 
 

 

SNĚHULÁCI PRO AFRIKU 

Stavěli se také v Petřvaldě ve všech mateřských školách. Do projektu společnosti Kola pro Afriku se 

mateřské školy přihlásily v prosinci a čekaly na sněhovou nadílku. Akce se uskutečnila v posledním 

lednovém týdnu ve vyhlášeném termínu organizátorem, a to v dopoledních hodinách s dětmi a odpoledne 

s rodičovskou veřejností. Celkem bylo odesláno 3 300 Kč na účet společnosti, která zajišťuje převoz kol 

dětem do Gambie.Ve školních zahradách bylo možno po akci zahlédnout sněhulákovou záplavu a vtipné 

nápady. 

 

 

     
 

 

 

26. ledna 
 

Z JEDNÁNÍ  SAMOSPRÁVY 

 

5. schůze RM 

RM pověřila starostu města Ing. Jiřího Lukšu k jednání na Meziresortní komisi pro řešení revitalizace 

Moravskoslezského kraje ustanovené na základě usnesení vlády ČR č.  756 ze dne 5.8.2002 ve věci podání 

žádosti o úhradu nákladů na realizaci:  



9 

 

1. stavby „ Oprava chodníků včetně výměny kabelů VO  U sil I/59, k.ú. Petřvald u Karviné“, 

2. stavby „ Chodník podél silnice III/4726 ul. Šumbarská, k.ú. Petřvald u Karviné“  

3.  stavby „Mateřská škola na ulici Šenovské 356 - rekonstrukce zahrady“. 

 
 

 

31. leden 

 

ZLATÁ SVATBA 
V sobotu 31. ledna patřilo v obřadní síni MěÚ to nejčestnější místo manželům Miladě a Jirkovi Sklepkovým.  

Společně se svými nejbližšími prožívali stejně jako 30. ledna 1965 dojetí, radost i sváteční pocit. Tak jako 

tenkrát obnovili svůj manželský slib se vším, co k němu patří – nechyběly prstýnky, manželské políbení, 
slavnostní zápis, přípitek i blahopřání. 

Manželé Sklepkovi však mají těch padesátek na kontě víc. Během těch 50ti let společného života více než 

50x bezplatně darovali krev a oba jsou také držiteli zlaté Jánského plakety.  

 

 

 
 

 

BYLI JSME BLAHOPŘÁT…  

 

- panu Richardu Blagovi, který oslavil  100. narozeniny, 

- paní Elišce Tomicové, která oslavila  99. narozeniny,  

- paní Marii Konečné, která oslavila  85. narozeniny. 

 

 
          Zleva: Ing. Jiří Lukša – starosta města, Richard Blaga – oslavenec  

            a Valérie Pěršalová – členka komise pro občanské záležitosti. 

 

 



10 

 

      
                                Eliška Tomicová                     Marie Konečná 

 
  
 

7. únor 

 

22. REPREZENTAČNÍ PLES MĚSTA PETŘVALDU 
Každoročně spousta spoluobčanů očekává reprezentační ples města, spojený s nádhernou výzdobou, 

zábavným programem a dobrou náladou. Nejinak tomu bylo i letos – 7. února  v  kulturním domě. 

Organizace celého plesu se ujala komise školství, kultury a tělovýchovy. 

 

 

 
 

 

       
 



11 

 

      

 

      

 

 

 

12. únor 

 

Z JEDNÁNÍ SAMOSPRÁVY 

6. schůze Rady města Petřvaldu se konala 12. února 2015  
RM rozhodla  

 o zřízení věcných břemen na pozemích města. 

 o zahájení zadávacího řízení na veřejnou zakázku malého rozsahu „Výběr poskytovatele hlasových a 

datových služeb pro město Petřvald“, schválila zadávací dokumentaci a jmenovala komisi pro 

otevírání obálek, posouzení a hodnocení nabídek.    

 o zahájení zadávacího řízení na veřejnou zakázku malého rozsahu „Rekonstrukce zahrady Mateřské 

školy Šenovská č.p. 356, 735 41 Petřvald“, schválila zadávací dokumentaci a jmenovala komisi pro 
otevírání obálek, posouzení a hodnocení nabídek.  

 o uzavření darovací smlouvy mezi dárcem: Depos Horní Suchá, a.s.  a obdarovaným: městem Petřvald, 

za účelem poskytnutí fin. daru 20.000,- Kč na zajištění úkolů vyplývajících ze zákona o obcích v roce 

2015. 

 o uzavření  dodatku  ke smlouvě o závazku veřejné služby ve veřejné linkové dopravě k zajištění 

dopravní obslužnosti na území města Petřvald, uzavřené dne 15. 1. 2009, v platném znění se 

společností ČSAD Karviná, a.s., kterým se mění  pro období od 1. 1. 2015 do 31. 12. 2015 výše 
prokazatelné ztráty dopravci za rok 2015 v částce  747.789,- Kč.  

 o uzavření  dodatku ke smlouvě o závazku veřejné služby ve veřejné linkové dopravě k zajištění 

dopravní obslužnosti na území města Petřvald, uzavřené dne 20. 1. 2009, v platném znění se 

společností ČSAD Havířov a.s., kterým se mění výše prokazatelné ztráty pro období od 1. 1. 2015 do 

31. 12. 2015 na částku 2 215.102,- Kč.  

 o udělení Pamětní plakety města Petřvaldu Bc. Šárce Návratové, vedoucí učitelce odloučeného 

pracoviště MŠ K Muzeu 257, Mgr. Zdeňce Jarolímové a p. Blance Ryšánkové, učitelkám ZŠ a ZUŠ 
Školní jako ocenění za „Příkladný přístup k pedagogické činnosti“, u příležitosti Dne učitelů 2015. 

 o zařazení akce „Petřvaldský letní otvírák“ do Plánu kulturních akcí města Petřvald pro měsíc červen 

dle návrhu předloženého předsedou komise školství, tělovýchovy a kultury. 

 rozhodla o podání žádosti o dotaci z programu „Podpora bydlení pro rok 2015“ pro podprogram 

117D514 „Podpora výstavby podporovaných bytů pro rok 2015“ pro dotační tituly „Pečovatelský byt a 



12 

 

Vstupní byt“ na projekt „Stavební úpravy za účelem změny užívání domu čp. 1738 na Dům s 

pečovatelskou službou v Petřvaldě“. 

 o podání Žádostí o poskytnutí dotace ze Státního fondu životního prostředí ČR v rámci Operačního 

programu životního prostředí na zateplení budovy Mateřské školy K Muzeu čp. 257 v Petřvaldě. 

 o uzavření Smlouvy o poskytování právních služeb s  JUDr. Vladimírem Faranou, advokátem, za cenu 
400,- Kč za hodinu (bez DPH). 

 o uzavření Smlouvy o poskytování právních služeb s  JUDr. Tomášem Štípkem, advokátem,  za cenu 

500,- Kč za hodinu (vč. DPH). 

 o uzavření Smlouvy o poskytování právních služeb se společnosti KVB advokátní kancelář s.r.o., za 

cenu 1 590,-  Kč za hodinu v rámci balíčku služeb Basic. 

 o uzavření smlouvy o zajištění programu a technického zabezpečení Dne tradic 2015 konaného dne 12. 

9. 2015 s panem Břetislavem Hečkem,  za cenu 114 500,- Kč a o uzavření smlouvy o zajištění 

programu s firmou Wegarest s.r.o.,   za cenu 36 000,- Kč bez DPH. 

 o uzavření Smlouvy o poskytnutí práv k užití softwaru Stavební úřad a Přestupky za cenu 6.795,- Kč 

bez DPH a o uzavření Smlouvy o technické podpoře softwaru Stavební úřad a Přestupky za cenu 

6 795,- Kč bez DPH čtvrtletně s firmou VITA software, s.r.o. 

 o uzavření dohody o úpravě vzájemných práv a povinností vlastníků kanalizací provozně souvisejících 
se společností RPG Byty, s.r.o. 

 o provedení rozšíření veřejného osvětlení na ulici K Pískovně od domu č.p. 299 směrem k ulici 

Michálkovické na základě žádostí občanů, kteří tuto komunikaci využívají při cestě k autobusovým 

zastávkám. Předpokládané náklady činí 80.000,- Kč vč. DPH.  

 o uzavření Ujednání o ceně dodávané a odebírané tepelné energie a nosných médií mezi městem 
Petřvald a společností Veolia Energie ČR, a.s., pro objekty Dům s pečovatelskou službou, byty ul. 

Březinská a Kulturní dům v Petřvaldě na rok 2015. 

 o zvýšení nájemného v bytech ve vlastnictví města Petřvaldu na částku 34,30 Kč/m².  Zvýšení 

nájemného se týká nájemníků v bytech, kde činí nájemné 28,59 Kč/m². Zvýšené nájemné bude hradit 

nájemce počínaje třetím kalendářním měsícem po dojití návrhu (§ 2249, odst.3 zákona č. 89/2012 Sb., 

občanský zákoník). 

 o uzavření smlouvy o dílo na vytvoření internetové prezentace za cenu 14 900,- Kč bez DPH, o  
uzavření  smlouvy o zřízení a provozu interaktivní mapy  za cenu 0,- Kč a o uzavření smlouvy o 

provozu internetové prezentace a poskytování dalších webhostingových služeb za cenu 4 900,- Kč bez 

DPH ročně se společností Galileo Corporation s.r.o.. 

 o uzavření smlouvy o dílo se společnosti FABEX MEDIA s.r.o. na zajištění přehledu informací o dění 

ve městě na DVD nosičích a pořízení audiovizuálních záznamů z jednání zastupitelstva města za cenu 

7 500,- Kč bez DPH měsíčně. 

 o uzavření Smlouvy o roznášce propagačních materiálů s Českou poštou s.p.. 

RM jmenovala  Bc. Lukáše Jedlinského členem komise bytové a sociálního zabezpečení, Jana Piecha 
členem komise dopravní, Břetislava Sojku členem komise pro místní rozvoj, výstavbu a životní prostředí, 
Mgr. Ivanu Pálovou členkou komise školství, tělovýchovy a kultury, Michaelu Jančiovou členkou komise 
školství, tělovýchovy a kultury. 

RM vzala na vědomí  

 výkaz o plnění rozpočtu k 31. 1. 2015. 

 vyhodnocení smluv o nájmu, provozování a údržbě tepelného hospodářství a na prodej tepla za rok 

2014. 

  výroční zprávu o poskytování informací podle zákona č. 106/1999 Sb., v platném znění za rok 2014. 

  předloženou zprávu o činnosti knihovny města Petřvald za rok 2014. 

 

 

6/1. schůze Rady města Petřvaldu se konala 4. března 2015 

 RM rozhodla   

 o podání žádosti o nadační příspěvek Nadace ČEZ z programu „Oranžový přechod“ pro osvětlení dvou 

stávajících přechodů pro chodce na ul. Šenovská a ul. Závodní. 

 o podání žádostí o dotaci na pořízení kompostérů pro občany města Petřvald a na pořízení štěpkovače, 
velkoobjemových kontejnerů a vysavače listí pro město Petřvald v rámci Operačního programu 

životního prostředí (dále jen OPŽP). 

 



13 

 

 

 

15. únor 

 

KONCERT DUCHOVNÍ HUDBY 

Před začátkem postní doby, 15. února 2015, se v petřvaldském farním kostele uskutečnil koncert duchovní 

hudby v podání studentů Lidové konzervatoře Ostrava.  Všichni, kteří přijali pozvání a vyhradili si nedělní 

odpoledne pro tuto událost, byli obohaceni nádherným prožitkem.  

Ať byli posluchači z houslové třídy Mgr. Alžběty Kolářové, z pěvecké třídy Mgr. Josefa Fryščáka či 

z dramatického oddělení Evy Polzerové, všichni navzdory chladnému prostředí kostela  vložili do svého 

umění celé své srdce. 

Příjemně naladěnému publiku hráli a zpívali skladby J. S. Bacha, A. Vivaldiho, A. Dvořáka a jiné. 

Příjemným slovem prováděl Mgr. Josef Fryščák.  
 

 

    
 

 

 

18. únor 

 

SOUTĚŽ ZUŠ 

Každým rokem vyhlašuje Ministerstvo školství, mládeže a tělovýchovy soutěž pro základní umělecké školy. 

Ve školním roce 2014/2015 se soutěžilo mimo jiné ve hře na dechové nástroje, v sólovém zpěvu a byla 

vyhlášena přehlídka tanečního oboru. Soutěže se konají formou školního, okresního, krajského a ústředního 

kola. Žáci jsou zařazeni podle věku do kategorií a každá kategorie má časový limit, který se musí dodržet. 

Úroveň bývá velmi vysoká a žáci, kteří se do soutěže přihlásí, připravují svůj program dlouho dopředu. Pilně 

cvičí i paní učitelky, které doprovází jejich hru na klavír. Znamená to hodiny cvičení doma i v ZUŠ. Porota 

hodnotí a jen ti nejlepší postupují dále. 

18. ledna 2015 se na ZUŠ konalo školní kolo ve hře na dechové nástroje. Soutěžilo šest žáků ze třídy 
Blanky Ryšánkové a Mgr. Alice Bubancové za klavírního doprovodu učitelek Jany Bajgarové a Šárky 

Podobové. 

 

 

Zobcová flétna  II. kategorie            Jakub Kaša    1. místo s postupem 

   IV. kategorie  Richard Bělk   1. místo 

   IV. kategorie  Marie Vicherková   1. místo 

 

  

Flétna  0. kategorie            Julie Vyvlečková    1. místo s postupem 
   III. kategorie   Anežka Skulinová    1. místo 

   IV. kategorie  Amálie Adamusová  1. místo s postupem 

 

 

Okresní soutěžní přehlídka se konala v Havířově 18. 2. 2015 na ZUŠ Bohuslava Martinů. Všichni 

postupující žáci - J. Kaša, J. Vyvlečková a A. Adamusová se umístili ve zlatém pásmu. 

23. ledna 2015 proběhlo na ZUŠ školní kolo v sólovém zpěvu. Soutěžilo šest žáků ze třídy Magdaleny 

Mencnerové za klavírního doprovodu učitelek Magdaleny Mencnerové, Jany Bajgarové a Šárky Podobové. 

 



14 

 

Sólový zpěv  0. kategorie    Anna Chlebková       1. místo s postupem 

   0. kategorie    Kateřina Smolková  1. místo 

   II. kategorie    Jiří Bierski     1. místo 

   II. kategorie    Richard Bělk     1. místo s postupem 

   V. kategorie    Noemi Káňová        1. místo 

   VI. kategorie  Sandra Kuklová          1. místo 

 
Okresní kolo soutěží v sólovém zpěvu se konalo na ZUŠ B. Smetany v Karviné ve dnech 16. a 17. února 

2015. Ačkoliv byli žáci připraveni reprezentovat svoji školu, velká nemocnost v právě probíhajícím 

chřipkovém období jim bohužel znemožnila účast v okresní soutěži. Do Karviné jel tedy nakonec jen jeden 

soutěžící, Richard Bělk, který ve své kategorii v konkurenci sedmnácti soutěžících získal 2. místo.   

 

 

 

 

27. únor 

 

AKT ZADOSTIUČINĚNÍ A SPRAVEDLNOSTI 

Dne 27. února 2015 v Domě armády v Praze převzal z rukou ministra obrany Martina Stropnického Pamětní 

odznak účastníka odboje pan Bohumír Jakubják, jenž je spojen s životem naší petřvaldské farnosti. Kdo je 

vlastně pan Bohumír Jakubják a za co ocenění obdržel? Předseda Konfederace politických vězňů v Karviné a 

jáhen Bohumír Jakubják pochází ze Slovenska, kde se narodil 31. srpna 1931. Uvažoval o kněžském životě, a 

proto začal po válce studovat na gymnáziu. Už jako osmnáctiletý student byl roku 1949 komunisty 

popotahován za pořádání tradiční mariánské pouti v Levoči. O rok později sepsal, spolu s několika dalšími 
studenty, leták proti zavírání duchovních, zakládání družstev a komunistické ideologii. Před maturitou byl 

zatčen a mnoho dní tvrdě vyslýchán. Následně byl obviněn z velezrady s návrhem trestu smrti. Nakonec si 

odseděl jedenáct let v těch nejtvrdších žalářích, z toho deset let kopal uran v Jáchymově  a to i na známé 

„věži smrti“. Ani tyto těžké a ztracené roky v komunistickém vězení a trvalé zdravotní následky, v důsledku 

poranění páteře v Jáchymově, nepřivedly pana Bohumíra Jakubjáka k zahořklosti. Po propuštění musel 

absolvovat dvouletou vojenskou prezenční službu. Během té doby se seznámil se svou budoucí manželkou 

Jaroslavou. Po marném hledání práce s nálepkou politicky nespolehlivého přišel na Ostravsko, kde až do 

odchodu do důchodu pracoval na Dole Dukla. Se svou ženou Jaroslavou vychovali tři děti. Po roce 1989 

začal se studiem teologie na obnovené Cyrilometodějské teologické fakultě Univerzity Palackého 

v Olomouci. V roce 1994 po ukončení studia přijal jáhenské svěcení. Jako ženatý jáhen sloužil převážně v 

petřvaldské farnosti, kde si získal svým hluboce lidským přístupem mnoho přízně od petřvaldských farníků. 
 

 

      
             pan Bohumír Jakubiak 

 

 

  

 



15 

 

9. – 13. březen 

 

LYŽOVÁNÍ DĚTÍ NA BÍLÉ 

V týdnu od 9. do 13. března se zúčastnily děti z mateřských škol odpoledního Lyžování se sluníčkem 

v areálu lyžařské školy na Bílé. Vyjížděli od pondělí do pátku po dobrém obědě a natěšeni před polednem 

z Petřvaldu a zpět se vracely docela unavení kolem páté hodiny odpolední… Malí lyžaři byli rozděleni do tří 

družstev. Začátečníci se postupně seznamovali s pohybem na lyžích a sněhu, mírně pokročilí zdokonalovali 

své lyžařské dovednosti a ti zdatní lyžaři už v úterý sjížděli velký lyžařský svah hadem za instruktorem. 

Důkazem úspěšnosti kurzu byla radost a spokojenost dětí. 

 

 

 
 

 

 

12. březen 

 

Z JEDNÁNÍ SAMOSPRÁVY  

7. schůze Rady města Petřvaldu se konala 12. března 2015  

RM schválila v souladu s § 102 odst. 2 písm. q) zákona č. 128/2000 Sb. o obcích (obecní zřízení), ve znění 
pozdějších předpisů, účetní závěrku přísp. org. Mateřská škola Petřvald 2. května 1654 sestavenou 
k rozvahovému dni 31. 12. 2014 a účetní závěrku přísp. org. Základní škola a Základní umělecká škola 
Petřvald Školní 246 sestavenou k rozvahovému dni 31. 12. 2014. 

RM vzala na vědomí  rozbor hospodaření přísp. org. Mateřská škola Petřvald 2. května 1654 za rok 2014 a 
rozbor hospodaření přísp. org. Základní škola a Základní umělecká škola Petřvald Školní 246 za rok 2014. 

RM schválila v souladu s § 30 odst. 1 zákona č. 250/2000 Sb., o rozpočtových pravidlech územních 
rozpočtů, ve znění pozdějších předpisů, zlepšený výsledek hospodaření přísp. org. Mateřská škola Petřvald 2. 
května 1654 za rok 2014 ve výši 281,20 Kč, zlepšený výsledek hospodaření přísp. org. Základní škola a 
Základní umělecká škola Petřvald Školní 246 za rok 2014 ve výši 619.988,86 Kč. 

RM rozhodla o zřízení věcných břemen na pozemcích města. 

RM zřídila hodnotící komisi pro veřejnou zakázku „Údržba a úprava ploch veřejné zeleně na vybraných 

prostranstvích města Petřvaldu“ a „Zimní údržba místních komunikací na území města Petřvaldu“ a pověřila 

tuto komisi otevíráním obálek s nabídkami podanými v rámci zadávacího řízení a posouzením kvalifikace 

uchazečů. 

RM rozhodla    

 o uzavření dodatku  ke smlouvě o dílo na svoz a zneškodnění směsného velkoobjemového a tříděného 
komunálního odpadu a nebezpečných složek komunálního odpadu, uzavřené se společností DEPOS 
Horní Suchá a.s.. Tímto dodatkem se mění cena za pronájem velkokapacitních kontejnerů z 25,- 
Kč/den na 15,- Kč/den bez DPH. 

 o spolupořádání Mezinárodního šachového turnaje OPEN RAPID ŠACH PETŘVALD 2015, 
konaného dne 14. 3. 2015 u příležitosti 710. výročí založení města. 

 o uzavření smlouvy o dílo na aktualizaci grafického informačního systému pro roky 2015 - 2016 
s firmou Digis s.r.o.,  za cenu ve výši 321 255,- Kč vč. DPH. 

 o uzavření smlouvy o poskytování knihovnických a informačních služeb v rámci regionálních funkcí 
na rok 2015 a smlouvy o dílo na poskytování knihovnických a informačních služeb na rok 2015 
s Regionální knihovnou Karviná. 



16 

 

 povolit v souladu s § 34a) odst. 3 zákona č. 128/2000 Sb., o obcích (obecní zřízení), ve znění 
pozdějších předpisů, ZO č. 113 Komunistické straně Čech a Moravy v  Petřvaldě, použití znaku města 
Petřvaldu na webových stránkách ZO č. 113 KSČM v Petřvaldě. 

 povolit v souladu s § 34a) odst. 3 zákona č. 128/2000 Sb., o obcích (obecní zřízení), ve znění 
pozdějších předpisů, Tělovýchovné jednotě Petřvald, oddílu kopané, použití znaku města Petřvaldu na 
webových stránkách TJ Petřvald – fotbalový klub a na pozvánkách na akce pořádané TJ Petřvald. 

 o uzavření smlouvy na přezkoumání hospodaření města Petřvaldu za rok 2015  s auditorskou  
společnosti H audit, s.r.o., za cenu max. přípustnou 30 000,- Kč bez DPH. 

 o poskytnutí finančního daru studentům VŠB – TU Ostrava: 
-  za zpracování studie řešení propojení nového náměstí s prostorem kolem kulturního domu ve výši 

6000,- Kč, 
- za zpracování studie revitalizace prostranství kolem vodní nádrže v centru města ve výši 4500,- 

Kč, 

- za zpracování studie revitalizace kruhového objezdu v centru města ve výši 3000,- Kč. 

RM vyhlásila záměr pronájmu nebytových prostor v 1.p.p. domu v Petřvaldě, na ulici Březinská čp. 1615 na 

pozemku parc.č. 1837/7  v k.ú. Petřvald u Karviné, o výměře  18,42 m2 od 1. 5. 2015.  

 

 

 

18. březen 
 

Z JEDNÁNÍ  SAMOSPRÁVY 

7/1. schůze Rady města Petřvaldu se konala 18. března 2015 
RM rozhodla o uzavření smlouvy o dílo na provedení hloubkové regenerace umělých sportovních povrchů 
na hřištích v majetku města Petřvaldu s firmou Gold Return, s.r.o., za nejvýše přípustnou cenu 332 350,- Kč 
vč. DPH. 
 

4. zasedání Zastupitelstva města Petřvaldu se konalo dne 18. března 2015 

ZM vzalo na vědomí informaci o změnách ve smlouvě o dílo, uzavřené s firmou BDSTAV MORAVA s.r.o., 
a městem Petřvald na „Stavbu radnice Petřvald 2“. 

ZM rozhodlo  
 o uzavření dodatku ke smlouvě o dílo uzavřené s firmou BDSTAV MORAVA s.r.o.,  a městem 

Petřvald na „Stavbu radnice Petřvald 2“. 

 o přijetí dotace ve výši 1.000.000,- Kč z rozpočtu Moravskoslezského kraje účelově určené k nákupu 
zánovní cisternové automobilní stříkačky pro JSDH Petřvald. 

 o uzavření smlouvy o poskytnutí dotace ve výši 1.000.000,- Kč s Moravskoslezským krajem na nákup 
zánovní cisternové automobilní stříkačky pro JSDH města Petřvald. 

 o poskytnutí neinvestiční dotace ve výši 120 084,- Kč Tenisovému klubu o.s. Dotace je účelově určena 
na mzdy správce a uklízečky sportovního areálu - veřejné části za období 4 -10/2015. 

ZM navrhlo zástupce města Petřvaldu do představenstva společnosti DEPOS Horní Suchá, a.s.,  a to pana 

Miloslava Heska, člena zastupitelstva města, pro funkční období 2015-2020.   

 

 

21. březen 

 

JARNÍ SETKÁNÍ JUBILANTŮ V OBŘADNÍ SÍNI 

Dne 21. března 2015 se letos poprvé uskutečnilo v obřadní síni slavnostní setkání jubilantů s představiteli 

města. Pozváni byli jubilanti, kteří v měsících leden, únor a březen  oslavili 80., 85., 90. a 95. narozeniny.  

Naše pozvání přijali tito oslavenci:  Lubomíra Václavková, Karel Mrlina, Anastazie Kreislová, Zdeněk 

Novotný a Františka Ziętková.  

 



17 

 

 
Zleva sedící: Lubomíra Václavková, Karel Mrlina, Anastazie Kreislová, Zdeněk Novotný,Františka Ziętková.. 

Zleva stojící: Kateřina Pyreňová – přednášející, Daniela Stromská – členka komise pro občanské záležitosti, Petr Přeček – člen 

zastupitelstva města, Mgr. Šárka Němcová – členka zastupitelstva města a Ivana Tomková – matrikářka. 
 

 

      
Karolína Markéta Plawná a Rastislav Širila – zpěv,  

Mgr. Regina Bednaříková – klavír  

a MgA. Pavel Urban – housle.  

 

 

      
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



18 

 

 

BYLI JSME BLAHOPŘÁT …    

 

paní Zdeňce Břímkové, která oslavila 90. narozeniny 

 

 

 
V čele:  Zdeňka Břímková – oslavenkyně. 

Zleva stojící: Ing. Jiří Lukša – starosta města, Daniela Stromská – členka komise pro občanské záležitosti  

a Ivana Tomková – matrikářka. 

 

 

paní Olze Bartošové, která oslavila 85. narozeniny 

 

 

 
Zprava: Ing. Jiří Lukša – starosta města, Olga Bartošová – oslavenkyně, 

Daniela Stromská – členka komise pro občanské záležitosti. 

 

 

 

26. březen 

 

DEN UČITELŮ 

Oslavy Dne učitelů se konaly dne 26. 3. 2015 v KD Petřvald.  

Všichni pedagogové a správní zaměstnanci školských zařízení přijali pozvání zřizovatele na tuto 

společenskou akci, v jejímž úvodu byla na návrh rady města předána ocenění třem pedagogickým 

pracovníkům: Bc. Šárce Návratové za mateřské školy a za ZŠ a ZUŠ Mgr. Zdeňce Jarolímové a Blance 
Ryšánkové. Poté následoval krásný taneční kulturní program.  

 



19 

 

 

     

Bc. Šárka Návratová       Zleva: Mgr. Zdeňka Jarolímová a Blanka Ryšánková 

 

     
 

 

 

27. březen 

 

DVĚ KONFERENCE K UKONČENÍ PARTNERSKÝCH PROJEKTŮ S OBCÍ JASIENICA  

(JA-PE 3) 

Konaly se v budově Střediska kulturních služeb v Petřvaldě dne 27. března 2015. 

První projekt pod názvem Propagace turistiky v obcích Jasienica a Petřvald/JA-PE  3/ a druhý projekt 

pod názvem Hledání společných kořenů-návrat k tradici slavnostního využití těšínského kroje v 

Petřvaldě a Jasienici přijeli zhodnotit polští hosté v čele s vojtem gminy Jasienice Ing. J. Pierzynou. 
Zajímavostí na tomto společném setkání bylo i to, že polští hosté v čele s vojtem gminy přijeli v těšínských 

krojích. 

A nyní k prvnímu projektu. Město Petřvald v rámci tohoto projektu pořídilo (listopad 2013) a instalovalo 

(březen 2014) čtyři kusy vítacích tabulí, které byly zabudovány při vjezdu do Petřvaldu na ul. Šenovské, 

Michálkovické, Šumbarské a Rychvaldské. Dále město z tohoto projektu pořídilo 20 kusů výstavních panelů, 

které budou využity při různých akcích města (např. spolková výstava, výstava dětských knih ap.) 

Město Jasienica jako vedoucí partner projektu pořídilo digitální informační tabuli (tzv. TELEBIM), kterou 

umístilo před objektem úřadu v Jasienici a na které budou v digitální podobě prezentována obě města. 

Současně byla vydána společná publikace - album fotografií ze současného života obou měst. Autorem 

fotografií z našeho města je Pavel Římánek. 

Z druhého projektu město Jasienica pořídilo 31 kompletů těšínského kroje. Dva komplety umístí ve vitrínách 
v dříve vybudovaném středisku Drzewarz v Jasienici. Město Petřvald pořídilo 10 kusů těšínských krojů. Obě 

města kroje využívají při společných lekcích zpěvu a na společném vystoupení "Koleda“ v Jasienici. Také na 

hodnotitelské konferenci v Petřvaldě jsme vyslechli lidové písně, které nám v těšínském kroji zazpívaly naše 

úřednice. Bylo to velmi milé setkání a sbor byl odměněn zasloužilým potleskem. Zároveň byla do knižní 

podoby zpracována a vydána publikace o historii těšínského kroje. 

A hlavní cíl tohoto projektu?  

Obnova tradic a zvyků souvisejících s těšínským krojem v Petřvaldě a jejich oživení a zajištění na území 

našeho města i na území města Jasienica.  

 

 



20 

 

 
 
 

  

 

 

 

 

NOC S ANDERSENEM 

Letos 15. ročník Noci s Andersenem v knihovně proběhl ve znamení tisku, starých tiskařů, písmenek, razítek 

a všeho, co je s touto tématikou spojeno.  Děti přijel navštívit pan Roman Prokeš ze Studia bez kliky se svým 

historickým tiskařským strojem. Návštěva p. Prokeše se uskutečnila za podpory ministerstva kultury ČR 

(projekt Knihovna 21. století ). Přestože  opět nocovalo spolu s deseti dětmi i deset dětí z polské Jasienice se 
svou paní učitelkou, skvěle si všichni rozuměli. Po zábavné přednášce o tom, jak se v dávných dobách tiskly 

knihy a na co všechno a čím se tisklo, si každý mohl vyzkoušet, jaká byla práce starých tiskařů. Dokonce si 

děti odlily písmenko z olova. 

 

 

                    
 

                    
 

 

http://knihpe.rajce.idnes.cz/NOC_S_ANDERSENEM_2015/
http://knihpe.rajce.idnes.cz/NOC_S_ANDERSENEM_2015/
http://knihpe.rajce.idnes.cz/NOC_S_ANDERSENEM_2015/
http://knihpe.rajce.idnes.cz/NOC_S_ANDERSENEM_2015/


21 

 

 
 

 

 

1. duben 

 

VELIKONOČNÍ JARMARK – POPRVÉ V PETŘVALDĚ 

První dubnový den byl svým počasím značně aprílový, ale i přesto se spousta lidí nenechalo deštěm a 

sněhem odradit a dorazilo zhlédnout novou začínající tradici v Petřvaldě, tzv. Velikonoční jarmark. Letos 

prvně a skromně, nicméně velmi zdařile. Ve třech programových vstupech se vystřídaly děti ze ZŠ a ZUŠ 

se svými jarními pozdravy, ať už scénickými, či hudebními, navodily dobrou náladu všem přítomným. 

Největší část představovaly tvořivé dílny pro děti (ale i dospělé), které měly opravdový úspěch. Atmosféru 

dotvořilo několik prodejních stánků s velikonočním sortimentem. 

 

 

     
 

     
 

http://knihpe.rajce.idnes.cz/NOC_S_ANDERSENEM_2015/


22 

 

     
 

        

 

10. duben 

 

OZDRAVNÉ POBYTY V LIPOVÉ - LÁZNÍCH 

Základní škola a Základní umělecká škola Petřvald Školní 246, p. o. zorganizovala v termínech 10. 4. - 20. 4. 

2015 a 20. 4. - 30. 4. 2015 ozdravný pobyt v lokalitě města Lipová – lázně, penzionu Slatina v CHKO 

Jeseníky. Zúčastnilo se celkem 92 žáků z třetích, čtvrtých a pátých tříd.  

Tyto ozdravné pobyty byly realizovány v rámci „Programu podpory ozdravných pobytů dětí  

z oblastí se zhoršenou kvalitou ovzduší“ ze Státního fondu životního prostředí ČR, který se z velké části 

podílí na financování ubytování a stravování žáků.  

Termíny jarních ozdravných pobytů: 10. - 20. 4. 2015 pro 50 žáků, název: „Za zdravím do Lipové“; výše 

podpory: 150 920 Kč 20. - 30. 4. 2015 pro 42 žáků, název: „Patříme k přírodě“;  výše podpory: 130 868 Kč. 
Projekt byl zaměřen na pobyt v přírodě vedoucí k ozdravění dýchacích cest a zvýšení odolnosti dětí. V době 

pobytu probíhal environmentální výchovný program zaměřený na seznámení dětí s ochranou přírody, 

rostlinnými a živočišnými druhy v Chráněné krajinné oblasti Jeseníky formou besed s lesníkem a ochráncem 

přírody CHKO Jeseníky a vypracováním pracovních listů k daným tématům. Na každodenních vycházkách 

děti pozorovaly ekosystémy krajiny, vliv lidské činnosti na životní prostředí, nutnost zodpovědného 

hospodaření s vodou a energií, třídění odpadů. K tomu přispěla i exkurze do přečerpávací elektrárny Dlouhé 

stráně a Ruční papírny Velké Losiny. Děti si ověřily i orientaci v terénu, nutnost turistického značení cest při 

vycházkách i cestě do vápencové jeskyně Na Pomezí. 

Pro děti je ze zdravotního hlediska přínosem každý takový pobyt v místech bez smogového zatížení. Určitě 

přispěl ke zlepšení jejich zdravotního stavu a umožnil jim poznat nová místa. 
 

 

 

12. duben 

 

NAŠE KNIHOVNA VÍTĚZEM! 

Svaz knihovníků a informačních pracovníků ČR (SKIP) zorganizoval pod záštitou Asociace krajů České 

republiky již šestnáctý ročník BIBLIOWEBu, soutěže o nejlepší webovou prezentaci knihovny. Ve dnech 18. 

2. 2015 až 9. 3. 2015 zhodnotila odborná porota ve složení Mgr. Andrea Fojtů, Ph.D. z Ústřední knihovny 

Univerzity Karlovy v Praze (předsedkyně poroty), Ing. Pavel Cimbálník z Městské knihovny v Přerově, Ing. 

Jan Kaňka z Krajské knihovny Františka Bartoše ve Zlíně a Stanislava Kavanová z Městské knihovny 
v Jevíčku webové stránky 39 veřejných knihoven, které se přihlásily do letošního ročníku soutěže 

BIBLIOWEB.  

V kategorii knihoven v obcích do 15 tisíc obyvatel si vítězství odnesla knihovna města Petřvald (172 

bodů). Druhá v pořadí byla Městská knihovna Hradce nad Moravicí, která získala pouze o bod více (166 

bodů) než Městská knihovna Dačice (165 bodů).                                                                                                

Hlavní cenou v naší kategorii bylo čestné uznání, které zdobí interiér knihovny, a finanční obnos 10 000 Kč 

na nákup výpočetní techniky.  

Předání cen proběhlo 12. 4. 2015 v Hradci Králové v kongresovém centru Aldis v rámci  konference ISSS.  

Blahopřejeme vedoucí petřvaldské knihovny pí. Molinkové. 

 

 



23 

 

 
 

 

      
Zleva: Mgr. Roman Giebisch Ph.D.,předseda SKIPu, Bc. Monika Molinková, knihovnice, 

Ing. Jiří Lukša, starosta města a MUDr. Jiří Běhounek, hejtman kraje Vysočina a poslanec Poslanecké sněmovny PČR. 

 

 

 

14. duben 

 

2. OFICIÁLNÍ SETKÁNÍ PŘEDSTAVITELŮ ORP ORLOVÁ 
V úterý 14. dubna 2015 se na Městském úřadě v Orlové konalo v rámci Projektu na podporu meziobecní 

spolupráce (CZ.1.04/4.1.00/B8.00001) 2. oficiální setkání představitelů obcí ORP Orlová. 

Za město Petřvald se ho zúčastnila paní Jarmila Skálová (členka zastupitelstva města Petřvaldu) a paní Mgr. 

Eva Kaňová (tajemník Městského úřadu Petřvald). Hostem setkání byl regionální koordinátor Projektu pan 

Ing. Jan Socha.  

Nositelem Projektu, jenž je financován z operačního programu Lidské zdroje a zaměstnanost Evropského 

sociálního fondu, je Svaz měst a obcí. V Moravskoslezském kraji se do tohoto projektu zapojilo 20 z  22 

ORP (obce s rozšířenou působností) a město Petřvald se ho účastní v rámci správního obvodu ORP Orlová 

od prosince roku 2013.  

Cílem projektu bylo zintenzivnit komunikaci v území a vytvořit podmínky pro dlouhodobý rozvoj 
meziobecní spolupráce obcí zejména v oblastech samostatné působností obcí.  



24 

 

Realizační tým projektu prezentoval zúčastněným souhrnný dokument „Strategie území SO ORP Orlová 

v oblasti předškolní výchovy a základního školství, sociálních služeb, odpadového hospodářství, bezpečnosti 

a dopravy na období 2015 - 2024“, který představitelé obcí následně schválili. Zároveň je realizační tým 

seznámil s benchmarkingem (srovnáním) SO ORP Orlová s ostatními správními obvody ORP v rámci ČR z 

hlediska ekonomické výkonnosti a v oblastech zpracovávaných v souhrnném dokumentu. 

Na závěr pan regionální koordinátor seznámil přítomné s příklady dobré praxe meziobecní spolupráce v ČR, 

zhodnotil průběh projektu v území ORP Orlová a informoval o budoucí realizaci projektu. 
 

 
 

 

 

 

 

20. duben 

 

ŠKOLA V PŘÍRODĚ 

Ve dnech 20. – 24. 4. 2015 se žáci ZŠ a ZUŠ Petřvald zúčastnili školy v přírodě v Hrádku u Jablunkova. Do 

rekreačního střediska Hrádek odjeli žáci 2. a 3. třídy Masarykovy školy na ul. Závodní 822 a s nimi dvě 

žákyně 8. třídy. 

Děti byly ubytovány v krásných pokojích s nádherným výhledem do moravskoslezské přírody. 

Celkové byl pobyt hodnocen velmi kladně. 
 

 

      
 

 
 

Z JEDNÁNÍ SAMOSPRÁVY  

5. zasedání Zastupitelstva města Petřvaldu se konalo dne 20. dubna 2015 

ZM  podle § 84 odst. 2 písm. m) zákona o obcích:  

 odvolalo z funkce místostarosty města pana Rostislava Balwara. 

 zvolilo  pana Ing. Petra Dvořáčka do funkce místostarosty města. 

 odvolalo paní Ing. Jitku Štolovou a pana Miloslava Heska z funkce člena rady města 

 zvolilo paní Ing. Martinu Polochovou a pana Ing. Václava Holečka  do funkce člena rady města. 

 

 

 

21. duben 

 

Z JEDNÁNÍ SAMOSPRÁVY  

8. schůze Rady města Petřvaldu se konala 21. dubna 2015 

RM rozhodlo o zřízení věcných břemen na pozemcích města. 

RM vzala na vědomí informaci o zahájeném územním řízení a podané petici proti změně využití pozemků 

parc.č. 6112/1, 6113, 6114/3 a 6115 v k. ú. Petřvald u Karviné na výkupnu barevných kovů a papíru, 

schválila způsob vyřízení petice a text odpovědi osobě, která zastupuje petiční výbor.  



25 

 

RM zřídila     

 v souladu s ust. § 74 dst. 1 zákona č. 137/2006 Sb., o veřejných zakázkách, ve znění pozdějších 
předpisů (dále jen „zákon“), hodnotící komisi pro veřejnou zakázku „Stavební úpravy za účelem 
změny užívání domu č.p. 1738  na dům s pečovatelskou službou“ a pověřila v souladu s ust. § 59 odst. 
3 hodnotící komisi posouzením kvalifikace dodavatelů. 

  v souladu s ust. § 74 odst. 1 zákona č. 137/2006 Sb., o veřejných zakázkách, ve znění pozdějších 

předpisů (dále jen „zákon“), hodnotící komisi pro veřejnou zakázku „Zajištění provozu veřejného 

osvětlení a světelného signalizačního zařízení na území města Petřvald, spočívající v jeho správě, 

údržbě a běžných opravách včetně instalace a demontáže vánoční výzdoby, provádění periodických 

elektrorevizí svěřeného zařízení, doplnění a vedení pasportu“ a pověřila  v souladu s ust. § 59 odst. 3 

zákona hodnotící komisi posouzením kvalifikace dodavatelů a v souladu s ust. § 71 odst. 3 plněním 

funkce komise pro otevírání obálek. 

RM rozhodla 

 v souladu s ustanovením § 81 odst.1 zákona č. 137/2006 Sb., o veřejných zakázkách, ve znění 
pozdějších předpisů a Zásadami pro aplikaci zákona č. 137/2006 Sb. v podmínkách města Petřvaldu o 

výběru nejvhodnější nabídky podané ve výběrovém řízení na veřejnou zakázku malého rozsahu 

„Výběr poskytovatele datových a hlasových služeb pro město Petřvald“ firmou O2 Czech Republic, 

a.s., za podmínek uvedených v podané nabídce, 

 o uzavření smlouvy „Služba IP Connect Internet“, za cenu 3000,- Kč měsíčně, smlouvy Služba IP 

Connect – přípojka“ za cenu 12 000,- Kč měsíčně, smlouvy „VoIP Connect“ za cenu 1899,- Kč 

měsíčně, „Smlouvy o ochraně investic“, „Rámcové smlouvy na mobilní služby“ a o uzavření smluv 
pro postupné připojení všech požadovaných budov prostřednictvím IP Connect expres, se společnosti  

O2 Czech Republic, a.s.  

 o uzavření smlouvy o poskytnutí dotace Hasičskému záchrannému sboru Moravskoslezského kraje, 

územního odboru Karviná ve výši 10.000,- Kč na obměnu kancelářského vybavení na hasičské stanici 

v Orlové. 

 o udělení Pamětní plakety města Petřvaldu  

- Mgr. Františku Pěčkovi k významnému životnímu jubileu a za zásluhy v oblasti pedagogiky a kultury 
ve městě Petřvaldu, 

 - panu Silvestru Matasovi a paní Zdeňce Matasové u příležitosti 710. výročí založení města Petřvaldu 
za zásluhy o rozvoj sportu ve městě a za práci s mládeží. 

 o podání žádosti o příspěvek na vytvoření pracovní příležitosti v rámci veřejně prospěšných prací 
k umístění uchazečů o zaměstnání a o uzavření dohody o poskytnutí příspěvku na vytvoření 
pracovních příležitostí v rámci veřejně prospěšných prací s Úřadem práce v Karviné, na základě které 
město Petřvald přijme do pracovního poměru 4 zaměstnance na veřejně prospěšné práce na dobu 
určitou do 31. 10. 2015. 

 o uzavření smlouvy o nájmu prostoru sloužícího k podnikání v Petřvaldě na ulici Šenovské, čp. 1,  s 
 účinností od 1. května 2015. 

 v rámci stavby „Radnice, zpevněné plochy a inženýrské sítě v Petřvaldě, objekt SO 03 – Prodloužení 
splaškové kanalizace“ o uzavření dohody o úpravě vzájemných práv a povinností vlastníků kanalizací 
provozně souvisejících se společností Severomoravské vodovody a kanalizace Ostrava a.s.. 

 o uzavření smlouvy o pachtu a provozování vodního díla s názvem „Radnice, zpevněné plochy a 
inženýrské sítě v Petřvaldě objekt SO 03 – Prodloužení splaškové kanalizace z materiálu PP 
polypropylén, profilu DN 250 délky 281,37 m“, se společností Severomoravské vodovody a 
kanalizace Ostrava a.s. 

 o zvýšení nájemného nájemci bytu č. 1 v domě čp. 558 na Okalové ulici z 25,73 Kč za m2 podlahové 
plochy na 28,59 Kč za m2 podlahové plochy, z důvodu srovnání výše nájemného v domě. 

 vyhovět žádosti o prominutí zvýšení nájemného z 28,59 Kč za m² podlahové plochy na 34,30 Kč za   
m² podlahové plochy nájemcům bytů č. 1-4 v domě čp. 558 na Okalové ulici. 

 ponechat stávající nájemné 28,59 Kč za m² podlahové plochy nájemcům bytu č. 8 a č. 7 na ulici Na 
Pustkách čp. 823 do provedení technického posudku stavu bytu a do provedení případných oprav.   

 o uzavření Dohody mezi Moravskoslezským krajem, zastoupeným z pověření hejtmana kraje Správou 
silnic Moravskoslezského kraje, přísp. org., střediskem Karviná  a městem Petřvald o neprovádění 
stavebních zásahů po provedení souvislé úpravy povrchu na silnici III/4726 v km 1,700 až 2,700 v k.ú. 
Petřvald u Karviné v průjezdném úseku obce. 

 o poskytnutí neinvestičních dotací a o uzavření smluv na poskytnutí neinvestičních dotací s: 

1. Klubem českých turistů Petřvald, ve výši 5 000,- Kč, na turistický výlet Hrubý Jeseník dne 23. 5. 
2015. 

2. SK Slavia Orlová – o. s., oddílem šachu, ve výši 17 000,- Kč, na pořádání Mezinárodního 
šachového turnaje OPEN Orlová ve dnech 23.5.-31.5.2015.  



26 

 

3. Odborovým Klubem důchodců závodu J. Fučík v Petřvaldě, podnikové středisko a úpravárenský 
komplex, ve výši 5 000,- Kč, na poznávací zájezdy – květen a srpen 2015 pořádané za účelem 
aktivního prožití seniorského věku. 

4. Českomoravským svazem chovatelů poštovních holubů, ZO Petřvald, ve výši 5 000,- K, na nácviky 
a závody poštovních holubů a údržbu a opravy klubovny. 

5.  Mysliveckým sdružením HALDY, ve výši 10 000,- Kč, na kosení louky v areálu chaty svépomocí a 
nákup křovinořezu. 

6. Českým svazem chovatelů, ZO chovatelů zpěvných kanárů  Petřvald,  ve výši 5 000,- Kč, na 
pořádání místní a okresní soutěže ve zpěvu kanárů. Účast na mezinárodní mistrovské soutěži ve 
zpěvu kanárů České republiky a Slovenské republiky. Zakoupení kroužků, získávání nových členů, 
hlavně mládeže, ochrana ptactva ve městě Petřvald. Zhotovení budek a vyvěšení v městě Petřvald.  

7. Klubem přátel hornického muzea v Ostravě,ve výši 5 000,- Kč, na publikační činnost ze života 
horníků. 

8. Českým svazem včelařů, základní organizaci Petřvald, ve výši 10 000,- Kč, na rozšíření přirozeného 
chovu včel s minimálním použitím chemických prostředků a pokračování v aplikaci organických 
kyselin (mravenčí, šťavelové a mléčné) pro léčení včel na varroázu, nákup vhodných prostředků. 
Pokračování ve šlechtění včelstev nákupem matiček z vyšších a uznaných chovů a jejich 
rozchovávání pro zlepšení genofondu včelstev v  ZO.  

9. Základní organizaci Českého svazu žen Petřvald – Podlesí, ve výši 5 000,- Kč, na činnost ZO – 
návštěvy koncertů, výstav, ZOO, muzeí, přednášek, oslavy MDŽ a MDD, gratulace členkám u 
příležitosti životních jubileí.      

10. Základní organizaci Českého svazu žen Petřvald - sídliště, ve výši 5 000,- Kč, na pořádání 8. 
ročníku soutěže O nejlepší petřvaldskou buchtu. 

11.  Asociací malých debrujárů ČR, ve výši 10 000,- Kč, na činnost KMD Sluníčko Petřvald – hravá 
fyzika pro děti, účast na Poháru vědy – Neuron 2015 a Olympiádě fyziky a dalších věd ESI 2015 – 
Brusel. 

12.  Sdružením rodičů při ZŠ Masarykova Petřvald,  ve výši 3 000,- Kč, na pokrytí režijních nákladů 
na výzdobu a úklid sálu v KD Petřvald při konání Papučového plesu dne 17. 1. 2015.  

13. Českým kynologickým svazem, Zákl. kynologickou org.,  ve výši 35 000,- Kč, na údržbu 
stávajícího zařízení – klubovny a areálu (pokračování v obnovení a údržbě stávajícího zařízení a 
vybudování bezpečného a odpovídajícího zázemí pro výcvikové kurzy členů ZKO a širokou 
veřejnost), zabezpečení dvou sportovních akcí – Branný kynologický závod a Závod o pohár 
starosty města Petřvald (obnovení tradice pořádání sportovních kynologických akcí v městě 
Petřvald).  

 neposkytnout neinvestiční dotaci Českému svazu ochránců přírody ZO Nový Jičín, Záchranné stanici 
živočichů a návštěvnickému středisku Dům přírody Poodří, Bartošovice. 

 o uzavření smlouvy o poskytnutí neinvestiční dotace Slezské diakonii, dennímu stacionáři EUNIKA 
Karviná, ve výši 5.000,- Kč na úhradu canisterapie pro občanku města Petřvaldu. 

 o uzavření smlouvy o poskytnutí neinvestiční dotace s DOMOVEM VESNA, p.o.,  ve výši 30.000,- 
Kč na provozní náklady na energie a vodné a stočné pro bývalé občany města.  

 o uzavření smlouvy o poskytnutí neinvestiční dotace se Slezskou diakonií, azylovým domem 
HANNAH Orlová, ve výši 5.000,- Kč na zajištění pomůcek pro úklid, přípravu stravy a běžných 
domácích prací. 

 o uzavření smlouvy o poskytnutí neinvestiční dotace se Svépomocnou společností MLÝNEK, o.s.,  ve 
výši 7.500,- Kč na zajištění volnočasových aktivit a terapií uživatelům trpících duševním 
onemocněním. 

 o uzavření smlouvy o poskytnutí neinvestiční dotace s NOVÝM DOMOVEM, p.o., ve výši 5000,- Kč 
na úhradu canisterapie pro bývalou občanku města Petřvaldu. 

 o uzavření smlouvy o poskytnutí neinvestiční dotace s ADROU, o.p.s., Dobrovolnickým centrem 
ADRA Havířov, ve výši 5.500,- Kč na provozní náklady – kancelářské potřeby, cestovné, propagační 
materiály a činnost koordinátora dobrovolníků, kteří navštěvují klienty v zařízeních na území města. 

 o uzavření smlouvy o poskytnutí neinvestiční dotace se SLEZSKOU HUMANITOU, o.p.s., ve výši 
10.000,- Kč na zakoupení kompenzačních pomůcek, lůžkovin, ložního prádla a ochrany postranic na 
lůžkách pro 2 osoby, které mají trvalé bydliště v Petřvaldě a jsou umístěné v Domově pro seniory 
v Orlové. 

 o uzavření smlouvy o poskytnutí neinvestiční dotace s CENTREM PRO RODINU A SOCIÁLNÍ 
PÉČI z.s.,  ve výši 5.000,- Kč na celoroční činnost Integračního klubu Brána, který navštěvuje 
občanka našeho města. 

RM vzala na vědomí 

 výkaz o plnění rozpočtu k 31. 3. 2015. 

 změnu termínů schůzí rady města v roce 2015: středa 13.5., 10.6., 8.7., 12.8., 9.9., 14.10., 11.11., 9.12. 
v 15,30 hodin. 

 

 



27 

 

25. duben 

 

K 710. VÝROČÍ MĚSTA VYSTOUPILO PĚVECKÉ SDRUŽENÍ MORAVSKÝCH UČITELŮ 

Dne 25. dubna 2015 uspořádalo město Petřvald koncert Pěveckého sdružení moravských učitelů u příležitosti 

710. výročí od založení. Náročné skladby v profesionálním podání, to byla kulturní lahůdka pro všechny 

přítomné. Zároveň jsme vzpomněli tři významné petřvaldské osobnosti, které byly v roce 2005 radou města 

oceněny pamětním listem za celoživotní přínos v oblasti kultury a umění – pana Rafaela Hesse, pana 

Ladislava Ošeldu a pana PhDr. Leona Juřicu. Pozvání přijali rodinní příslušníci a přijali od vedení města 

dárek a květiny. Dále byl při této příležitosti oceněn pan Mgr. František Pěček za zásluhy v oblasti 

pedagogiky a kultury ve městě Petřvald. Pan Mgr. František Pěček se slavnostního aktu zúčastnil osobně a i 

jemu vedení města předalo dárek a květiny. 

 

 

 
 

 

 

28. duben 

Z JEDNÁNÍ SAMOSPRÁVY 

9. schůze Rady města Petřvaldu se konala 28. dubna 2015 

RM rozhodla o vyhlášení veřejné zakázky malého rozsahu „Zateplení objektu MŠ K Muzeu 257 v k.ú. 

Petřvald u Karviné“ a jmenovala  komisi pro otevírání obálek a posouzení a hodnocení nabídek. 

RM zrušila v souladu s ustanovením § 84 odst. 1 písm. d) zákona č. 137/2006 Sb., o veřejných zakázkách ve 
znění pozdějších předpisů zadávací řízení veřejné zakázky malého rozsahu na „Rekonstrukce zahrady MŠ 
Šenovská čp. 256, 735 41 Petřvald“. 
RM rozhodla  

 o uzavření smlouvy o poskytnutí neinvestiční dotace ve výši 1.000,- Kč Fondu pro opuštěné a 
handicapované děti. 

 o připojení města Petřvaldu do sociální sítě prostřednictvím webového systému Facebook s účinností 
od 1. 8. 2015. Toto připojení bude sloužit mimo jiné občanům města ke komunikaci a operativnímu 
sdílení informací. 

 

 

 

30. duben 

 

OBNOVA ALEJE KŘÍŽOVÉ CESTY 

Křížová cesta v Petřvaldě je tvořena čtrnácti výklenkovými kapličkami z roku 1843. Na jejím konci se 

nachází dominanta města, kostel sv. Jindřicha. Po celé délce zdobí necelých 90 metrů dlouhou cestu stromy 

lípy velkolisté. Původní dřeviny byly již přestárlé a některé dokonce napadené agresivní dřevokaznou 

houbou. V případě nepříznivých povětrných podmínek mohly být kolemjdoucím nebezpečné, takže bylo 

nutné je vykácet. Protože město chtělo navrátit původní vzhled křížové cesty, vedené jako kulturní památka, 

přistoupilo k nové výsadbě aleje, což vyžadovalo přeložku vzdušného vedení veřejného osvětlení do země, 
spojenou s úpravou přilehlého terénu a místní komunikace. Poděkování patří všem, kteří se na  výsadbě i 



28 

 

stavebních pracích podíleli: stavební firmě STAVBY A STATIKA spol. s.r.o, Třinec, za realizaci stavby a 

hlavně za finanční podporu Nadace ČEZ, ve výši 1.000 000 Kč. 

 

 

    
        Zleva: starosta města Ing. Jiří Lukša a            Zleva: starosta města Ing. Jiří Lukša, mluvčí Skupiny ČEZ Vladislav Sobol 

         mluvčí Skupiny ČEZ Vladislav Sobol              místostarosta města Ing. Petr Dvořáček, zastupitelé města Petr Přeček, 

           Jarmila Skálová, Ing. Martina Polochová a vedoucí odboru výstavby 

                                   a životního prostředí Ing. Petr Bura 

 

 

                                  

1. květen 

 

DRŽÍ PRIMÁT NEJDŘÍVE NAROZENÉ OBČANKY MĚSTA PETŘVALDU 

Tento primát drží paní Žofie Ploticová, která se narodila dne 1. 5. 1914.  Své 101. narozeniny oslavila 

v Domově Březiny v Petřvaldě dne 28. 4.2015. K řadě gratulantů, kteří měli tu čest této dámě osobně 

blahopřát, se přidala i Komise pro občanské záležitosti v čele se starostou města Ing. Jiřím Lukšou.  

 

 

 
 

 

 

2. květen 

 

OSLAVA 70. VÝROČÍ OSVOBOZENÍ PETŘVALDU 

Dne 2. května 2015 uctilo vedení města Petřvald památku všech padlých obětí II. světové války na území 

města a slavnostním aktem u pomníku rudoarmějců oslavilo 70. výročí osvobození Petřvaldu. Program této 

významné události zahájil slavnostní průvod, v jehož čele šli vojáci v uniformách. Následovala palebná 



29 

 

salva. Při této příležitosti byly položeny květiny ke čtyřem pomníkům padlých. Velmi citlivě se ujal projevu 

starosta města, pan Ing. Jiří Lukša, a následoval krátký kulturní program v podání místního petřvaldského 

sboru ze ZUŠ pod vedením pí uč. Mencnerové a pí uč. Podobové. Na závěr byla ve středisku kulturních 

služeb uspořádaná beseda s pamětníkem panem Otakarem Kochanem, který své vyprávění obohatil 

promítnutými historickými snímky. 

 

 

      

Ing. Jiří Lukša, starosta města –vlevo a Ing. Petr Dvořáček           Místní petřvaldský sbor ze ZUŠ s pí uč. Mencnerovou 

 – vpravo mezi uniformovanými vojáky. 

 

 

 

6. květen 

 

Z JEDNÁNÍ SAMOSPRÁVY  

6. zasedání Zastupitelstva města Petřvaldu se konalo dne 6. května 2015 

ZM schválilo  

 v souladu s § 84 odst. (2) písm. b) zákona č. 128/2000 Sb. o obcích (obecní zřízení), ve znění 
pozdějších předpisů, účetní závěrku města Petřvaldu. 

  v souladu s § 84 odst. (2) písm. b) zákona č. 128/2000 Sb. o obcích (obecním zřízení), ve znění 

pozdějších předpisů Závěrečný účet města Petřvaldu za rok 2014. 

ZM souhlasilo v souladu s § 17, odst. (7) zákona č. 250/2000 Sb. o rozpočtových pravidlech územních 

rozpočtů, ve znění pozdějších předpisů, s celoročním hospodařením města Petřvaldu za rok 2014, a to bez 

výhrad. 

ZM vzalo na vědomí Zprávu o výsledcích přezkoumání hospodaření pro územní samosprávný celek město 

Petřvald za období od 1. 1. 2014 do 31. 12. 2014 a podrobný komentář k Závěrečnému účtu města Petřvaldu 
za rok 2014. 

ZM vzalo na vědomí   závěrečnou zprávu hlavní inventarizační komise k inventarizaci majetku a závazků 

města Petřvald a zřízených příspěvkových organizací ke dni 31. 12. 2014. 

ZM rozhodlo  

 o  uzavření smlouvy o poskytnutí neinvestiční dotace na dofinancování pobytových sociálních služeb s 
Domovem BŘEZINY, p.o. Petřvald,  ve výši 90.000,- Kč pro občany města Petřvaldu, kteří byli 
umístěni do tohoto zařízení. Na odpovídající sociální služby, které by z důvodu nedostatečného 
financování mohly být omezeny. 

 o poskytnutí neinvestičních dotací a uzavření smluv o poskytnutí neinvestičních dotací: 

- Cyklistickému klubu FESO Petřvald – Březiny,  ve výši 65 000,- Kč na činnost cyklistického 
klubu včetně organizačních a technických zajištění závodů: „O cenu města Petřvald“ dne 13. 9. 
2015 a dvou závodů okresní pohárové soutěže. 

- Tělovýchovné jednotě Petřvald, ve výši 160 000,- Kč na zajištění chodu sportovní – fotbalové 
činnosti mládeže a dospělých v sezoně 2015, spolufinancování organizace domácích 
mistrovských utkání v okresních a krajských fotbalových soutěžích šesti družstev, úhrada 
nákladů spojených s dopravou na mistrovská utkání, nákladů spojených s inovací, opravou a 
údržbou areálu hřiště, sportovního zařízení, zejména v souvislosti s bezpečností při organizování 
fotbalových soutěží a na platby za energie (elektřinu, plyn a vodu). 

- SK Slavoj Petřvald,  ve výši 27 500,- Kč na činnost fotbalového klubu. 

- Tělocvičné jednotě Sokol Petřvald, ve výši 45 000,- Kč na spolufinancování výdajů 
souvisejících s pořádáním sportovně kulturních aktivit  pro občany  Petřvaldu, poplatky týmu 
Florbal Sokol Petřvald, pořádání nohejbalových turnajů a fotbalového turnaje,  na údržbu a 



30 

 

opravy vnitřních i venkovních sportovišť, na údržbu a opravy budovy č.p. 858, platby za energie 
(voda, elektřina, vytápění). 

ZM stanovilo v souladu s nařízením č. 37/2003 Sb. o odměnách, v platném znění, za výkon funkce členům 
zastupitelstev obcí, ve znění pozdějších předpisů, měsíční odměnu neuvolněným členům zastupitelstva 
města, a to v maximální výši, s účinností od 1. 6. 2015.  

ZM zrušilo usnesení č. 4/2 f)  ze dne 18. 3. 2015, kterým byl navržen zástupce města Petřvaldu do 
představenstva společnosti DEPOS Horní Suchá, a.s.,  pan Miloslav Hesek, 

ZM navrhlo zástupce města Petřvaldu do představenstva společnosti DEPOS Horní Suchá, a.s.,  pana Petra 
Přečka, člena zastupitelstva města, pro funkční období 2015-2020. 

ZM schválilo vznik členství Statutárního města Havířova ve Svazku měst a obcí okresu Karviná. 

ZM odvolalo  pana Miloslava Heska z funkce předsedy finančního výboru a zvolilo pana Miloslava Heska 

předsedou kontrolního výboru a paní Jarmilu Skálovou předsedkyní finančního výboru. 

 

 

 

9. květen 

 

ZLATÁ SVATBA 

Dne 9. května 2015 jsme přivítali v obřadní síni MěÚ v Petřvaldě manžele Evu a Jiřího Gellnarovy, kteří 

oslavili svou zlatou svatbu. Jejich cesty se sešly v Petřvaldě, ve kterém tenkrát žili a 8. 5. 1965 si na zdejším 

úřadě řekli své ANO. Koupili si zde dům a postupně ho opravili. Prvorozený syn Jiří zemřel a po něm se 

narodily dcery Karla a Pavlína. Paní Eva pracovala jako švadlena a dodnes ještě občas ušije či něco opraví. 
Pan Jiří svou profesi horníka brzy ze zdravotních důvodů opustil a zůstal v invalidním důchodu. Jeho velkou 

zálibou je zahrada a procházky se psem v lese. 

Dnes si oba užívají zaslouženého klidu a mají čas těšit se ze svých vnuček Karolíny, Kateřiny, Kristýny a 

Barbory.  

 

 

                                       
 

 

 

13. květen 

 

Z JEDNÁNÍ SAMOSPRÁVY 

10. schůze Rady města Petřvaldu se konala 13. května 2015  

RM rozhodla o zřízení věcných břemen na pozemcích města 
RM vyhlásila  záměr pronájmu pozemku parc. č. 4546/3 v kat. území Petřvald u Karviné od 1. 7. 2015. 



31 

 

RM schválila  zadávací podmínky veřejné zakázky, kvalifikační dokumentaci, zadávací dokumentaci a 

obchodní podmínky zadavatele stanovené formou požadavků na obsah smlouvy k veřejné zakázce na služby 

„Údržba a úprava ploch veřejné zeleně na vybraných prostranstvích města Petřvaldu“ a „Zimní údržba 

místních komunikací na území města Petřvaldu“ zadávané v otevřeném nadlimitním zadávacím řízení. 

RM rozhodla    
 o uzavření smlouvy o nájmu vývěsní skříňky mezi městem Petřvald a Římskokatolickou farností 

Petřvald  za smluvní nájemné 300,- Kč ročně, ke kterému bude připočtena daň z přidané hodnoty ve 
výši stanovené platným právním předpisem,  na dobu určitou s datem účinností od 1.6.2015 do 
31.5.2016.  

 o ukončení smlouvy o poskytování právních služeb uzavřené dne 27.2.2015 s KVB advokátní 
kanceláři s.r.o.,  a to v souladu s ustanovením čl. 9, odst. 9.1. e) obchodních podmínek písemnou 
výpovědí s jednoměsíční výpovědní lhůtou. 

 o uzavření dohody o úpravě vzájemných práv a povinností vlastníků kanalizací provozně souvisejících 
se společností Petřvaldská vyhlídka s.r.o. 

 o udělení Pamětní plakety města Petřvaldu panu Otakaru Kochanovi u příležitosti 710. výročí založení 
města Petřvaldu za celoživotní práci a dokumentování historie hornictví v Petřvaldě. 

 povolit v souladu s § 34a) odst. 3 zákona č. 128/2000 Sb. o obcích (obecní zřízení), ve znění 
pozdějších předpisů, Základní kynologické organizaci Petřvald použití znaku města Petřvaldu na 
propagačních materiálech, webových stránkách, pozvánkách, diplomech a pohárech. 

RM jmenovala  pana Davida Santariuse předsedou komise pro místní rozvoj, výstavbu a životní prostředí a 
pana Rostislava Balwara členem této komise. 

RM vyhlásila  záměr pronájmu části nebytového prostoru na ul. Rychvaldské č.p. 559 na pozemku parc. č. 
2670 v k.ú. Petřvald u Karviné. 

RM vzala na vědomí  

 rezignaci Ing. Václava Holečka na funkci člena komise pro místní rozvoj, výstavbu a životní prostředí 
a rezignaci Jaromíra Dronského na funkci člena komise dopravy. 

 přehled veřejných zakázek realizovaných městem Petřvald v roce 2014, 

 výkaz o plnění rozpočtu k 30. 4. 2015. 

 

 

 

14. květen 

 

MÁJOVÉ ABSOLVENTSKÉ KONCERTY V ZŠ A ZUŠ PETŘVALD 

Jako každým rokem i letos v květnu patřilo v ZUŠ v Petřvaldě významné místo jejím absolventům. První 

absolventský koncert se konal 14. května. Vystoupilo na něm devět absolventů prvního i druhého stupně. 

Zazněly tóny klavíru, flétny, kytary i elektrických klávesových nástrojů, a to jak v sólových skladbách, tak i 

ve skladbách určených pro více hráčů a nástrojů. Posluchači se mohli během koncertu občerstvit také 

výtvarným uměním, v sále byla totiž vystavena dílka absolventky výtvarného oboru. Neméně úspěšný byl i 

druhý  absolventský koncert konaný dne 22. května.  Vystoupilo na něm pět dívek a dva chlapci. Přednesli 

skladby pro zobcovou flétnu, příčnou flétnu a klavír a představili se jak v sólové, tak i  komorní hře a ve hře 

na dva klavíry. 

 

 

     
 

 

 



32 

 

16. květen 
 

 

 
 

 

 

24. květen 

 

PETŘVALDSKÝ TANEČNÍ POHÁR 2015 

Dne 24. 5. 2015 proběhla v KD Petřvald velká soutěžní přehlídka tanečních kolektivů z okolních měst a obcí 

pod názvem „Petřvaldský taneční pohár 2015“. Sjelo se přes 600 dětí z 21 tanečních souborů. Soutěžilo se ve 
čtyřech věkových kategoriích a čtyřech disciplínách. Sladký sponzorský dar pro každého tanečníka poskytla 

firma Candy plus, a. s. Akce je pořádána v rámci udržitelnosti projektu kulturní pohraničí – vytvoření 

moderní kulturní infrastruktury v Jasienici a v Petřvaldě. 

 

 

     

 

                   

 

31. květen 

 

MĚSTSKÝ DEN DĚTÍ 

Dne 31. 5. 2015 se kolem Kulturního domu v Petřvaldě konal Dětský den. Spoustu soutěží a zajímavostí si 

připravily místní spolky (rybáři, hasiči, včelaři, myslivci, TJ HEPO, TJ FESO) a knihovna. Děti mohly 

využít dva skákací hrady, jízdu na poníkovi či veselou jízdu kočárem.  

 

 



33 

 

 

 

 

  

1. – 5. červen 

 

ŠKOLA V PŘÍRODĚ PETŘVALDSKÉ ZŠ 

Nejmenší žáci z I.B a II.B třídy v týdnu od 1. do 5. června prožili svůj první pobyt ve škole v přírodě v 
malebné horské osadě Gruň mezi vsí  Staré Hamry     a rekreačním centrem Bílý Kříž  na chatě Švarná 

Hanka. 

 

                 

                                    
 

 

 

6. červen 

 

PS DANCE PETŘVALD LETOS ŘÁDILO 

Taneční soubor PS DANCE Petřvald měl i letos velmi úspěšnou sezonu. Do své skříně slávy v SKS dodal 

dalších 12 pohárů z tanečních soutěží. Každý tanec, který letos vyrazil soutěžit, měl obrovský úspěch a 

nezůstal bez ceny. Téměř poslední tečkou za super sezonou byla dvojitá dávka tanečního koncertu, konaného 

v zatím nejteplejším dni tohoto roku - a to 6. června 2015. Celkem 17 choreografií mělo možnost zhlédnout 

více než 500 diváků. Ukázal se jim opravdu celý soubor – od těch nejmenších tříletých dětí až po dospělé 

tanečnice.  

 
 



34 

 

                  
 

 

 

9. červen 

 

ROZLOUČENÍ S PŘEDŠKOLÁKY 

Dne 9. 6. 2015 proběhlo v obřadní síni MěÚ Petřvald slavnostní rozloučení s předškoláky MŠ Závodní, MŠ 

K Muzeu, MŠ Šenovská a MŠ 2. května. Malé předškoláky v doprovodu jejich učitelek v úvodu přivítali 

představitelé města Petřvald - pan starosta Ing. J. Lukša a pan místostarosta Ing. P. Dvořáček. Dětem byly 

předány pamětní listy a kapsáře s učebními pomůckami. Děti během předávání dárečků ukázaly, co se během 

své předškolní přípravy naučily a hezkou společenskou akci zpestřily přednášením básniček, říkánek a 

zpíváním písniček.  

 

 

        
 

 

 

10. červen 

 

Z JEDNÁNÍ SAMOSPRÁVY  

12. schůze Rady města Petřvaldu 10. června 2015 

RM rozhodla o zřízení věcných břemen na pozemcích města. 

RM rozhodla  o uzavření smlouvy o dílo s nejvhodnějším uchazečem na veřejnou zakázku malého rozsahu 

„Vybudování páteřní optické sítě na ZŠ Školní 246 v Petřvaldě“ firmou AutoCont CZ a.s., za cenu max. 

přípustnou 279 100,- Kč bez DPH. 
RM vzala na vědomí informaci o postupu Moravskoslezského kraje ve věci zajištění dopravní obslužnosti 
veřejnou linkovou osobní dopravou v Moravskoslezském kraji v návaznosti na otevření trhu a řešení 
výběrových řízení v územní oblasti Orlovska, Karvinska a Havířovska.   
RM schválila předložený návrh jízdních řádů pro přípravu zadávací dokumentace a finanční příspěvek ve 
výši 747 789,- Kč pro nového autobusového dopravce, který vyjde z výběrového řízení Moravskoslezského 
kraje a platný bude od zahájení provozu, což se předpokládá od prosince 2016. 



35 

 

RM vzala na vědomí stanovisko JUDr. V. Farany ve věci vymáhání dlužné částky vzniklé rozhodnutím 
úřadu Regionální rady regionu soudržnosti Moravskoslezsko v souvislosti s veřejnou zakázkou „Stavba 
radnice Petřvald“ u projektu s názvem „Stavba radnice Petřvald“  po firmě Coworking centrum s.r.o. a 
schválila postup navržený JUDr. V. Faranou ve věci vymáhání dluhu. 
RM vzala na vědomí informaci o řešení havarijního stavu venkovní omítky na budově Kulturního domu 

Petřvald, ul. Kulturní č.p. 26, rozhodla o zpracování projektové dokumentace pro zateplení obvodového 

pláště budovy kulturního domu a schválila další postup při řešení zajištění obvodového pláště v části D + E 

této budovy. 

RM rozhodla 

 poskytnout finanční dar ve výši 1.000,- Kč dárcům krve. 

 o prodeji 90 ks hrníčků k 710. výročí města Petřvald za cenu 110,- Kč/ks vč. DPH, 200 ks aktuálních 
pohlednic města Petřvald za cenu 5,- Kč/ks vč. DPH, o prodeji 50 ks kovových přívěsků (klíčenek) k 
710. výročí města Petřvald za cenu 40,- Kč/ks vč. DPH. 

 nezvyšovat cenu jízdného časových jízdenek pro I. tarifní pásmo v MHD Havířov, 

 o uzavření kupní smlouvy se Statutárním městem Ostrava na nákup cisternové automobilní stříkačky 
LIAZ 101 860 CAS K 25-L 101, rok výroby 1988, s příslušenstvím (kufr na nářadí, kalové čerpadlo) 
za celkovou cenu 1. 088.250,- Kč. 

 povolit v souladu s § 34a) odst. 3 zákona č. 128/2000 Sb. o obcích (obecní zřízení), ve znění 
pozdějších předpisů, Slezské diakonii, středisku HANNAH Orlová, azylový dům a EUNIKA Karviná, 
denní stacionář, použití znaku města Petřvaldu na webových stránkách a materiálech, propagujících 
sociální služby. 

RM vyhlásila záměr pronájmu nebytových prostor v přízemí domu v Petřvaldě, na ulici Školní čp. 246 na 
pozemku parc.č. 2/5  v k.ú. Petřvald u Karviné, o výměře 4,77 m2.  

 

 

VERNISÁŽ VÝSTAVY DIALOG S PAMĚTÍ 

10. června 2015 v 17 hodin proběhla v SKS Petřvald vernisáž výstavy výtvarných prací žáků, kterou 

zorganizoval pan učitel Mgr. Ivo Karásek.  

Výstavu zahájila hudba Petra Skoumala. „Starý pán poslouchá jazz…,“ znělo výstavní místností plné hostů. 

Devět slečen a tři mladí muži, patřící většinou do dějepisného kroužku, uvítalo hosty pásmem Dialog s 

pamětí. Vedli zde rozhovor se symbolickou postavou Mnémosyné, řeckou bohyní paměti, při němž zazněly 

básně, hádanky a klavírní skladby. 

Vystoupil tu dokonce se svou písňovou tvorbou i bývalý žák Jaroslav Bernatík. V závěru pásma se 
návštěvníci výstavy stali součástí výtvarného happeningu Vlaštovky. Ten spočíval v tom, že napsali na 

papírové vlaštovky své vzkazy pro budoucí generace a symbolicky jim je poslali prostorem výstavní síně. 

Bylo zvláštní pozorovat, jak se psaní vznášejí například kolem symbolického pomníku hrdinům a obětem 1. 

světové války a kamenné cesty se svíčkami a jak je pak jiní lidé zvedají a čtou. Z vystavených prací bychom 

připomenuli právě tento tzv. papírový pomník se jmény mrtvých petřvaldských mužů z 1. světové války. 

Jména téměř dvou set mrtvých mužů zapsali naši žáci na počest padlých. Vernisáž ukončily filmy z hodin 

pana učitele Iva Karáska. 

 

 



36 

 

 

 

13. červen  

 

SETKÁNÍ JUBILANTŮ 

Dne 13. června 2015 připravila komise pro občanské záležitosti slavnostní setkání jubilantů, kteří oslavili ve 

2. čtvrtletí letošního roku 80., 85., 90. a 95. narozeniny. Pozvání přijali tito oslavenci: Jiřina Morozová, 

Blanka Stejskalová, Drahomíra Stará, Oldřich Vala, JUDr. Zdeněk Šára a  Oldřiška Luzarová.  

Za město Petřval přijali oslavence  členové zastupitelstva města pan Petr Přeček a Mgr. Šárka Němcová.  

 

 

     
 

 
Zleva sedící: Jiřina Morozová, Blanka Stejskalová, Drahomíra Stará, Oldřich Vala, 

JUDr. Zdeněk Šára a  Oldřiška Luzarová. 

Zleva stojící: Kateřina Pyreňová – přednášející, Mgr. Šárka Němcová – členka zastupitelstva města, 

Petr Přeček – člen zastupitelstva města a Ivana Tomková – matrikářka. 

                                                               Foto Pavel Římánek 

 

 

 

14. červen 

 

PARTNERSKÁ SPOLUPRÁCE S JASIENICÍ ANEB STÁLE NĚCO PODNIKÁME…                                                                                                                                                                             

Dne 14. 6. 2015 se konal 6. ročník přehledu amatérských divadel v Miedzyrzeczu Dolnym, kde naše město 

reprezentovala děvčata Michaela Machalová a Veronika Grygerková z tanečního souboru PS Dance Petřvald. 

Na úvod zatančily disco a tím přivítaly dětské amatéry. Před publikem vystoupilo šest amatérských divadel a 

svými vystoupeními zpříjemnili krásné červnové nedělní odpoledne. Tato akce je konána každoročně v rámci 

udržitelnosti projektu Hranice umění – přeshraniční divadelní setkání.  
 



37 

 

                                                      
 

 

 

OCENĚNÍ DÁRCŮ KRVE 

Ing. Jiří Lukša, starosta města a Ing. Petr Dvořáček, místostarosta přijali v červnu 2015 ve svých kancelářích 

dárce krve. Osobně jim za tuto činnost poděkovali a předali finanční dar, který schválila rada města.  

Na setkání byli pozvání tito dárci krve: pan Pavel Šmarda, pan Zdeněk Knybel a pan Jiří Šobr. 

   

 

             
Jiří Šmarda                                               Zdeněk Knybel                                           Jiří Šobr 

 

 

 

19. červen 

 

MASARYKOVA ŠKOLA MÁ NAROZENINY 

V únoru 1925 začalo pravidelné vyučování na nově postavené Masarykově škole v Petřvaldě. Za ta léta 
prošla mnoha rekonstrukcemi, vystřídala se tu spousta učitelů i žáků. Od té doby uplynulo již 90 let a my 

jsme si tuto oslavu nemohli nechat ujít.  

19. června 2015 to všechno propuklo. V odpoledních hodinách si měli možnost prohlédnout prostory pozvaní 

hosté, bývalí učitelé a vychovatelé, pozvání přijali i zástupci města. Vyslechli jsme si slova chvály i zajímavé 

vzpomínky na jejich působení na škole. Učitelé, kuchařky i správní zaměstnanci pro ně připravili bohaté 

občerstvení a pak jsme se už všichni přesunuli do prostor kulturního domu.  

Videoprojekcí celá akademie začala. Poté začal téměř dvouhodinový program. Celá akademie měla obrovský 

ohlas. Masarykova škola žije a jistě překoná za 10 let i tu stovku. 

  



38 

 

     

 

      
 
 

 

24. červen 

 

Z JEDNÁNÍ SAMOSPRÁVY  

13. schůze Rady města Petřvaldu se konala 24. června 2015 

RM rozhodla o zřízeních věcných břemen na pozemcích města.  
RM rozhodla  

 o výběru nejvhodnější nabídky  a  o uzavření  smlouvy o dílo na veřejnou zakázku malého rozsahu 

„Zateplení objektu MŠ K Muzeu č.p. 257 v Petřvaldě “ s uchazečem FENBAU s.r.o.,  za cenu  max. 
přípustnou 1 009 129,- Kč bez DPH. 

 o výběru nejvhodnější nabídky  a  o uzavření  příkazní smlouvy na veřejnou zakázku malého rozsahu 

„Zateplení objektu MŠ K Muzeu č.p. 257 v Petřvaldě  - TDI a BOZP“ s firmou MM project a 

Engineering, s.r.o,  za cenu  max. přípustnou 66 tis. Kč bez DPH. 

 v souladu s ustanovením § 81 odst. 1 zákona č. 137/2006 Sb., o veřejných zakázkách, ve znění 

pozdějších předpisů, a na základě protokolu o jednání hodnotící komise pro hodnocení nabídek, o 

výběru nejvhodnější nabídky na zajištění veřejné zakázky malého rozsahu „Oprava místních 

komunikací v Petřvaldě v roce 2015“ a o uzavření smlouvy o dílo s uchazečem STRABAG a.s.,  za 
cenu max. přípustnou 577 611,- Kč bez DPH. 

RM schválila  Zadávací podmínky veřejné zakázky, kvalifikační dokumentaci, zadávací dokumentaci a 

obchodní podmínky zadavatele stanovené formou požadavků na obsah smlouvy k veřejné zakázce na 

stavební práce „Stavební úpravy za účelem změny užívání domu čp. 1738 na dům s pečovatelskou službou“ 

zadávané v otevřeném podlimitním zadávacím řízení  

 

7. zasedání Zastupitelstva města Petřvaldu se konalo dne 24. června 2015 

ZM rozhodlo o úplatných  převodech pozemků. 
ZM neakceptuje nabídku bezúplatného převodu nemovitého majetku DIAMO, státní podnik,   a to pozemků 
parc. č. 4916/13, č. 4916/17, č. 4916/18, č. 4921/70, č. 4921/86, č. 4921/87 a č. 4934/10, v kat. území 
Petřvald u Karviné, včetně zpevněných komunikací. 
ZM nesouhlasí  se spolufinancováním DSP II. dle návrhu MF ČR a trvá na svém stanovisku ze dne 8. 10. 

2014 č. usn. 28/3 c). 

ZM rozhodlo  o financování přeložky vodovodu GGG DN 80 na stoce J4 ul. Na Zaryjích ve výši 104 428,- 

Kč. Realizaci přeložky zajistí společnost SmVaK Ostrava a.s. 

ZM schválilo dle § 6 odst. 5 písm. e) a §55 odst. 1) zák. č. 183/2006 Sb., o územním plánování a stavebním 
řádu (stavební zákon), ve znění pozdějších předpisů „Zprávu o uplatňování územního plánu města 

Petřvaldu“. 



39 

 

ZM rozhodlo o přijetí dotace Ministerstva pro místní rozvoj v rámci programu „Podpora bydlení pro rok 

2015“ pro podprogram 117D514 „Podpora výstavby podporovaných bytů pro rok 2015“ pro projekt 

„Stavební úpravy za účelem změny užívání domu čp. 1738 na dům s pečovatelskou službou v Petřvaldě“ ve 

výši 4 932 000,-  Kč. 

ZM vzalo na vědomí    

 informaci o možnosti zvýšit na území města koeficientem daň z nemovitostí. 
 v souladu s § 39, odst. (7) zákona č. 250/2000 Sb., o rozpočtových pravidlech územních rozpočtů, ve 

znění pozdějších předpisů, Závěrečný účet Svazku měst a obcí okresu Karviná za rok 2014 včetně 
Zprávy o výsledku přezkoumání hospodaření dobrovolného Svazku měst a obcí okresu Karviná za rok 
2014. 

 

 

26. červen 

 

SLAVNOSTNÍ ROZLOUČENÍ S DEVÁTÝMI TŘÍDAMI 

26. června 2015 se uskutečnilo závěrečné rozloučení se žáky devátých tříd. 47 chlapců a děvčat, jejich třídní 
učitelky, vedení školy, zástupci města v čele s panem starostou a zástupci  rodičovského sdružení se společně 
se zákonnými zástupci sešli v tělocvičně základní školy, aby zhodnotili celých devět let, které společně 
prožili ve školních lavicích. 

 

 

     
 

 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



40 

 

10. červenec 

 

ZLATÁ SVATBA V NOVÉ OBŘADNÍ SÍNI 

Manželé Marie a Jiří Blažkovi patří k těm šťastným, kteří se mohou ohlédnout za svým padesátiletým 

společným manželstvím. 

Seznámili se v roce 1963 při výstupu na Lysou horu, s dobrou partou chodili po horách a výborně si 

rozuměli, když paní Marie dostudovala, zasnoubili se a 10. 7. 1963 uzavřeli sňatek. 

Po roce se jim narodila dcera Jitka a společně se přestěhovali do opraveného rodinného domu. Za sedm let 

přibyl do rodiny syn Jiří. I se svými dětmi dále podnikali výlety na hory, prochodili Vysoké Tatry a později 

připojili i zájezdy k moři. Současně přistavovali a zvelebovali svůj dům. Dodnes s vděkem vzpomínají na 

pomoc babičky Františky. 

Léta šla, dcera Jitka absolvovala lékařskou fakultu a syn Jiří elektroprůmyslovku. Pan Jiří po zrušení 

podniku, ve kterém pracoval, nastoupil u soukromé firmy, v níž pracoval až do svého odchodu do důchodu 
v roce 2003. Současně se věnoval podnikání. Paní Marie pracovala celých 38 let ve školství, z toho 24 let 

v pozici zástupkyně ředitele ZŠ. 

Život přinesl nejen pěkné chvíle, ale i starosti a komplikace, které společně dokázali překonat a vyřešit. 

 

 

 
 

 

 

 

 

13. červenec 

 

ZMĚNA SÍDLA MĚSTSKÉHO ÚŘADU 

Dne 13. července byla pro občany otevřena budova nové petřvaldské radnice. 

 

 

     
 



41 

 

     
 stará budova radnice       nová budova radnice 

 

      
         nová obřadní síň v nové budově radnice 

 

  

 

 

14. červenec  

 

PETŘVALDSKÁ POUŤ 

Již tradičně se konala v prostorách hřiště Hepo a na prostranství před restaurací Mokroš petřvaldská pouť, 

která byla jako tradičně hojně navštívena. 

 

 

 

15. červenec 

 

Z JEDNÁNÍ SAMOSPRÁVY 

14. schůze Rady města Petřvaldu se konala 15. července 2015 

RM rozhodla o zřízení věcných břemen na pozemcích města.  

RM zřídila hodnotící komisi pro nadlimitní veřejnou zakázku na služby „Svoz a odstranění odpadu pro 

město Petřvald“ a pověřila hodnotící komisi otevíráním obálek s nabídkami podanými v rámci zadávacího 

řízení a posouzením kvalifikace dodavatelů. 

RM schválila zadávací podmínky veřejné zakázky, kvalifikační dokumentaci, zadávací dokumentaci, návrh 

smlouvy o dílo a odůvodnění veřejné zakázky na služby „Zajištění provozu veřejného osvětlení a světelného 

signalizačního zařízení na území města Petřvald, spočívající v jeho správě, údržbě a běžných opravách 

včetně instalace a demontáže vánoční výzdoby, provádění periodických elektrorevizí svěřeného zařízení, 

doplnění a vedení pasportu VO“ a pověřila v souladu s ustanovením § 151 odstavec 1 zákona č. 137/2006 
Sb., o veřejných zakázkách, v platném znění, výkonem zadavatelských činností v rámci zadávacího řízení 

veřejné zakázky společnost RECTE. CZ, s.r.o. 

RM rozhodla   

 o uzavření smlouvy o dílo na řádné udržování výtahu ve funkčně a technicky vyhovujícím stavu 
(servis výtahu) v budově Radnice Petřvald s firmou Výtahy – Elektro Žižka spol. s r.o., za měsíční 
paušální cenu 700,- Kč bez DPH. 



42 

 

 o uzavření darovací smlouvy o poskytnutí finančního daru ve výši 7.000,-Kč s Nadací LANDEK 
Ostrava. Finanční dar je určen k realizaci Nadačního programu na rok 2015. 

 o uzavření smlouvy o poskytnutí neinvestiční dotace ve výši 32.000,- Kč s SK Slavoj Petřvald. 
Neinvestiční dotace je určena na organizaci dvou turnajů veteránů v termínech 20. 6. 2015 a 26. 9. 
2015 a na Dětský den konaný dne 13.6.20105 na hřišti SK Slavoj Petřvald.  

 o uzavření smlouvy o poskytnutí neinvestiční dotace Novému domovu, p.o.  Karviná na canisterapii 
pro občanku města Petřvaldu ve výši 5.000,-Kč. 

RM vzala na vědomí výkaz o plnění rozpočtu k 30. 6. 2015. 

 

  

 

10. srpen 

 

Z JEDNÁNÍ SAMOSPRÁVY  

15. schůze Rady města Petřvaldu se konala 10. srpna 2015 

RM schválila rozbor hospodaření Základní školy a Základní umělecké školy Petřvald Školní 246 okres 

Karviná a rozbor hospodaření Mateřské školy Petřvald 2. května 1654 za I. pololetí 2015. 

RM rozhodla o zřízení věcných břemen na pozemcích města.  

RM vyhlásila  záměr pronájmu části pozemku parc. č. 5625/1 v kat. území Petřvald u Karviné. 

RM rozhodla  

 o uzavření smlouvy o poskytnutí neinvestiční dotace ve výši 5.000,- Kč s Tělocvičnou jednotou Sokol 
Petřvald. Neinvestiční dotace je určena na pořádání mezinárodního tarokového turnaje dne 5. 9. 2015. 

 o uzavření Servisní smlouvy programového vybavení CODEXIS® mezi městem Petřvald a  firmou 
ATLAS consulting, spol. s.r.o. u za cenu 146 000,- Kč bez DPH. 

 poskytnout držitelům psů, kteří si vezmou do péče toulavého psa odchyceného na katastru města 
Petřvaldu a umístěného v útulku pro opuštěné psy, jednorázový věcný dar (krmivo pro psy) v hodnotě 
1500,- Kč a uhradit náklady na veterinární ošetření v max. výši 500,- Kč, a to za splnění stanovených 
podmínek s účinností od 1. 9. 2015. 

 o uzavření smlouvy o reklamní spolupráci s firmou Jaroslav Janči, s.r.o., na umístění reklamního 
banneru na akci Den tradic dne 12. září 2015. 

 o uzavření smlouvy o dílo na zpracování PD zateplení Kulturního domu v Petřvaldě s firmou 
Havířovská inženýrská kancelář, spol. s r.o., za cenu max. přípustnou 87 000,- Kč bez DPH. 

 o prodeji požárního vozidla – cisternové automobilové stříkačky Tatra 148 CAS 32 za cenu 70 000,- 
Kč společnosti Dobráci s.r.o. formou kupní smlouvy. 

 o uzavření darovací smlouvy mezi dárcem, společnosti Metal – Management, spol. s r.o. a 
obdarovaným městem Petřvald za účelem poskytnutí finančního daru ve výši 30.000,- Kč. Finanční 
dar je určen na podporu zajištění 3. ročníku Dne tradic města Petřvaldu, konaného dne 12. 9. 2015. 

RM vyhlásila  

 záměr pronájmu nebytových prostor v objektu Kulturního domu, na ul. Kulturní č. p. 26 v Petřvaldě na 
pozemku parc. č. 46/3 v k. ú. Petřvald u Karviné. 

 záměr pronájmu nebytových prostor v 1. podzemním podlaží domu v Petřvaldě, na ul. Šenovská č. p. 
1, na pozemku parc. č. 931 v k.ú. Petřvald u Karviné o celkové výměře 54,65 m2. 

RM stanovila poplatek ve výši 600,- Kč za rok pro členy soutěžních skupin tanečního souboru Petřvaldské 
srdce s účinností od 1. 9. 2015. 

 

 

 

20. srpen 

 

SENIOŘI Z KD DOLU FUČÍK V PETŘVALDĚ NEZAHÁLELI A VYDALI SE NA VÝLET DO 

HRČAVY 

Ve čtvrtek 20. srpna již od rána hřálo sluníčko, a tak pohodlný autobus s klimatizací (i když starší výroby), 

ve kterém se pohodlně usadilo 41 důchodců i s rodinnými příslušníky, „uháněl“ z Petřvaldu přes Havířov, 

Třanovice, Jablunkov a Mosty u Jablunkova k Hrčavě. Tam již od deváté hodiny ranní obdivovali krásy této 

malebné vesničky.  
Z Hrčavy se rozjel autobus směrem k Bystřici do Nýdku. Z Nýdku odjeli okolo 15. hodiny přes Vendryni a 

Nebory do rekreační oblasti do vesničky Řeka.  

 

 



43 

 

 

26. srpen 

 

Z JEDNÁNÍ SAMOSPRÁVY 

16. schůze Rady města Petřvaldu se konala 26. srpna 2015 

RM rozhodla  

 v souladu s ust. § 81 odst. 1 písm. b) zákona č. 137/2006 Sb., o veřejných zakázkách, v platném znění, 

o výběru nejvhodnější nabídky (po uplynutí zákonné lhůty) a na základě zprávy o posouzení a 

hodnocení nabídek ze dne 25. 8. 2015 pro zajištění podlimitní veřejné zakázky „Stavební úpravy za 

účelem změny užívání domu č. p. 1738 na Dům s pečovatelskou službou v Petřvaldě“ a o uzavření 

smlouvy s uchazečem „MH - Stavby, s.r.o., jehož nabídka byla podle hodnotících kritérií vyhodnocena 
jako nabídka s nejnižší nabídkovou cenou 14.236.212,- Kč bez DPH. 

 o uzavření smlouvy o dílo na „Opravu fasády Kulturního domu v Petřvaldě na ul. Kulturní – části D + 

E, 735 41 Petřvald“ s firmou AD-MAR STAVBY, s.r.o., za cenu nejvýše přípustnou 223 619,- Kč bez 

DPH. 

 o uzavření darovací smlouvy mezi dárcem - společnosti Veolia Energie ČR, a.s., a obdarovaným 

městem Petřvald za účelem poskytnutí finančního daru ve výši 5.000,- Kč. Finanční dar je určen jako 

příspěvek na zajištění kulturní akce v rámci oslav 710. výročí založení města Petřvaldu dne 12. 9. 

2015. 

 o uzavření darovací smlouvy mezi dárcem -  Janou Pulcerovou a obdarovaným – městem Petřvald za 

účelem poskytnutí finančního daru ve výši 2 000,- Kč jako příspěvek na kulturní akci dne 12. 9. 2015. 

 o vyřazení opotřebovaných a nezvěstných knih z knihovního fondu knihovny města Petřvaldu. 

 o uzavření kupní smlouvy na „Pořízení štěpkovače pro město Petřvald“ s dodavatelem, kterým je 

ELVA PROFI, s.r.o., za cenu maximálně přípustnou 189.000,- Kč bez DPH. 

 o uzavření smluv o výpůjčce a darování kompostérů občanům města Petřvaldu. 

 

8. zasedání Zastupitelstva města Petřvaldu se konalo dne 26. srpna 2015 

ZM schválilo zprávu o plnění rozpočtu města Petřvaldu za 1. pololetí 2015. 

ZM vyhlásilo záměr prodeje částí pozemku parc. č. 4285 kat. území Petřvald u Karviné. 

ZM vydalo obecně závaznou vyhlášku města Petřvaldu č. 1/2015, kterou se mění obecně závazná vyhláška 
města Petřvaldu č. 5/2010 o místním poplatku ze psů ze dne 8. 12. 2010. 

ZM rozhodlo o odeslání dopisu, podporujícího Sdružení hornických odborů ve věci dřívějšího odchodu do 
důchodů pro současné aktivní horníky. 

 

 

 

29. srpen 

  

DĚTSKÝ DEN NA ZÁVĚR LETNÍCH PRÁZDNIN, POŘÁDANÝ FOTBALOVÝM KLUBEM SK 

SLAVOJ PETŘVALD 

Dne 29. 8. 2015 při příležitosti konce letních prázdnin uspořádal fotbalový klub SK SLAVOJ PETŘVALD 

pro své malé příznivce klubu, ale i ostatní děti z města a širokého okolí  Dětský den, aby jim co nejvíc 

zpříjemnil konec letních prázdnin a začátek nového školního roku. Na dětský den pak navazoval fotbalový 

zápas SK Slavoj Petřvald : Bospor Bohumín B. Celkově se letní den vydařil a všichni odcházeli velmi 

spokojeni.  

 

 



44 

 

     
 

 

 

1. září 

 

UVÍTÁNÍ PRVŇÁČKŮ V NOVÉ TŘÍDĚ 
1. září 2015 přišlo 83 natěšených prvňáčků do svých krásně vyzdobených prvních tříd. Přivítaly je paní 

učitelky Věra Winklerová (I. A), Šárka Planková (I. B), Jiřina Káňová (I. C) a Ivana Kutrová (I. D). První 

hodinu proběhlo slavnostní zahájení v budově Masarykovy školy, kdy žáci se svými rodiči zavítali do nově 

zrekonstruované třídy. Uvítat je přišli kromě třídní učitelky, vedení školy a školního poradenského pracoviště 
také zástupci města – pan starosta Ing. Jiří Lukša a pan místostarosta Ing. Petr Dvořáček. V devět hodin 

zahájily školní rok ve velké tělocvičně zbývající třídy. 

 

 

 

 
 
 
 

2. září 

 
ŠKOLNÍ BUFET V NOVÉM KABÁTĚ 

Od 2. září je opět v provozu školní bufet na Základní škole na ulici Školní 246. Provozovatelkou bufetu je 

stále usměvavá a dobře naladěná paní Helena Sulková, která žákům sama připravuje velmi chutné svačinky 

z kvalitních surovin. Bufet je obohacen také o krabičky s čerstvým ovocem, které je u žáků velice oblíbené. 

Bufet otevřený od 7:30 do 12:00 je žáky pilně navštěvován.  

 

 

 
 
 



45 

 

4. září 

 
RADNICE JIŽ SLOUŽÍ LIDEM 
4. září 2015 pozvalo vedení města Petřvaldu na stovku hostů k slavnostnímu aktu - oficiálnímu otevření nově 

postavené radnice. Krásné slunečné odpoledne bylo jako na objednávku. Před radnicí se po 12. hodině začali 

shromažďovat první hosté, a to nejen pozvaní starostové z okolních měst a obcí, ale také zástupci 

dodavatelské firmy BDSTAV Morava Bruzovice 88 s.r.o., zástupci Sdružení TDS,s.r.o., projektanti stavby z 

firmy Poel, projektantka interiérů. Pozvání přijali také zastupitelé města, členové komisí a výborů, kteří pro 

město pracují, významní sponzoři města, kronikářka města a další.  

Slavnostní události byli také mimo jiné přítomni naši polští přátelé z města Strumień a Jasienice. Ti přijeli v 
delegacích zastoupených z Gminy Jasienica- wojtem Ing. Januszem Pierzinou a starostkou města Strumień -  

Annou Griegerek. 

Starosta města Ing. Jiří Lukša vyjádřil poděkování všem, kteří se na stavbě radnice podíleli, a vyjádřil přání, 

aby radnice sloužila jak občanům, tak i členům samosprávy města, ale i zástupcům státní správy ve městě. 

Hlavním cílem nové stavby bylo, aby to byla stavba energeticky úsporná, aby se do budovy mohli pohodlně 

dostat i handicapovaní lidé, aby měla reprezentativní místnost pro občanské obřady, aby byl dostatek místa 

pro archiv města a v neposlední řadě, aby se vybudovalo i náměstíčko, na kterém se lidé budou setkávat a 

trávit více svého volného času společně při různých kulturních, ale i jiných akcích.  

Starosta pak předal slovo zastupitelce města paní Jarmile Skálové a požádal ji, aby něco řekla o historii celé 

stavby. 

„Žádost o finanční dotaci na výstavbu radnice podalo město Petřvald Regionální radě regionu soudržnosti 
Moravskoslezsko poprvé již v roce 2008. V roce 2011 byla podána v pořadí již třetí projektová žádost a v 

roce 2012 bylo městu sděleno, že bylo zařazeno mezi žadatele jako náhradník na 13. místě. 

8. února 2013 město Petřvald obdrželo oznámení o výběru projektu "Radnice Petřvald" a zároveň bylo 

vyzváno k uzavření smlouvy o poskytnutí dotace. Souhlas s uzavřením smlouvy o poskytnutí dotace z 

rozpočtu Regionální rady - projekt "Radnice Petřvald" byl projednán na zastupitelstvu města 27. 2. 2013 s 

kladným stanoviskem zastupitelů města. 

Poté bylo vyhlášeno výběrové řízení na výše uvedenou stavbu. Teprve v druhém kole byla vybrána firma 

BDSTAV MORAVA Bruzovice 88 s.r.o. s tím, že celkové náklady projektu byly vysoutěženy ve výši cca 37 

mil. Kč (vlastní stavba, vybavení interiéru, náklady na technický dozor, investora a koordinátora BOZP) a 

budou financovány částečně z prostředků EU prostřednictvím Regionálního operačního programu 

Moravskoslezsko / cca 16 mil. Kč /,       zbývající  část z vlastních zdrojů města Petřvaldu / cca 7 mil. Kč / a 
z bankovního úvěru      /cca 18 mil. Kč /. 

7. května 2014 v 13.30 došlo k oficiálnímu předání stanoviště, kterého se zúčastnili zástupci stavební firmy 

BDSTAV MORAVA Bruzovice 88, s.r.o. a Sdružení TDS,s.r.o. Moravská Ostrava a vedení města 

zastoupené v té době starostkou města Jarmilou Skálovou a místostarostou Ing. Václavem Holečkem. 

V květnu 2014 byla stavba zahájena. Ukončena a zkolaudována byla v květnu 2015.  

Občané města se tak mohou těšit z moderní, vzdušné a reprezentativní budovy. Součástí stavby je i 

vybudované přilehlé parkoviště.“ 

 Poté paní J. Skálová poukázala na krásné těšínské kroje, do kterých byla pro tuto slavnostní chvíli oděna 

děvčata z úřadu. Připomněla, že jde o jeden z více jak desítky společných projektů ze spolupráce s polskou 

Jasienicí pod názvem „Hledání společných kořenů.“Obrátila se pak na Ing. J. Pierzynu  a prohlásila, že je 

hrdá na to, že spolu tento projekt zrealizovali a udrželi tím jednu ze společných tradic. 
V závěru svého vystoupení poděkovala současnému vedení města za zdárně dokončenou stavbu radnice a 

popřála mnoho pracovních úspěchů a mnoho spokojených občanů našeho města. 

To už se o slovo přihlásili  polští hosté (Ing.J. Pierzyna a A. Grygerek), aby poblahopřáli ke stavbě radnice a 

srdečně se radovali z úspěchu - získání dotace na tuto stavbu. Bez této dotace by se radnici stavět nemohla. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



46 

 

 

    
        nová budova radnice před slavnostním otevřením                         náměstí před novou budovou radnice 

 

   

      
                Ing. Jiří Lukša, starosta města       Jamila Skálová, členka zastupitelstva a starosta města 

 

 

       
zleva starosta města,  

zástupkyně fa  BDSTAV MORAVA Bruzovice 88 s.r.o. 

 a Ing. Petr Dvořáček, místostarosta 

 

 

       
 

  

 



47 

 

5. září 

 

SKOK Z PRÁZDNIN SE VYDAŘIL 

V sobotu 5. září 2015 MO ČSSD pokračovala v dalším konání již tradiční akce Skok z prázdnin. Děti se rády 
povozily na bryčce pana Martina Grafa. Děti po soutěžích dostaly krásné dárky – hračky.  

 

 

 

12. září 

 

DEN TRADIC V PETŘVALDĚ 

V sobotu 12. září 2015 se uskutečnil Den tradic. Pro návštěvníky byl připraven velice pestrý program a po 

celý den panovala na prostranství u nové radnice skvělá atmosféra, která byla podtržena slunečným počasím. 

Na pódiu se střídali přední čeští umělci (J. Zíma, D. Janda). Proběhla přehlídka automobilových veteránů. Na 

prostranství za radnicí byly postaveny kolotoče a jiné atrakce pro děti. Nové petřvaldské náměstí lemovaly 

stánky s občerstvením. Zájemci si mohli prohlédnout prostory nové radnice. Vydařený den zakončil 

velkolepý ohňostroj. 

 
 

     
  

     
 

     
 



48 

 

       
 

       
 

 

 

13. září 

 

O  CENU MĚSTA PETŘVALD     

V neděli 13. září a cyklistický klub FESO pořádal v rámci oslav 710-ti let trvání města cyklistický závod “O 

cenu města Petřvald“ s mezinárodní účastí. Slavnostního zahájení a startu se ujal starosta města pan Ing. Jiří 

Lukša a společně s místostarostou panem Ing. Petrem Dvořáčkem se zúčastnili i závěrečného vyhodnocení a 
předání odměn jednotlivým vítězům. 
 

Celkové výsledky v jednotlivých kategoriích:                   

 

Muži – 100 km 

       1. Buksa Dominik            BIKESTYLE.CZ Opava 
       2. Dudziak Tomasz              Polsko 

       3. Záruba Petr                      ACK Stará Ves nad Ondřejnicí 

       4. Swaczyna Petr                 CK FESO 

       9. Fierla Jan ml.                         CK FESO 

 

Masters mladší – 80 km 

       1. Malošík Jan   CK Orlík Orlová 

       2. Uvíra Václav                    CK Orlík Orlová 

       3. Fierla Jan st.                      CK FESO 

 



49 

 

Masters starší – 50 km 

        1.  Swaczyna  Patrik  CK FESO 

        2. Míček Oldřich                     TJ SIGMA Hranice 

        3. Konečný Pavel                    CK Kolík Bohumín 

        9. Muška Josef                        CK FESO 

 

Junioři – 80 km 
        1. Trachtulec Petr            CK FESO 

        2. Vávra Marek                         ACK Stará Ves Nad Ondřejnicí 

        3. Bialonczyk Kamil                  Polsko 

 

Kadeti  - 50 km 

        1. Palička Hynek   ACK Stará Ves Nad Ondřejnicí 

        2. Mikšaník Vladimír               ACK Stará Ves Nad Ondřejnicí 

        3. Míček Oldřich ml.                TJ Sigma Hranice 

 

Žáci starší – 30 km       

        1. Vávra Erik            ACK Stará Ves Nad Ondřejnicí 
        2. Swaczyna Tomáš                  CK FESO 

        3. Zátopek Jan                            TJ Sigma Hranice 

        4. Huráč Vojtěch                        CK FESO 

        5. Kotra Vojtěch                         CK FESO 

         

Žáci mladší - 15 km   

         1. Vall Jan            SK MAXBIKE Ostrava 

         2. Husička Radim                      Forman Team Cinelli 

         3. Kovarčík Petr                        Forman Team Cinelli 

         6. Volný Matěj                          CK FESO 

 
Ženy – 50 km  

1.  Bartošová Denisa            CK EPIC Dohňany-Slovensko 

2.  Mudříková Kateřina           CK FESO 

3.  Daněčková Romana              CPV Krnov 

4.  Frantová Kateřina                    CK FESO 

 

Juniorky – 50 km 

1. Trčková Daniela                     TJ KOVO Praha 

 

Kadetky – 30 km 

1. Pytlová Markéta                    SK Bagbike Ostrava 
 

Žákyně – 15 km 

1. Venglarzová Kristina             CK Orlík Orlík Orlová 

 

 

 
 

 

 



50 

 

19. září 

 

PODZIMNÍ SETKÁNÍ JUBILANTŮ  

Dne 19. září 2015 se letos již po třetí uskutečnilo v obřadní síni slavnostní setkání jubilantů s představiteli 

města. Pozváni byli jubilanti, kteří v měsících červenec, srpen a září oslavili 80., 85., 90. a 95. narozeniny.  

Naše pozvání přijali tito oslavenci: Ludmila Křístková, Helena Heczková, Josef Procházka a Libuše 

Gottwaldová.   

Za město Petřvald přijali oslavence členové zastupitelstva města pan Miloslav Hesek a Mgr. Šárka Němcová. 

 

 

      
 

      
 

 
Zleva sedící: Ludmila Křístková, Helena Heczková, Josef Procházka a Libuše Gottwaldová. 

Zleva stojící: Mgr. Šárka Němcová a Miloslav Hesek – členové zastupitelstva městaa Ivana Tomková – matrikářka. 

 

 

V tomto měsíci proběhlo v kulturním domě společné setkání jubilantů, kteří v tomto roce dovršili 70 a 75 let. 

K výborné náladě všech hostů přispělo vydařené vystoupení herců z Moravskoslezského činoherního divadla 

pod vedením pana Millera. 
 

 



51 

 

     
 

     
 

     
 

 

 

21. září 

 

Z JEDNÁNÍ  SAMOSPRÁVY 

17. schůze Rady města Petřvaldu se konala 21. září 2015 

RM rozhodla  

 o zřízení věcných břemen na pozemcích města.  

 o vyhlášení veřejné zakázky malého rozsahu: „Výměna podlahových krytin včetně vyspravení 

podkladů v určených prostorách školských zařízení města Petřvald“. 

 v souladu s ust. § 81 odst. 1 písm. b) zákona a na základě protokolů o jednání hodnotící komise ze dne 

24. 7. 2015, 6. 8. 2015, 27. 8. 2015 a 10. 9. 2015 o výběru nejvhodnější nabídky pro zajištění veřejné 

zakázky „Údržba a úprava ploch veřejné zeleně na vybraných prostranstvích města Petřvaldu a Zimní 

údržba místních komunikací na území města Petřvaldu“ a o uzavření smlouvy s uchazečem, jehož 

nabídka byla podle hodnotících kritérií vyhodnocena jako nabídka s nejnižší nabídkovou cenou, a to: 
- pro část A „Údržba a úprava ploch veřejné zeleně na vybraných prostranstvích města 

Petřvaldu“, s firmou AWT Rekultivace a.s., Prostřední Suchá za cenu max. přípustnou 
4.191.960,00 Kč bez DPH (za 4 roky). 

- pro část B „Zimní údržba místních komunikací na území města Petřvaldu“, s firmou Bohumil 
Šeda, Petřvald za cenu max. přípustnou 700,- Kč bez DPH za hodinu cena za odstranění sněhu a 
 cenu max. přípustnou 3000,- Kč bez DPH za měsíc za pohotovost a dispečerské služby. 



52 

 

 o uzavření Smlouvy o poskytnutí podpory ze Státního fondu životního prostředí ČR v rámci 
Operačního programu Životní prostředí mezi městem Petřvald a Státním fondem životního prostředí 
České republiky na „Pořízení kompostérů pro občany města Petřvald“. 

 o  uzavření Smlouvy o poskytnutí podpory ze Státního fondu životního prostředí ČR v rámci 
Operačního programu Životní prostředí mezi městem Petřvald a Státním fondem životního prostředí 
České republiky na „Zateplení objektu MŠ K Muzeu čp. 257 v Petřvaldě“. 

 o zvýšení náhrady jednotlivým souborům na pokrytí nákladů spojených s jejich účastí na pravidelně 
pořádané nesoutěžní přehlídce amatérských divadelních skupin „Víkend s amatéry“ o částku, která činí 
50 % z vybraného vstupného pro každý vystupující soubor. 

 o výši vstupného na nesoutěžní přehlídku „Víkend s amatéry“, a to 50,- Kč/1 představení/1 divák. 

 o uzavření smlouvy o pronájmu nebytových prostor v objektu Kulturního domu za nájemné 1,- Kč 

ročně pro rozvoj nového ochotnického spolku ve městě. 

RM vzala na vědomí 

 výkaz o plnění rozpočtu k 31. 8. 2015. 

 informaci o přerušení činnosti školní družiny v době prázdnin ve školním roce 2015/2016. 

 

 

 

22. září 

 

VZPOMÍNKA NA PANA RUDOLFA SCHOLZE Z PETŘVALDU 

Za kamarády kanárkáře vzpomíná MUDr. Karel Edelmann Ph.D.  

Dne 22. 9. 2015 zemřel ve věku 80 let pan Rudolf Scholz z Petřvaldu. Na jeho život se lze dívat z mnoha 

pohledů. Byl dlouhá léta vedoucím pracovníkem na dole a práce a rodina mu zabírala jistě velmi mnoho 

času. V čem ale vyniknul nejvíce, to byl chov zpěvných harckých kanárů. Je jistě více než symbolické, že na 

Ostravsku je nebo spíše byl jejich vvchov tolik rozšířen. Horníci si totiž dříve chovali kanáry a brali si je do 

dolů jako indikátory nebezpečných důlních plynů. Rudolf Scholz se jejich chovu věnoval již od svých 13-ti 

let. Už v roce 1948 jako 13-letý vstoupil do spolku chovatelů ve Slezské Ostravě. Jeho píle a cílevědomost v 

chovu se vyplatila a v roce 1963 obsadil první a druhé místo na místní soutěži v Ostravě. Od té doby tato 

místa prakticky nikdy neopustil. Podobně, pokud se podíváme do přehledu mistrů Československa a České 

republiky, první místo obsadil už v roce 1970 a jeho kanárci pak s přehledem vyhrávali až do konce 80. let. 
Naposledy se stal mistrem republiky v roce 2013 a to po 16.! Jeho výkon bude těžko kdy překonán. Stal se 

mistrem světa v Olomouci, ale on sám si nejvíce vážil 2. místa na Světové mistrovské soutěži v roce 1974 

v Rotterdamu. Chovu kanárů obětoval mnoho času a prostředků. Mnohokrát cestoval po Evropě a vždy 

přivezl do republiky výborné chovné kanárky. Jejich potomky pak přátelsky šířil i mezi ostatní chovatele u 

nás. Byl dlouholetou vůdčí osobností v této oblasti chovatelství u nás a hlubokou úctu a uznání si vysloužil i 

v Polsku, Německu a na Slovensku. Jako významný posuzovatel a školitel vychoval pan Rudolf Scholz 

mnoho dalších výborných chovatelů.  

 

 

 

26. září 

 

8. ROČNÍK SOUTĚŽE O NEJLEPŠÍ PETŘVALDSKOU BUCHTU 

Se konal 26. září 2015 ve Středisku kulturních služeb. Celou akci připravila organizace Českého svazu žen 

Petřvald-sídliště ve spolupráci s pracovnicemi knihovny našeho města. Soutěž přinesla nejedno překvapení. I 

když byly před námi tři dny prodlouženého víkendu a pršelo, přes to účast v soutěži s přinesenými výrobky 
byla rekordní. Celkem se sešlo 28 výrobků. Doprovodným programem byl kurz enkaustiky, který vedla paní 

Šárka Čihulová z Havířova. Technika rozpuštěného vosku přenášená žehličkou na papír se líbila jak dětem, 

tak i dospělým. Dětem byly určeny i soutěže (např. skok v pytli, běh na určitou vzdálenost v plavacích 

ploutvích, zdobení papírových dortů aj.) a odměny za ně. Odnášely si plyšová zvířátka, hračky, sladkosti... 

Nakonec byly porotou zpracovány výsledky. 1. místo paní Mária Štefanovičová, předsedkyně ZO ČSŽ 

Karviná -Mizerov s pudinkovým řezem, 2. místo opět paní Mária Štefanovičová z Karviné-Mizerová a její 

medovník a 3. místo paní Bohumila Krátká a její dort s kytičkami. Vítězky si odnesly hodnotné ceny. 

 

 



53 

 

     
 

     
 

 

 

1. říjen 
 

DEN PRO (A SE) PSY 
Základní kynologická organizace Petřvald byla požádána vedením města o spolupráci při pořádání akce 

nazvané "Den pro psy", která se konala dne 1. 10. 2015 na prostranství před novou radnicí. 
Protože kynologové mají psy rádi (je to jejich koníček) a není jim lhostejný život opuštěných psů v útulcích, 

souhlasili. Tato akce byla uspořádána na podporu útulku v Dětmarovicích, kde jsou umísťováni psi 

odchyceni v Petřvaldu a jiných obcích. Jejím cílem bylo představit veřejnosti činnost této organizace a 

předvést pejsky, kteří čekají v útulku (někteří i velmi dlouhou dobu) na svůj nový domov. Zaměstnanci 

útulku postupně představovali jednoho pejska za druhým, v krátkosti nastínili, jak se do útulku dostali, jakou 

mají povahu, co je baví, co jim chutná a do jakého domova se hodí. Byli to všechno pěkní, hraví a veselí 

pejsci, kteří si opravdu nezaslouží svůj osud... 

Pro zpestření pak kynologové předvedli divákům ukázku své činnosti se psy, např. agility, dogfrisbee, 

dogdancing, poslušnost i obranu se zadržením "pachatele". 

Tuto akci podpořila také firma CYKLO PTŠ - Pavlína a Tomáš Šedovi, která připravila stánek s dobrotami a 

potřebami pro psy a kde bylo možno zakoupit pro opuštěné pejsky pamlsky, granule a jiné mňamky. 
Příjemnou hodinu se psy skvěle zorganizoval a moderoval zastupitel Mgr. Pavel Marenčák. 
 

 

 



54 

 

12. říjen 

 

Z JEDNÁNÍ SAMOSPRÁVY 

18. schůze Rady města Petřvaldu se konala 12. října 2015 
 

RM rozhodla  

 o zřízení věcných břemen na pozemcích města.  

 o uzavření smlouvy o dílo s nejvhodnějším uchazečem na veřejnou zakázku malého rozsahu: „Výměna 

podlahových krytin včetně vyspravení podkladů v určených prostorách školských zařízení města 

Petřvald“, a to s firmou Martin Šúrek. 

 ponechat výši ročního nájemného za m2 podlahové plochy nebytových prostor na rok 2016 a 2017 ve 

stávající výši. 

 neposkytnout neinvestiční dotaci základní organizací odborového svazu pracovníků hornictví, geologie 
a naftového průmyslu Dolu Darkov. 

 neuzavřít komisionářskou smlouvu s Muzeem Těšínska, přísp. org. na prodej propagačních předmětů 

města Petřvaldu. 

 o udělení souhlasu s umístěním sídla Spolku rodičů při MŠ K Muzeu Petřvald na adrese K Muzeu 257, 

735 41 Petřvald. 

 o uzavření smlouvy o poskytnutí neinvestiční dotace ve výši 6.600,-Kč za období od 1. 10. 2015 do 31. 

8. 2016 Mateřské škole Radost s.r.o. 

 neposkytnout neinvestiční dotaci spolku Babybox pro odložené děti - STATIM, z.s. na zřízení 67. 

babyboxu v Nemocnici Třinec. 

 o uzavření Smlouvy o poskytnutí podpory ze Státního fondu životního prostředí ČR v rámci 

Operačního programu Životní prostředí mezi městem Petřvald a Státním fondem životního prostředí 

České republiky na „Pořízení štěpkovače a velkoobjemových kontejnerů pro město Petřvald“. 

 o udělení souhlasu s umístěním sídla spolku Sdružení hasičů Čech, Moravy a Slezska na adrese 
Rychvaldská čp. 838, 735 41 Petřvald. 

v rámci stavby „Chodník podél silnice III/4726 ul. Šumbarská v k.ú. Petřvald u Karviné“ o uzavření dohody 

o činnosti a umístění stavby v ochranném pásmu vodního díla se společností Severomoravské vodovody a 

kanalizace Ostrava a.s..  
RM vyhlásila záměr pronájmu nebytových prostor v 1. p.p. domu v Petřvaldě na ulici Březinské č.p. 1613 na 

pozemku parc.č. 1837/5 v k.ú. Petřvald u Karviné, o výměře 18,82 m2. 

RM souhlasila se záměrem společnosti MERANO, a.s., Karviná – Staré Město na vybudování domu seniorů 
se 22 byty v Petřvaldě na ulici Ráčkova 1731. 

RM vzala na vědomí  

 informaci o zpracovaných návrzích řešení veřejného prostranství mezi novou radnicí a ul. Kulturní. 

 výkaz o plnění rozpočtu k 30. 9. 2015. 

 informaci o provozu a přerušení provozu Mateřské školy Petřvald 2. května 1654, přísp. org. v době 

hlavních prázdnin ve školním roce 2015/2016 a o termínu zápisu do mateřské školy v roce 2016. 

 

 

 

17. říjen 

 

PRVNÍ ROČNÍK KYNOLOGICKÉHO ZÁVODU „O POHÁR STAROSTY MĚSTA PETŘVALD“  

Když se členové základní organizace Petřvald rozhodli uspořádat tento kynologický závod, měli jen 

přibližnou představu, co je čeká. U tohoto závodu se však jednalo o oficiální kynologickou akci zaštítěnou 

Českým kynologickým svazem, proto práce s organizací a zajištěním takovéto velké akce bylo více než 

dosti. Český kynologický svaz přidělil tomuto závodu profesionálního rozhodčího pana Jaroslava Tomana, 

který nekompromisně, ale zároveň spravedlivě celý závod rozhodoval. Závod slavnostně zahájil v sobotu 17. 

10. 2015 v 9.00 hod. pan starosta Ing. Jiří Lukša- čestný ředitel závodu. Po slavnostním zahájení a následné 

instruktáži závod začal. Závodníci většinou pobledlí a se sevřeným žaludkem čekali, až budou moci předvést, 

co se svým čtyřnohým parťákem dokážou. Někomu se povedlo vše na výbornou, některým se vše nedařilo 

úplně podle představ, ale tak už to ve sportech chodí (kynologie je jedním ze psích sportů). Vyhrát může jen 

jeden!  

Členové základní kynologické organizace Petřvald se v konkurenci neztratili. Nicméně hlavní cenu - pohár 

starosty za nejvyšší počet bodů získal člen ZKO Šenov pan Michal Kraicinger se psem Barack (belgický 

ovčák Malinois), který zároveň zvítězil i v soutěži "OBRANÁŘSKÝ SPECIÁL" (jednalo se o speciální cvik 



55 

 

- útok na psovoda se psem v nečekané chvíli z úkrytu na kraji lesa). Je třeba vyzdvihnout hodnotu, především 

uměleckou, hlavní ceny - putovního poháru vyřezaného ze dřeva a znázorňujícího psa u překážky. Nešlo o 

běžný pohár, nýbrž o nádherné umělecké dílo, vyřezané ze dřeva Mgr. Vlastou Koběrskou – ateliér 

DŘEVKO. Velká dřevěná socha i její zmenšeniny, které obdrželi vítězové jednotlivých kategorii, byly 

opravdu překrásné. Dále byli vítězové jednotlivých kategorií odměněni za první až třetí místo velmi 

hodnotnými cenami. Ceny slavnostně předal pan starosta a závod byl u konce.  Sponzory tohoto závodu byli: 

město Petřvald, které poskytlo neinvestiční dotaci, firma Hájek Pet Food, která poskytla prvotřídní americké 

a skandinávské krmivo pro psy a firma ateliér DŘEVKO – Mgr. Vlasta Koběrská, která navrhla a realizovala 

umělecké sochy a firma VaC design s.r.o. – REKLAMKA, která  navrhla a zhotovila veškeré reklamní a 

propagační materiály.   

 

 

     
  

 

 

KAMENNÁ SVATBA MANŽELŮ MAZURKOVÝCH  

Šedesát pět společných let mají za sebou manželé Věra a Valdemar Mazurkovi. Kamenná svatba je nejen 

datum v kalendáři, ale je to hlavně důvod k veliké oslavě. Ta byla započata v sobotu 17. 10. 2015 v obřadní 

síni v nové budově radnice. Oslavenci symbolicky obnovili svůj manželský slib a připomněli si dlouhou 

cestu životem, plnou radostí i starostí. Slavnostním ceremoniálem k jejich výročí svatby je provedl Ing. Jiří 

Lukša, starosta města, v doprovodu hudby, zpěvu a přednesu. Není to náhoda, že jubileum, které manželé 

Mazurkovi oslavili, je označováno jako kamenná svatba. Kámen je tvrdý a vydrží dlouho, stejně jako jejich 

svazek.  

 

 

 
 

 

 

 



56 

 

20. říjen 

 

BESEDA V KNIHOVNĚ 

Kulturní pohraničí – vytvoření moderní kulturní infrastruktury v Jasienici a Petřvaldě - reg.č.  

CZ.3.22/3.3.05/12.03344 - beseda s Darinou Krygiel, výtvarnicí a ilustrátorkou knížek pro děti a 

mládež   
Dne 20. 10. 2015 se v dopoledních hodinách sešli v prostorách zmodernizovaného dětského oddělení zdejší 

knihovny děti třetí třídy ze Základní školy Petřvald a jejich spolužáci, teď už i kamarádi, ze spřáteleného 

města Jasienica, aby si společně poslechli besedu s polskou výtvarnicí a ilustrátorkou knížek pro děti a 

mládež paní Darinou Krygiel. Tato akce se konala v rámci projektu Kulturní pohraničí – vytvoření 

moderní kulturní infrastruktury v Jasienici a Petřvaldě - reg.č.  CZ.3.22/3.3.05/12.03344. Projekt je 

spolufinancován z prostředků Fondu mikroprojektů  Euroregionu Těšínské Slezsko – Śląsk Cieszyński 

Operačního programu přeshraniční spolupráce Česká republika – Polská republika 2007-2013.  

Paní Darina se s dětmi přivítala v českém i polském jazyce a pak jim řekla něco o sobě  - jak se k malování 

dostala, jaké knížky ilustrovala a ukázala jim na internetu své webové stránky. Dětem se moc líbily její 

obrázky i to, že si z webových stránek mohou stáhnout tolik oblíbené vystřihovánky.  Pak následovaly 
otázky na paní Darinu a nakonec výtvarná aktivita. Děti dostaly pastelky a rozstříhaný obrázek s několika 

políčky, který musely vybarvit podle předem určeného klíče. Nebylo to vůbec jednoduché, ale nakonec se to 

dětem povedlo a pomocí magnetek své výtvory připevnily na tabuli. Společně tak daly dohromady čtyři 

krásné obrázky vztahující se k různým ročním obdobím. Před rozloučením paní Darina rozdala dětem své 

vystřihovánky na tvrdém papíru s krátkou pohádkou o lišce. Dětem se akce velmi líbila. Velkou výhodou 

bylo, že paní Darina mluví česky i polsky. Děti tak neměly problém s pochopením některých slovíček. 
 

                    
 

 

     
 

 

 

21. říjen 
 

Z JEDNÁNÍ SAMOSPRÁVY 

19. schůze Rady města Petřvaldu, která se konala 21. října 2015 

RM rozhodla  

 o uzavření dodatku ke Smlouvě o nájmu a provozování Sportovního areálu Petřvald, Okrajová 1872, 
uzavřené mezi městem Petřvald a Tenisovým klubem Petřvald, o.s.  dne 21. 12. 2007. 

 o zrušení výpovědi smlouvy o nájmu a provozování sportovního areálu ze dne 17. 2. 2015. 

 o zřízení sportovního oddílu s názvem Dětská tenisová škola a o výši poplatku za jedno dítě, která činí 
260,- Kč za měsíc.  

 o uzavření příkazní smlouvy s paní Janou Kopeckou, jejímž předmětem je zajištění výuky tenisu. 

 o uzavření smlouvy o poskytnutí účelové neinvestiční dotace ve výši 2.800,-  Kč z rozpočtu 
Moravskoslezského kraje určené na zabezpečení akceschopnosti jednotky Sboru dobrovolných hasičů 
města Petřvaldu. 

RM schválila změnu subdodavatele vítězného uchazeče - AWT Rekultivace a.s., Havířov – Prostřední Suchá 
- k veřejné zakázce „Údržba a úprava ploch veřejné zeleně na vybraných prostranstvích města Petřvaldu“. 



57 

 

 

9. zasedání Zastupitelstva města Petřvaldu se konalo dne 21. října 2015 

ZM vyhlásilo záměr prodeje části pozemku parc. č. 2677 kat. území Petřvald u Karviné o výměře cca 45 m2.
    

 

ZM rozhodlo  

 nevydat Obecně závaznou vyhlášku města Petřvaldu o nočním klidu a regulaci hlučných činností. 

 zadat zpracování studie regenerace veřejného prostranství mezi novou radnicí a ul. Kulturní 
v Petřvaldě. 

 

 

  

11. listopad 

 

Z JEDNÁNÍ SAMOSPRÁVY 
 

20. schůze Rady města Petřvaldu se konala 11. listopadu 2015 
 

RM vzala na vědomí zprávy o plnění úkolů a činnosti komisí rady za rok 2015. 

RM rozhodla  

 o zřízení věcných břemen na pozemcích města.  

 v souladu s ust. § 81 odst. 1 písm. b) zákona č. 137/2006 Sb., o veřejných zakázkách, v platném znění, 
o výběru nejvhodnější nabídky (po uplynutí zákonné lhůty) a na základě protokolu o jednání hodnotící 
komise ze dne 15. 10. 2015 pro zajištění podlimitní veřejné zakázky „Zajištění provozu veřejného 
osvětlení a světelného signalizačního zařízení na území města Petřvald, spočívající v jeho správě, 
údržbě a běžných opravách včetně instalace a demontáže vánoční výzdoby, provádění periodických 
revizí svěřeného zařízení, doplnění a vedení pasportu VO“ a o uzavření smlouvy s uchazečem ČEZ 
Energetické služby, s.r.o., jehož nabídka byla podle hodnotících kritérií vyhodnocena jako nabídka s 
nejnižší nabídkovou cenou 364 092,30 Kč bez DPH. 

 o změně knihovního řádu a o poplatku za ztrátu knihy, který je složen z ceny knihy zvýšené o 100 Kč,  

 o uzavření smlouvy na zajištění servisu, prohlídek, revizí a kontrol souboru zařízení pro topení vč. 
příslušné regulace a elektroinstalace (tepelné čerpadlo na objektu městského úřadu) s firmou Statronic, 
s.r.o., za cenu 5 565 Kč měsíčně bez DPH. 

 o podání projektového záměru o finanční podporu v rámci přeshraniční spolupráce Interreg V-A Česká 
republika – Polsko 2014-2020 s městem Strumień (vybudování dětského hřiště na Podlesí a 
streetworkoutového hřiště u ZŠ).  

 o podání projektového záměru o finanční podporu v rámci přeshraniční spolupráce Interreg V-A Česká 
republika – Polsko 2014-2020 s městy Orlová a Jasienica (spolupráce hasičských sborů a modernizace 
hasičské zbrojnice). 

 o uzavření smlouvy o pronájmu římskokatolického kostela sv. Jindřicha v Petřvaldě mezi nájemcem 
městem Petřvald a pronajímatelem Římskokatolickou farností Petřvald u Karviné za účelem pořádání 
novoročního koncertu dne 3. ledna 2016 v 15:00 hod. Nájem činí 2 000 Kč. 

 nepořizovat službu SMS – e-mail info. 

 o prominutí úhrady za pronájem místností č. 3 a kuchyňského prostoru ve středisku kulturních služeb 
Českému svazu žen při příležitosti konání členské schůze dne  

11. 12. 2015 v době od 16:00 do 19:00 hodin. 

RM schválila změnu subdodavatele vítězného uchazeče MH - Stavby, s.r.o., k veřejné zakázce „Stavební 
úpravy za účelem změny užívání domu č. p. 1738 na dům s pečovatelskou službou v Petřvaldě“. 
 

 

 

14. listopad 

 

SMARAGDOVÁ SVATBA 

Smaragdová svatba se slaví po pětapadesáti letech manželství. Aby dva lidé mohli spolu tak dlouhou dobu 
kráčet životem, je k tomu nutná tolerance, úcta, vzájemný respekt, ale i pevné zdraví. Nic z uvedeného jistě 
nepostrádá manželství Zuzany a Jana Trombíkových, protože došli ve společném svazku až k tomuto 
krásnému výročí. Svou smaragdovou svatbu oslavili v sobotu 14. 11. 2015 v obřadní síni v budově radnice.  

 



58 

 

 

 

 

 

20. – 22. listopad 

 

VÍKEND S AMATÉRY 

Tradičně se v těchto dnech koná přehlídka amatérských souborů, které předvádějí svá představení v sále 

kulturního domu. 
 

 

 

 
 

 

      
 Ochotnický soubor při DDM Rychvald               Theatre club Jasienica, Polsko  – „Kandydatki na żonę“ 

 - „Šíleně trhlá princezna“ 

 



59 

 

      
 Divadlo Devítka – „Opona nahoru!“            Datyňské amatérské divadlo – „Babky v akci“ 

 

 

 

22. listopad 

 

ZASNÉŽENÝ PŘÍBĚH 

V neděli 22. 11. 2015 vystoupil v kostele sv. Jindřicha Divadelní spolek svaté Anežky České z Orlové 

s představením Zasněžený příběh. V podání amatérských herců, mezi nimiž jsou také naši petřvaldští 

ochotníci, jsme zhlédli příběh svatého Václava, jeho bratra Boleslava, kněžny Ludmily a Drahomíry. Jak říká 

režisérka a scénaristka v jedné osobě paní Eva Palková: Jedno s nimi máme společné i dnes. Boj mezi 
dobrem a zlem. Hru předvedli jako benefici na opravu kostela sv. Jindřicha a díky jim se vybralo 3 280 Kč. 

 

 

 
 

 

 

25. listopad 

 

Z JEDNÁNÍ SAMOSPRÁVY 

21. schůze Rady města Petřvaldu se konala 25. listopadu 2015 

RM vyhlásila záměr pronájmu pozemku parc. č. 4546/24 v kat. území Petřvald u Karviné.  
RM rozhodla   

 o uzavření smluv o poskytnutí finančního příspěvku za účelem zajištění dopravní obslužnosti na území 
Moravskoslezského kraje veřejnou linkovou dopravou – oblast Karvinsko a oblast Orlovsko, 

s Moravskoslezským krajem. 

 o uzavření smlouvy o poskytnutí finančního příspěvku za účelem zajištění dopravní obslužnosti na 

území Moravskoslezského kraje veřejnou linkovou dopravou – oblast Orlovsko, s Moravskoslezským 

krajem.  

 neakceptovat žádost společnosti Kompakt s.r.o., Karviná o finanční podporu na zakoupení automobilu 

pro příspěvkovou organizaci Benjamín, Petřvald formou zakoupení reklamní plochy na vozidle. 

RM schválila odměny členům komisí rady a finanční dary členům jednotky SDH a občanům, kteří se v roce 
2015 aktivně podíleli na činnosti ve městě. 



60 

 

RM odvolala  

 Davida Santariuse z funkce předsedy komise pro místní rozvoj, výstavbu a životní prostředí a 
Rostislava Balwara, Ing. Radomíra Štěrbu a Břetislava Sojku z funkce členů této komise. 

 Jana Piecha z funkce člena komise dopravy. 

 Valérii Pěršalovou a Danielu Stromskou z komise pro občanské záležitosti. 

 Jiřího Nováka a Michaelu Jančiovou z komise školství, tělovýchovy a kultury. 

RM jmenovala  

 Pavla Sekeru členem komise školství, tělovýchovy a kultury a sportu. 

 Břetislava Sojku členem komise dopravy. 

RM zrušila komisi pro místní rozvoj, výstavbu a životní prostředí. 

RM vzala na vědomí předloženou Výroční zprávu Základní školy a Základní umělecké školy Petřvald, 
Školní 246, příspěvkové organizace za rok 2014/2015. 

 

 

 

28. listopad 
 

VÁNOČNÍ JARMARK 

Poslední listopadová sobota byla v Petřvaldě ve znamení naladění adventního času. Jedna z největších 

kulturních akcí v Petřvaldě – „vánoční jarmark“ – téměř završila celoroční oslavy 710. let od založení města. 

Krásně připravený program mateřských a základních škol, základní umělecké školy, dětského gymnazijního 

sboru hostů z Jasienice a úřednického sboru z Petřvaldu i Jasienice završila folková skupina Kopyto z Opavy. 

Následovalo rozsvícení vánočního Petřvaldu s parádním ohňostrojem a třešnička na dortu…vánoční koncert 

skupiny Hradišťan s Jiřím Pavlicou. K tomu nespočet přídavných aktivit v knihovně, kde zároveň probíhal 

významný Den pro dětskou knihu, výstava a prodej výrobků žáků ZŠ, otevření kapliček na Křížové cestě 

s výstavou obrazů, výborná, čerstvě upražená kvalitní káva v provizorní kavárničce, 20 prodejních stánků a 

mnoho dalšího… 
 

 

    
 

 

     
 



61 

 

     
 

 

     
                         folková kapela Kopyto          skupina Hradišťan 

 

 

 

DEN PRO DĚTSKOU KNIHU V NAŠÍ KNIHOVNĚ 

28. listopadu proběhl v naší knihovně již 9. ročník Dne pro dětskou knihu. Tento celostátní svátek dětské 

knihy je záměrně vždy zvolen na sobotu před první adventní nedělí, protože čas adventu je tradičně spojen s 

rodinnou pohodou, večery u knížek a také čekáním na vysněný vánoční dárek. A nějaký takový malý dárek si 

mohli naši návštěvníci vyrobit v našich dílničkách. Vyráběl se jako každoročně adventní věnec, vizovické 
pečivo, enkaustické obrázky a nejrůznější přáníčka a ozdoby na vánoční stromeček. Návštěvníci měli i 

možnost zakoupit novou dětskou knihu v mini knihkupectví paní Milušky Krystové. Ke všemu tomu 

vyrábění krásně hrály koledy a celou knihovnou se linula magická vůně jehličí, která všechny uvedla do té 

správné vánoční nálady.  

 

 

    
 

 

 

9.prosinec 

 

ČESKO ZPÍVÁ KOLEDY 

Ve středu 9. prosince se před Kulturním domem v Petřvaldě začali v odpoledních hodinách scházet lidé, aby 

si stejně jako loni společně zazpívali koledy. Tato akce probíhá ve stejnou dobu na mnoha místech České 

republiky. Vše zahájil v 18:00 hodin dětský sbor ze ZUŠ Petřvald pod vedením paní učitelky Magdaleny 



62 

 

Mencnerové zpíváním vánočních koled. Na klávesy doprovázela paní učitelka Šárka Podobová. Všichni, 

kteří se této akce zúčastnili, si s radostí se sborem zazpívali a středeční podvečer si pěkně užili. 
 

 

     
 

 

VYPOUŠTĚNÍ BALÓNKŮ ANEB POKUS O REKORD 2015 

V letošní akci Vypouštění balonků s přáním k Ježíškovi bylo vypuštěno celkem 87 923 balonků z 398 míst v 

celé ČR. Vlastní rekord z minulého ročníku nebyl překonán (přes 103 tis. ze 415 míst v ČR), ale hlavní 

smysl akce - udělat radost dětem ve svém okolí - se vydařil. U nás v Petřvaldě jsme si vlastní rekord 

překonali. Loni jsme vypustili 76 balonků a letos krásných 159.  

 

 

 
 

 

 

10. prosinec 

 

Z JEDNÁNÍ SAMOSPRÁVY  

22. schůze Rady města Petřvaldu se konala 10. prosince 2015 

RM rozhodla  

 o zřízení věcných břemen na pozemcích města. 

 o prominutí úhrady za pronájem sálu v Kulturním domě v Petřvaldě Sdružení rodičů při Základní škole 

v Petřvaldě na ulici Školní čp. 246 při konání tradičního školního plesu dne 23. 1. 2016.   

 o prominutí nájmu za sál v Kulturním domě v Petřvaldě Klubu důchodců PS a ÚK závod J. Fučík 
v Petřvaldě v době konání výroční členské schůze dne 23. 3. 2016 v době od 15:00 do 18:00 hod., 

členské schůze u příležitosti Dne horníků dne 7. 9. 2016 v době od 15:00 do 18:00 hod., a o prominutí 

nájmu za místnost ve Středisku kulturních služeb v Petřvaldě při konání výborových schůzí vždy první 

čtvrtek v měsíci pro rok 2016. 

 zachovat stávající rozsah linky MHD Ostrava č. 30 a nezavádět novou linku MHD Ostrava č. 93. 

Dotace města na dopravní obsluhu pro rok 2016 bude 1 179 208,- Kč.  

 o posílení linky MHD Havířov č. 876403 v pracovních dnech ve směru do Petřvaldu v 15:47 a ve 

směru do Havířova v 16:39 hod. Cena přidaného páru spojů za rok 2016 bude činit 61 385,20 Kč 

vč. DPH. 



63 

 

 poskytnout finanční dar dárcům krve Ing. Petru Tomisovi, Jiřímu Sláčalovi, Jiřímu Skýbovi a 

Bohumilu Cífkovi – každému ve výši 1 000 Kč.  

 v rámci stavby „Dětské hřiště na pozemku parc. č. 3879/6 a 3879/7 v k. ú. Petřvald u Karviné“, o 

uzavření dohody o činnosti a umístění stavby v ochranném pásmu vodního díla č. 1222/D/KA/2015 se 
společností Severomoravské vodovody a kanalizace Ostrava a.s. 

RM stanovila počet zaměstnanců města Petřvald zařazených do městského úřadu a organizační složky – 

Střediska údržby pro rok 2016. 

RM vyhlásila záměr pronájmu nebytových prostor v 1. nadzemním podlaží domu v Petřvaldě, na ulici 

Závodní č. p. 1504 na pozemku parc. č. 4640 v k. ú. Petřvaldu Karviné o výměře 101,67 m2. 

RM jmenovala Danielu Stromskou členkou komise pro občanské záležitosti. 

RM vzala na vědomí obsah kroniky města Petřvald rok 2014. 

 
 
 

12. prosinec 

 

VÁNOČNÍ SETKÁNÍ JUBILANTŮ V OBŘADNÍ SÍNI  

V sobotu 12. prosince 2015 se v obřadní síni uskutečnilo již tradiční slavnostní setkání jubilantů 

s představiteli města. Pozváni byli tentokrát jubilanti, kteří v měsících říjen, listopad a prosinec oslavili 80., 

85., 90. a 95. narozeniny. Naše pozvání přijali tito oslavenci: Marie Špryňarová, Klára Michalíková, 

Maxmilián Pavelek, Valdemar Mazurek, Karel Mojestík, Leo Chrobák a Jaroslav Zíta. Vánočního setkání se 

zúčastnili Ing. Jiří Lukša, starosta města, Mgr. Šárka Němcová, Petr Přeček a Miloslav Hesek, členové 

zastupitelstva města.  

 

 

     
 

 
Zleva sedící: Marie Špryňarová, Klára Michalíková, Maxmilián Pavelek, Valdemar Mazurek, Karel Mojestík, 

Leo Chrobák, Jaroslav Zíta. 

zleva stojící: Petr Přeček – člen zastupitelstva města, Ing. Jiří Lukša – starosta města, Mgr. Šárka Němcová a 

města, Miloslav Hesek – členové zastupitelstva města a Ivana Tomková – matrikářka. 

 

 



64 

 

14. prosinec 

 

VÁNOČNÍ NADÍLKA PRO OBYVATELE DPS 

Dne 14. prosince se uskutečnilo v Domě s pečovatelskou službou Petřvald malé vánoční posezení. Popřát 

obyvatelům tohoto domu k vánočním svátkům a do nového roku přišel místostarosta Ing. Petr Dvořáček 

v doprovodu Bc. Ivany Rajdusové, sociální pracovnice a Ivany Tomkové, matrikářky. Rozdávaly se i 

vánoční dárky. Jedním z nich bylo vystoupení zpěváka Rastislava Širily za klavírního doprovodu Mgr. 

Reginy Bednaříkové. Účinkujícím se prostřednictvím vánočních písní a koled podařilo navodit tu pravou 

pohodovou vánoční atmosféru. K tomu přispělo i to, že v závěru vystoupení si všichni mohli  zazpívat 

několik koled za doprovodu klavíru a profesionálního zpěvu. Posléze následovalo velice příjemné posezení u 

kávy. 

 

 

      
Zprava: R.Širila, Ing.P. Dvořáček, Mgr.R.Bednaříková          Místostarosta Ing. Petr Lukša s obyvateli DPS Petřvald 

a I. Tomková 

 

 

 

16. prosinec 

 

Z JEDNÁNÍ SAMOSPRÁVY  

10. zasedání Zastupitelstva města Petřvaldu se konalo dne 16. prosince 2015 

ZM schválilo v souladu s § 84 zákona č. 128/2000 Sb., o obcích (obecní zřízení), ve znění pozdějších 
předpisů rozpočet města Petřvaldu na rok 2016. 

ZM vzalo na vědomí rozpis rozpočtu města Petřvaldu na rok 2016. 

ZM vydalo na základě § 14 zákona č. 565/1990 Sb. o místních poplatcích, ve znění pozdějších předpisů a 
v souladu s § 10 písm. d) a § 84 odst. 2 písm. h) zákona č. 128/2000 Sb., o obcích (obecním zřízení) ve znění 
pozdějších předpisů Obecně závaznou vyhlášku č. 2/2015 o místním poplatku za provoz systému 
shromažďování, sběru, přepravy, třídění, využívání a odstraňování komunálních odpadů.    

ZM rozhodlo  

 o uzavření Smlouvy o spolupráci při realizaci projektu „Kotlíkové dotace v  Moravskoslezském kraji“ 
s Moravskoslezským krajem, jejíž součástí je závazek obce poskytnout konečným uživatelům na 
spolufinancování výměny kotlů částku ve výši 3% způsobilých výdajů.  

 podle ustanovení § 44 zákona č. 183/2006 Sb., o územním plánování a stavebním řádu (stavební 
zákon), v platném znění, o pořízení změny č. 1 územního plánu města Petřvaldu. Pořízení změny 
územního plánu podmínit v souladu s ustanovením § 45 odst. 4 zákona č. 183/2006 Sb., o územním 
plánování a stavebním řádu (stavební zákon), v platném znění, částečnou úhradou nákladů na její 
zpracování navrhovateli (žadateli o změny územního plánu). 

ZM určilo pověřeným zastupitelem pro pořízení změny č. 1 územního plánu města Petřvaldu Ing. Petra 

Dvořáčka. 
ZM stanovilo podle § 71 odst. 4 zákona č. 128/2000 Sb., o obcích (obecní zřízení), ve znění pozdějších 
předpisů, náhradu výdělku ušlého v souvislosti s výkonem funkce členům Zastupitelstva města Petřvaldu, 
kteří nejsou pro výkon funkce dlouhodobě uvolněni, pro rok 2016 paušální částkou ve výši 130,- Kč/hod.  
ZM schválilo odměny členům výboru finančního a výboru kontrolního za aktivní přístup k plnění úkolů 

výborů v roce 2015, dle předloženého návrhu. 

ZM odvolalo Ing. Michaelu Krulovou z funkce členky kontrolního výboru a Ing. Martinu Polochovou 

z funkce členky finančního výboru. 

ZM jmenovalo Ing. Michaelu Krulovou do funkce členky finančního výboru a Ing. Martinu Polochovou do 

funkce členky kontrolního výboru. 



65 

 

ZM zřídilo pracovní komisi pro přípravu Plánu rozvoje města Petřvaldu 2016-2018 ve složení Ing. Jiří 

Lukša, Mgr. Pavel Marenčák, Ing. Petr Dvořáček, Petr Přeček, Ing. Václav Holeček, Bohumil Šeda, Jiří 

Martynek, Rostislav Balwar. 
ZM vzalo na vědomí  

 zprávu o činnosti Jednotky sboru dobrovolných hasičů Petřvald za rok 2015. 

 termíny schůzí rady města a zasedání zastupitelstva města v roce 2016:  

RM: 13. 1., 10. 2., 9. 3., 13. 4., 11. 5., 8. 6., 13. 7., 10. 8., 7. 9., 12. 10., 9. 11., 30. 11. 

     ZM: 24. 2., 27. 4., 29. 6., 31. 8., 19. 10., 7. 12.   

 

 

 

29. prosinec 
 

Z JEDNÁNÍ SAMOSPRÁVY  

23. schůze Rady města Petřvaldu se konala 29. prosince 2015 

RM rozhodla   

 o uzavření smlouvy o nájmu části nebytových prostor v Petřvaldě na ulici Závodní čp. 1504 na 
pozemku parc. č. 4640 v k. ú. Petřvald u Karviné, s nájemcem Ing. Marcelou Šafránkovou. Smlouva 
bude uzavřena na období 1 roku s automatickým prodloužením nájmu za předpokladu, že nájemce 
bude nebytový prostor užívat v souladu se smlouvou a bude hradit nájemné řádně a včas. Smlouva 
nabývá účinnosti 1. 1. 2016, s ročním nájemným 10 000,- Kč. 

 o prominutí úhrady za pronájem sálu v Kulturním domě v Petřvaldě Sboru dobrovolných hasičů 
Petřvald při konání hasičského plesu dne 20. 2. 2016. 

 o udělení souhlasu s umístěním sídla spolku Tenisový klub Petřvald, z. s. v objektu Sportovního areálu 
města Petřvald na adrese Okrajová 1872,  735 41  Petřvald. 

RM vzala na vědomí výkaz o plnění rozpočtu k 30. 11. 2015 

 

 

 

KALENDÁŘ DO VŠECH DOMÁCNOSTÍ 

V měsíci prosinci byl do všech petřvaldských domácností distribuován zdarma stolní týdenní kalendář města 

Petřvaldu na rok 2016. Kalendář obsahoval termíny všech kulturních akcí, termíny svozu odpadů a jiné 
potřebné informace určené občanům města.  

 

 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



66 

 

A NA ZÁVĚR, BILANCOVÁNÍM LETOŠTNÍHO ROKU  

Co se nám v roce 2015 podařilo a co připravujeme pro rok 2016  

Konec letošního roku se blíží, a proto bilancujeme naši roční práci pro město a jeho občany. Z investičních 

akcí jmenujme následující: Dokončili jsme stavbu objektu nové radnice, bylo realizováno zateplení budovy 

mateřské školky K Muzeu a dokončeno zateplení budovy ZŠ Školní. Byla také započata rekonstrukce 

objektu č. p. 1738 na ul. Ráčkova (vznikne zde 17 bytů s pečovatelskou službou, termín ukončení je stanoven 

na podzim příštího roku), byla zrekonstruována část chodníku a dešťová kanalizace na ulici Závodní, byla 
provedena rekonstrukce lávky pro pěší a cyklisty na ul. Družstevní nad železniční vlečkou na hranici 

Petřvaldu a Rychvaldu. Byly provedeny opravy asfaltových povrchů v části ulic Nad Doly, Březinská a 

Dolní. V rámci zvýšení bezpečnosti provozu na komunikacích byla instalována dopravní zrcadla. Započala 

rekonstrukce chodníku na městském hřbitově (dokončena bude v příštím roce), byla realizována kompletní 

oprava fasády budovy skladu na hřbitově. Byly provedeny opravy podlah a obkladů v jídelně a rekonstrukce 

školní družiny na ZŠ Masarykova, včetně výměny podlahových krytin ve dvou třídách. Pokud počasí dovolí, 

proběhne do konce roku výměna vstupních dveří do budovy této školy. V letošním roce byla také vystavěna 

část oplocení školního hřiště u ZŠ Masarykova. Pokračovala rekonstrukce sociálních zařízení v budově ZŠ 

Školní a bylo dokončeno zasíťování této školy optickými kabely. Před zahájením jarní sezony byla 

provedena hloubková regenerace umělých povrchů v obou sportovních areálech města, tj. na ul. Okrajová a 

na školním hřišti u ZŠ Školní. Byla zrekonstruována dvě bytová jádra v městských bytech na ul. Březinská, 
bylo nově opraveno 7 bytů v domech s pečovatelskou službou a byla postavena dvojgaráž v areálu střediska 

údržby. Co se týče neinvestičních projektů, určitě jste si všimli, že jsme se zapojili do projektu s kompostéry, 

jehož smyslem je využívat vlastnoručně vyrobený kompost na soukromé zahrádce a samozřejmě také snížit 

náklady na svoz a uložení tohoto biologického odpadu. V případě vyhlášení dotačního programu na 

kompostéry v roce 2016 budeme oslovovat další možné zájemce. V letošním roce byla zkolaudována 

kanalizace v Zimném Dole. Proběhla také výměna vánočního osvětlení, náhradou 70 ks svítidel EKO-LED 

na veřejném osvětlení se nám daří snižovat spotřebu elektrické energie. Byla realizována rekonstrukce úseků 

veřejného osvětlení na ul. Na Hranici, Podlesní, Šenovské a Na Pořadí. V letošním roce byla povolena 

výstavba cca 35 nových rodinných domů a bylo zkolaudováno cca 25 nových staveb. Ve spolupráci s RPG 

Byty byly zbourány 3 bytové domy v lokalitě Pokrok. Proběhly opravy pomníků obětem fašismu (na ul. 

Ostravské u č. p. 1.) a obětem v koncentračních táborech za 2. světové války (ul. Rychvaldská). A co 
připravujeme? Je jasné, že se vše odvíjí od získaných finančních prostředků, které se mimo jiné snažíme 

zajistit z dotací (národních i evropských). Jednáme s Ministerstvem financí ČR, které přislíbilo, že uvolní 

finanční prostředky na rekonstrukci chodníku na ulici Ostravská a vybudování chodníku podél ulice 

Šumbarská. Máme rovněž přislíbeny finanční prostředky na rekonstrukci školní zahrady u MŠ Šenovská. 

Jsou připravovány následující projekty - zateplení městských budov na ulici Březinská, zateplení domů s 

pečovatelskou službou na ulici Ráčkova, zateplení a částečná rekonstrukce vnitřních prostor kulturního 

domu, rekonstrukce budovy hasičské zbrojnice, vybudování dětského hřiště na Podlesí a workautového hřiště 

u ZŠ Školní, výstavba chodníku na ulici Březinská, stavební úpravy komunikace ulici U Stružky a 

samozřejmě opravy vytipovaných místních komunikací. Město Petřvald za účelem snížení ceny vyhlásilo 

výběrová řízení na následující služby: Údržbu veřejné zeleně – nově tuto službu bude od roku 2016 

zajišťovat společnost AWT Rekultivace, a.s. (úspora cca 800 tis. Kč/rok) Zimní údržbu místních komunikací 
– nově již tuto zimu bude zajišťovat firma pana Bohumila Šedy. (úsporu nelze zatím vyčíslit) Provoz a 

údržbu veřejného osvětlení – nově v příštím roce společnost ČEZ Energetické služby, s.r.o., Ostrava 

Vítkovice. (úspora cca 700 tis. Kč/rok) Město Petřvald v letošním roce oslavilo 710 let od svého založení. 

Symbolicky byla k tomuto výročí otevřena nová radnice. V září proběhly oslavy Dny tradic města Petřvaldu, 

které se těší čím dál větší oblibě a zájmu ze strany občanů stejně jako ostatní kulturní akce, které město pro 

občany organizuje - Novoroční koncert, výjezdy do ostravských divadel, reprezentační ples města, setkání s 

jubilanty, Noc s Andersenem, Velikonoční jarmark, taneční soutěž, vystoupení PS Dance pro veřejnost, 

Adventní jarmark a spousta dalších akcí pro děti, seniory a dospělé, besed a ručních dílen pořádaných 

střediskem kulturních služeb a knihovnou našeho města. O konání těchto akcí v roce 2016 se můžete také 

dozvědět v právě distribuovaném kalendáři. Mnoho akcí pro naše spoluobčany pořádají také zájmové 

organizace, spolky a sdružení, za což jim patří naše poděkování. O dění ve městě se také zajímá čím dále 
více občanů, za jejichž podněty, náměty a připomínky rovněž děkujeme.  

Ing. Jiří Lukša, starosta města  

Ing. Petr Dvořáček, místostarosta 

 



67 

 

 
 

 

 

PROČ JE NOVÉ NÁMĚSTÍ POJMENOVÁNO PO ALOISI VICHERKOVI 

V loňském roce jsme si připomněli 100. výročí zahájení 1. světové války a letos oslavíme 70. výročí konce 2. 

světové války. Za vznik Československa a za osvobození od fašistické okupace zaplatily životem statisíce 

našich občanů, z toho 163 petřvaldských rodáků v 1. světové válce a 53 ve 2. světové válce. Kromě těchto 

padlých hrdinů má však Česká republika osobnosti, o kterých se ví bohužel více v zahraničí než u nás. 

Jednou z nich je i petřvaldský rodák – Alois Vicherek.    

Alois Vicherek - něco málo ze života 

Narodil se 20. června 1892 v Petřvaldě. Byl jedním z dvanácti dětí havířské rodiny.  

Na obecné škole velmi dobře prospíval. Jako zámečnický učeň začal v roce 1907 navštěvovat tzv. 

pokračovací školu. Po obdržení výučního listu odešel na studia do Brna. Na průmyslovce v letech 1911 – 
1913 vykazoval vynikající výsledky. Studia s výborným prospěchem úspěšně zakončil maturitou.           

Po absolvování střední školy nastoupil jako konstruktér v Orlovské strojírně a slévárně. 

Za 1. světové války narukoval v roce 1915 k zeměbraneckému pěšímu pluku v Uničově. Jeho pluk byl 

odeslán na východní frontu do Haliče. Na rakousko–uherské straně  docházelo k četným dezercím, rozrůstala 

se demoralizace c.a k. armády, což vedlo k rozhodnutí o dobrovolném přechodu do ruského zajetí. Ocitl se 

na Volyni ve sběrném táboře v Žitomiru. Zde působil jako konstruktér.      

Následně se přihlásil se do československého vojska na Rusi. Byl příslušníkem československých legií, 

s nimiž se zúčastnil bojů na Sibiři. 

Z nařízení ministra války M. R. Štefánika byl v roce 1919 jmenován poručíkem čs. armády a přemístěn k 1. 

čs. leteckému oddílu v Omsku. V roce 1920 se vrátil do Československa. Po ukončení 1. světové války 

působil v leteckém útvaru v Chebu. Následně ho čs. armáda povolala do Prahy k leteckému sboru čs. 
armády. V Praze získal pověst skvělého akrobata. V roce 1923 byl vybrán jako člen čestné eskadry 

prezidenta Masaryka na jeho cestě po Belgii, Francii a V. Británii. V Paříži byli letci přijati prezidentem 

Francie Millerandem. Ten dekoroval A. Vicherka a J. Černovouse nejvyšším oceněním vítězné mocnosti – 

Řádem čestné legie. 

V říjnu 1924 nastoupil na Vysokou školu letectva do Paříže, kterou ukončil v roce 1927 s diplomem inženýra 

letectví.  

 

Letecké rekordy 

Jako sportovní letec vytvořil v roce 1925 pět československých rekordů v rychlosti na tratích od 200 do 1500 

km. V roce 1928 vytvořil několik mezinárodních rekordů. Ve dnech 6. -7. června 1928 ustanovil světový 

rekord na uzavřené trati, kdy uletěl 2 500 km za 19:53 hod na letadle Avia BH-11b   s motorem Walter 
60HP. Na stejném letadle vystartoval 5. října 1928, aby se pokusil překonat světový rekord na přímé trati. 

Trasa vedla přes Polsko a pobaltské státy do Sovětského svazu a cílem mělo být město Omsk. Let skončil 

havárií ve sněhové bouři nedaleko města Bědnodemjanovsk (Spassk), při které byl Vicherek zraněn. Přesto 

byl let s délkou 2011 km uznán jako platný světový rekord.  

V letech 1930 – 1938 byl velitelem čs. letectva. Po polské okupaci Těšínska v roce 1938 se zapojil do 

slezského odboje a podílel se na odchodu českých vojenských letců do zahraničí. 

Počátkem roku 1940 odešel do exilu.  Ve Francii se v březnu 1940 stal velitelem čs. letectva, následně 

odchází do Velké Británie, kde se rovněž stává velitelem čs. letectva. Začal používat krycí jméno Josef 

Slezák. 

V roce 1943 byl pověřen výkonem funkce předsedy Čs. červeného kříže. 

http://cs.wikipedia.org/wiki/Cheb
http://cs.wikipedia.org/wiki/1925
http://cs.wikipedia.org/wiki/%C4%8Ceskoslovensko
http://cs.wikipedia.org/wiki/1928
http://cs.wikipedia.org/w/index.php?title=Avia_BH-11&action=edit&redlink=1
http://cs.wikipedia.org/wiki/Walter_NZ-60
http://cs.wikipedia.org/wiki/Walter_NZ-60
http://cs.wikipedia.org/wiki/Omsk
http://cs.wikipedia.org/wiki/Polsko
http://cs.wikipedia.org/wiki/T%C4%9B%C5%A1%C3%ADnsko
http://cs.wikipedia.org/wiki/1938
http://cs.wikipedia.org/wiki/Slezsk%C3%BD_odboj


68 

 

Od poloviny března 1945 velel československé letecké jednotce v SSSR. 

Na konci května 1945 navštívil své rodné město Petřvald a byl jmenován jeho čestným občanem. 

V letech 1945 – 1948 se podílel na budování nového poválečného letectva na velitelství čs. letectva hlavního 

štábu Ministerstva národní obrany.  

V říjnu 1948 byl divizní generál Alois Vicherek jmenován do hodnosti sborového generála. 

Koncem roku 1948 byl odvolán a přemístěn na post náčelníka Vojenského vědeckého ústavu v Praze. 

V roce 1950 byl penzionován, tato hodnost mu byla ponechána. 
Na věčnost odešel bez vojenských poct. Zemřel 15. 1. 1956 v Praze. 

 

Vyznamenání: 

 Československý válečný kříž 1914-1918 

 Medaile vítězství 

 Československá revoluční medaile 

 Řád čestné legie 

 Řád Polonia Restituta 

 Řád jugoslávské koruny 

 Croix de guerre 1939–1945 

 Československý válečný kříž 1939–1945 s dubovou ratolestí 

 Řád britského impéria 

 Československá vojenská medaile "Za zásluhy" 

 
Československá vojenská pamětní medaile za službu v československé armádě v zahraničí se štítky Francie, 

Velká Británie a Sovětský svaz 

 Britská hvězda 1939-1945 

 Britská obranná medaile 

 Britská válečná medaile 1939-1945 

 Medaile Za vítězství nad Německem ve Velké vlastenecké válce 1941-1945 

 Řád čestné legie 

 Československá medaile Za chrabrost před nepřítelem 

 Jugoslávský řád bratrství a jednoty 

 Řád Bílého lva 

 

 

      
        Rodný dům v Petřvaldě č. 241 

 

http://cs.wikipedia.org/wiki/%C4%8Ceskoslovensk%C3%BD_v%C3%A1le%C4%8Dn%C3%BD_k%C5%99%C3%AD%C5%BE_1914-1918
http://cs.wikipedia.org/w/index.php?title=Medaile_v%C3%ADt%C4%9Bzstv%C3%AD&action=edit&redlink=1
http://cs.wikipedia.org/wiki/%C4%8Ceskoslovensk%C3%A1_revolu%C4%8Dn%C3%AD_medaile
http://cs.wikipedia.org/wiki/%C5%98%C3%A1d_%C4%8Destn%C3%A9_legie
http://cs.wikipedia.org/wiki/%C5%98%C3%A1d_Polonia_Restituta
http://cs.wikipedia.org/wiki/%C5%98%C3%A1d_jugosl%C3%A1vsk%C3%A9_koruny
http://cs.wikipedia.org/wiki/Croix_de_guerre
http://cs.wikipedia.org/wiki/%C4%8Ceskoslovensk%C3%BD_v%C3%A1le%C4%8Dn%C3%BD_k%C5%99%C3%AD%C5%BE
http://cs.wikipedia.org/wiki/%C5%98%C3%A1d_britsk%C3%A9ho_imp%C3%A9ria
http://cs.wikipedia.org/w/index.php?title=%C4%8Ceskoslovensk%C3%A1_vojensk%C3%A1_medaile_%22Za_z%C3%A1sluhy%22&action=edit&redlink=1
http://cs.wikipedia.org/w/index.php?title=%C4%8Ceskoslovensk%C3%A1_vojensk%C3%A1_pam%C4%9Btn%C3%AD_medaile_za_slu%C5%BEbu_v_%C4%8Deskoslovensk%C3%A9_arm%C3%A1d%C4%9B_v_zahrani%C4%8D%C3%AD&action=edit&redlink=1
http://cs.wikipedia.org/w/index.php?title=%C4%8Ceskoslovensk%C3%A1_vojensk%C3%A1_pam%C4%9Btn%C3%AD_medaile_za_slu%C5%BEbu_v_%C4%8Deskoslovensk%C3%A9_arm%C3%A1d%C4%9B_v_zahrani%C4%8D%C3%AD&action=edit&redlink=1
http://cs.wikipedia.org/w/index.php?title=Britsk%C3%A1_hv%C4%9Bzda_1939-1945&action=edit&redlink=1
http://cs.wikipedia.org/w/index.php?title=Obrann%C3%A1_medaile_(Spojen%C3%A9_kr%C3%A1lovstv%C3%AD)&action=edit&redlink=1
http://cs.wikipedia.org/w/index.php?title=Britsk%C3%A1_v%C3%A1le%C4%8Dn%C3%A1_medaile_1939-1945&action=edit&redlink=1
http://cs.wikipedia.org/w/index.php?title=Medaile_Za_v%C3%ADt%C4%9Bzstv%C3%AD_nad_N%C4%9Bmeckem_ve_Velk%C3%A9_Vlasteneck%C3%A9_v%C3%A1lce_1941-1945&action=edit&redlink=1
http://cs.wikipedia.org/wiki/%C5%98%C3%A1d_%C4%8Destn%C3%A9_legie
http://cs.wikipedia.org/wiki/%C4%8Ceskoslovensk%C3%A1_medaile_Za_chrabrost_p%C5%99ed_nep%C5%99%C3%ADtelem
http://cs.wikipedia.org/w/index.php?title=Jugosl%C3%A1vsk%C3%BD_%C5%99%C3%A1d_bratrstv%C3%AD_a_jednoty&action=edit&redlink=1
http://cs.wikipedia.org/wiki/%C5%98%C3%A1d_B%C3%ADl%C3%A9ho_lva


69 

 

 
Zborovské oslavy za účasti generála Vicherka a generála Bočka  1947 

 

 

ČTYŘICET LET SVÉ EXISTENCE SLAVÍ V LETOŠNÍM ROCE DOMOV BŘEZINY, P.O. V 

PETŘVALDĚ 

Toto jubileum je příležitostí pohlédnout alespoň krátce do historie. 

Tři ubytovací pavilony a správní budova tvořily komplex, ve kterém byla 4. září roku 1975 zahájena činnost 

Domova důchodců v Petřvaldě. Budovy se nacházely v areálu bývalé hornické ubytovny, jež byla vystavěna 

v letech 1945 – 1946. Po ukončení druhé světové války nastal také na Karvinsku velký nedostatek 

pracovníků při těžbě černého uhlí. Po úspěšném náboru přechodných pracovníků, který byl prováděn v celé 

republice, vznikla naléhavá potřeba vytvořit ubytovací kapacity. Pro nové pracovníky dolu Evžen v Petřvaldě 

byly na pozemku, kde stál dům č. p. 531, postaveny tři jednoposchoďové budovy, které sloužily jako 

ubytovna až do vzniku domova důchodců. 

Domov důchodců Petřvald nabízel v souladu s tehdejší poptávkou a způsobem poskytovaných služeb 
ubytování až 189 důchodcům, téměř polovina pokojů měla tři lůžka. V roce 2001 byl vybudován nový 

pavilon pro mobilní uživatele s původní kapacitou 12 míst a spojovací chodba, která propojila tři hlavní 

ubytovací pavilony se správní budovou a novým pavilonem; byl také postaven vstupní prostor s recepcí. K 1. 

1. 2003 se stal Domov důchodců Petřvald příspěvkovou organizací Moravskoslezského kraje a na základě 

usnesení zastupitelstva MSK se k 29. 6. 2007 změnil název zařízení na Domov Březiny, příspěvková 

organizace.  

V roce 2007 byla realizována rekonstrukce pavilonu P1, půdní vestavba s kapacitou dalších 20 míst; v této 

budově byl pořízen i evakuační výtah. Od roku 2007 začal Domov Březiny intenzivně pracovat s kvalitou 

poskytovaných služeb, a to důrazem na individualitu každého uživatele. Služba je poskytována pouze ve 

dvoulůžkových a jednolůžkových pokojích, současná kapacita je 156 míst. (Současnou podobu areálu a 

interiéry budov lze zhlédnout na www.domovbreziny.cz). 
Tři velké ubytovací budovy v našem zařízení slouží ke svému účelu již 69 let a „pamatují“ mnoho. Během 

tak dlouhé doby v nich bydlelo velké množství lidí – stovky, tisíce? Kolik různých situací, osudů, příběhů. 

Uvedu jeden příběh, který mi vyprávěl dvaaosmdesátiletý pán, jenž byl v našem zařízení ubytován v prosinci 

loňského roku. Při našem seznamovacím rozhovoru mě velmi zaujal prohlášením, že budovu, ve které nyní 

bydlí a celý komplex Domova Březiny dobře zná, protože zde byl několikrát již v roce 1951. 

Vyprávěl, že jako osmnáctiletý mladík byl při pokusu o ilegální přechod státní hranice tehdejší 

Československé lidově demokratické republiky do západního Německa (SNR) zadržen, odsouzen a uvězněn 

jako nepřítel státu. Trest za zločin, kterého se dopustil, vykonával v uranových dolech v Jáchymově a jako 

tzv. politicky nespolehlivá osoba, kterou bylo nutné převychovat, musel ještě nastoupit k výkonu povinné 

vojenské služby u Pomocných technických praporů (PTP) Československé lidové armády. 

PTP, které v letech 1950 – 1954 fungovaly jako nástroj perzekuce a pracovního vykořisťování nepohodlných 
osob při zajištění levné pracovní síly pro vybraná hospodářská odvětví, byly zřízeny také na Ostravsku a 

Karvinsku. Příslušníci těchto jednotek pracovali v dolech, na různých terénních úpravách a stavěli vojenské 

objekty. V Orlové sídlil IV. PTP, jehož příslušníci pracovali v okolních dolech a také v Petřvaldě. 

Pán, který mi vyprávěl svůj příběh, sloužil jako skladník u PTP jednotky umístěné v Rychvaldě, odkud se 

několikrát vydal k návštěvě hornické ubytovny v Petřvaldě. Nebyli v ní ubytováni vojáci PTP, ale byla tam i 

pro ně možnost sportovně se vyžít. Vzpomínal, že tři budovy, kde byli ubytovaní horníci a dnes v nich bydlí 

naši senioři, nebyly propojené spojovací chodbou, jako je tomu dnes. Každá budova měla samostatný vchod, 

ve správní budově byly i ordinace lékařů a uváděl ještě další, pro mne neznámé skutečnosti.  

Chtěl jsem vědět ještě více o životě této komunity v 50. letech minulého století a hlavně jsem potřeboval 

zjistit rok, kdy byla ubytovna vystavěna. Kontaktoval jsem proto znalce historie města Petřvald pana Otakara 



70 

 

Kochana, který mi velmi ochotně předal historické údaje a fotografie, ale rok výstavby tří obytných budov 

neznal. Tolik cennou informaci jsem nakonec získal od jiného obyvatele našeho domova, 

jednadevadesátiletého pana Aloise Antošíka. Pamatuje si, že na podzim roku 1945 procházel často kolem 

pozemku č. p. 531 a sledoval tam začínající přípravné stavební práce. Neví sice přesně, kdy byla stavba 

dokončena, ale předpokládá, že vzhledem k rychlosti jakou se tehdy stavělo, mohlo být vše postaveno již 

koncem roku 1946.  

Na závěr chci vyjádřit díky oběma pamětníkům za ochotu podělit se svými vzpomínkami.   Panu Kochanovi 
děkuji za poskytnutí historicky cenných informací a fotografií, bez nichž by tento článek byl neúplný. Panu 

Kochanovi patří také poděkování za projekci jeho poutavého dokumentárního  filmu Pamětihodnosti 

Petřvaldu v našem domově dne 16.dubna. Zhlédnutí filmu a následná beseda byla pro všechny zúčastněné 

velmi obohacující.  

Petr Rokosz 

 

     
Dům pro nejvyšší úředníky dolu Evžen, č.p.531 v roce 1910       Vojáci z VI. roky a IV. PTP, kteří pracovali na dole Evžen  

 

 

     
 Areál Domova Březiny v roce 1975                        Současná podoba Domova Březiny 

 

 

 

PROCHÁZKA STALETÍMI I DNEŠKEM 

Než se Petřvald stal významnou hornickou vsí, v popise míst byl označován jako lánová vesnice. Tento popis 

není veřejnosti běžně znám, ale zástavba obytných objektů a zemědělských usedlostí po obou stranách hlavní 

komunikace a potoka tomu odpovídá. Základní schéma vesnice spočívá v situování usedlostí s různými 

rozestupy, když na jejich zahrady navazují pole, louky a les. Plocha pozemku přidělovaná jedné usedlosti se 

nazývala lán, odtud název lánová vesnice. 

Postupným kácením lesa se lánová ves zvětšovala a nabývala na významu.    

Při této činnosti vznikala náves, jako veřejné prostranství, které mělo významnou úlohu ve společenském 

životě vesnice. Při vytváření petřvaldské vsi se ale tak nestalo a v Petřvaldě dnes nenacházíme prostranství, 

jak tomu je u jiných vsí podobného typu. Ke shromažďování petřvaldského lidu v čase konání odpustu a 

pohřebních průvodů sloužily přístupové cesty od hlavní komunikace k místnímu hřbitovu nebo ke 
katolickému kostelu. Dožínkové slavnosti se konaly na volném prostranství u Prostředního dvora, kde byl 

sraz účastníků oslav. Písemné záznamy o průběhu dožínek ve vsi nebyly dohledány, ale z vyprávění mých 

předků si pamatuji, že tomuto vyvrcholení hospodářského roku ze strany občanů byla věnována značná 

pozornost. Obcí údajně projížděl vyšňořený koňský potah, který táhnul žebřiňák plně naložený snopy. Vůz 

byl doprovázen sekáči, pacholky a omladinou. Bylo slyšet hudbu, zpěv, recitovaly se místní říkánky. Na 

snopech seděla v kroji nejhezčí dívka ze vsi. Vůz projížděl Petřvaldem za velkého zájmu občanů.    

V rodinné kronice Bernatíkova rodu z Nové dědiny se uvádí, že se v roce 1896 nejhezčí dívkou Petřvaldu 

stala Viktorie Pavelková ze zemědělského statku Josefa Pavelka č.p. 48. Pravdivost totožnosti Viktorie 



71 

 

Pavelkové je doložena v oddacím listě ze dne 26. 9. 1897, kterým dcera Josefa Pavelka s Jindřichem 

Bernatíkem vstupuje do svazku manželského.      

Připomeňme si záznam z „Babičky“ od Boženy Němcové, ve kterém nám jsou dožínky takto připomenuty: 

„Ženci skončili práci na poli a z té poslední části pole vzali klasy a udělali z nich kytici nebo dožínkový 

věnec, doplněný polním kvítím. S věncem a muzikou přicházejí k domu hospodáře a předávají mu tento 

symbol žní“. Hlavní hospodyně statku se nenechala zahanbit a pro žence připravila štědré pohoštění. Měla to 

být odměna za celoroční práci na statku. Nutno říci, že to byla odměna víc jak zasloužená.     
Již od pozdního středověku se veškeré zemědělské práce prováděly ručně za pomocí potahů – volů, krav a 

koní. Při zpracování půdy v souladu s přírodními cykly jara, léta, podzimu a zimy se používala jednoduchá 

zemědělská technika (pluhy s dřevěnou hřídelí a jednoduché dřevěné brány, které obsluhovali pacholci a 

další členové statku). Mlátilo se cepy, v zimních měsících se po chalupách předlo, pro nastávající nevěsty se 

dralo peří a v panském lese poddaní káceli stromy a odváželi je k užitku.  

Mezi důležitá stavení ve vsi patřil mlýn, který byl důležitou složkou obživy místních obyvatel. Vodní mlýn 

stál v Březinské části obce pod mlýnskou nádrží na soutoku Petřvaldské stružky a potoka Pryntůvky, 

přitékajícího z lokality Holotovce.  Mlynář patřil ve vsi mezi vážené osoby a vlastnil dům č.p.38, který se 

nacházel nedaleko od mlýnské nádrže. Jako první nájemce vodního mlýna v roce 1725 je uváděn  Bernard 

Bernartův  a následně Ignác Quasigroch, pocházející ze známého mlynářského rodu ve Slezsku. Mlynář 

svému gruntovnímu pánovi platil roční nájem a od vrchnosti dostával dřevo na obnovu zařízení. V roce 1573 
za panování těšínského knížete Václava byl vydán dekret, ve kterém se pravilo: „Každý mlynář má chudému 

či bohatému dodržeti míru spravedlivou, jinak bude muset, komu vzal, čtyřnásobek zaplatit“.    

Přítomnost kostelů svatého Bartoloměje, svaté Barbory a drobných sakrálních objektů (kaple, kamenné kříže 

a boží muka) nám dokazují, že obyvatelstvo žilo duchovním životem. Zvony kostelů a kapliček denním 

vyzváněním oznamovaly čas lidského konání, dny sváteční a zemřelým vyzváněly na jejich poslední cestě. 

Zvonění v dřívější době bylo považováno za funkci čestnou, obstarával ho většinou některý vážený hospodář 

nebo obecní pastýř. Zvonit se muselo v pravidelný čas, neboť dle ranního zvonění se vstávalo, v poledne 

obědvalo a večer zvony oznamovaly klekání a odpočinek.  

Sakrální objekty jako kostely, kaple a drobné sakrální objekty po staletí vytvářely obraz krajiny. Tento 

pohled nadále platí, neboť hlavní sakrální objekty s výraznou estetickou hodnotou zůstaly zachovány a stále 

vytvářejí obraz historického středu Petřvaldu.  
Po zániku kostela svaté Barbory na místním hřbitově v roce 1835 započala výstavba kostela sv. Jindřicha, 

křížové cesty s kapličkami a kamenných soch světců a světic Marie a Hedviky. Vznikl tak architektonický 

vyvážený soubor památek, kterým vévodí jedinečná poloha kostela na vyvýšeném místě v krajině. Od 

Ostravské ulice ke kostelu vede kaštanová alej, která byla založena 24.dubna 1854 (v den  sňatku rakouského 

císaře Františka Josefa a u příležitosti založení školy na Staré dědině).  Do architektonického komplexu 

 historického jádra Petřvaldu rovněž zapadá i přilehlý hřbitov, na kterém stály první petřvaldské kostely svaté 

Barbory a svatého Bartoloměje. Současný hřbitov, na kterém se začalo pohřbívat po vysvěcení chrámu 

svatého Bartoloměje v 17. století, nám symbolicky připomíná místo odpočinku obyvatelů petřvaldské vsi, 

kteří se zasloužili o dnešní krásný vzhled našeho města.                                     

Otakar Kochan 

 

 
 

 

 

 

 

 



72 

 

BERNATÍKŮV KŘÍŽ – JAK TO BYLO 

Na křižovatce ulic Družstevní a Na Hranici stojí velký mramorový kříž, o kterém se v publikaci Vlastivědná 

topografie obce Petřvald od J. Karkošky na str. 122 uvádí: 

Na podzim roku 1889 pásli pasáci krávy na strništích a jetelisku Bernatíkova gruntu (č.p.25). K večeru 

rozdělali si oheň, by ohřáli zimou zkřehlé údy. U ohně bavili se nejrůznějšími hrami a konečně i skákali přes 

vysoko šlehající plameny. Na řadu přišla i sestra Jindřicha Bernatíka, nynějšího hostinského, č.p.25, jménem 

Marie. Skočila, šatečky se na ní vzňaly a než ulekaní pastýři přivolali pomoc - uhořela. Na památku tragické 
události postavil krčmář Jindřich Bernatík starší tento kříž s nápisem:   

"Bože můj, Bože můj, proč si mne opustil" 

Mat.24, 27.  

1889 

Má jít o citát z Evangelia podle Matouše kapitola 24 verš 27. A číslo 1889 označuje rok postavení kříže.  

Pokud tento popis nešťastné události konfrontujeme se zápisy v matrikách, zjistíme, že časový údaj uvedený 

v publikaci J. Karkošky neodpovídá. 

Dle matričního zápisu v matrice úmrtí Petřvald 1810 – 1896 zemřela Marie - dcera hostinského Jindřicha 

Bernatíka z č.p.25 na popáleniny (in Folge von Brandwunden) ve věku 4 let již 1.října roku 1884. Kříž by 

tedy musel být vztyčen k 5. výročí úmrtí této dívenky. Ale  3.března1888 umírá stejným rodičům další dcera 

Hermína ve věku pět a půl roku na „zápal mozku“ (Gehirn Entzündung). 
Pravděpodobně další úmrtí dítěte a zároveň 5. výročí úmrtí první dcery přiměly hostinského Bernatíka k 

vybudování kříže s tím úpěnlivým zvoláním k Bohu. 

Zmíněný bratr popálené dívky mladý Jindřich B. v době nehody ještě nebyl na světě. A neštěstí tak nemohl 

zabránit. 

Další nesrovnalostí je, že odkazovaný citát by měl správně mít označení Mat. 27:46,  protože verš 24:27 zní:  

Neboť jako blesk ozáří oblohu od východu až na západ, takový bude příchod Syna člověka. 

Krátce po sametové revoluci skupinka opilých petřvaldských spoluobčanů vylezla na kříž, sošce Krista 

ulomili obě ruce a obrátili ji hlavou dolů. Soška pak byla nahrazena napodobeninou. Poškozený originál byl 

uschován. Snad bude jednou restaurován a navrácen na své původní místo. Samotný kříž by si také zasloužil 

opravu prasklin a znečištěného povrchu.  

Vít Ožana 
 

 
 

 

 

POČÁTKY MOTOROVÉHO LÉTÁNÍ V PETŘVALDĚ 

První civilní letecká organizace v Petřvaldě vznikla v roce 1926, kdy 4. června 1926 Zemská správa politická 

v Opavě schválila na základě žádosti místní skupiny vytvoření klubu motorového létání. Klub byl nazván 

„MASARYKOVA LETECKÁ LIGA“ a převzal program i osnovy celorepublikových leteckých klubů. 

Účelem jest organizovat síly občanstva ku práci pro pokrok v letectví a pro jeho využití k obraně a rozkvětu 

státu, dle programu „Masarykovy Letecké Ligy“ a jejím Protektorem presidentem republiky T. G. 
Masarykem, aby Letecká Liga prospívala míru, obraně, kultuře a hospodářství státu. Činnost místní skupiny 

byla ukončena v roce 1938. 

Čerpáno: Zemský archiv Opava 

/další podrobnosti o činnosti „Klubu Masarykova letecká Liga“ se nedochovaly/  

   



73 

 

Myšlenka založit v Petřvaldě klub motorového létání nebyla zapomenuta, proto 18. 8. 1947 skupina místních 

nadšenců motorového létání požádala příslušný orgán o povolení založení klubu motorového létání 

v Petřvaldě. Žádosti bylo vyhověno a nové uskupení bylo pojmenováno „AEROKLUB PETŘVALD“. 

Žádost byla zároveň postoupena Ministerstvu dopravy pro ověření  pilotních diplomů. Rovněž i této žádosti 

bylo vyhověno, když Pilotní diplomy turistických letadel získali čtyři členové petřvaldského leteckého klubu: 

Vilém Cichý, Rudolf Mecner, Emil Polínek a Evžen Svěnčík. Výbor klubu: Karel Černý - předseda, Emil 

Holaň – místopředseda, členové výboru: Emil Polínek, Koloděj, Jan Petřík, Karel Pytlík, Alois Blacha, 
Evžen Svěnčík a Max Holeš. Účelem spolku jest organizovat síly občanstva k práci pro pokrok letectví a pro 

jeho využití k obraně státu, kultuře a míru. Rozšiřovat znalosti o letectví, pečovat o prohlubování odborných 

znalostí svých členů, zastupovat národní letectví, zvláště zájmy Moravy a Slezska. Starat se účelně o letectví 

po stránce vědecké, technické, publikační a navazovat styky s příbuznými leteckými organizacemi. 

Podporovat cestování letadly a letecké sporty vůbec. Spolek je nepolitický. Plocha letiště se nacházela na 

zemědělských pozemcích Dolního dvora, který do roku 1945 patřil Gabriele Thun Hohensteinové, roz. 

Larischové. Centrum letiště se nacházelo v místě dnešních objektů Rekultivace OKD, a letištní plocha 

hraničila s ulicemi V Holotovci, Podlesní a V Gaďoku.     Pro hangár letadel a jejich údržbu byly využity 

objekty Dolního Dvora, jako stodola a původní obytné objekty zaměstnanců Dvora. AEROKLUB Petřvald 

vlastnil letadlo typu AERO C 104, které původně sloužilo základnímu výcviku vojenských pilotů a později 

bylo předáno AEROKLUBU. Maximální rychlost stroje činila 185 km/h, který dosahoval letové výšky 4300 
m. Další letoun, který vlastnil AEROKLUB, byl PIPER CUB. Stal se leteckým symbolem všech dob a do 

dnešního dne se stále objevuje na leteckém nebi. Ústřední postavou leteckého uskupení se stal petřvaldský 

rodák generál letectva Alois Vicherek. 

Osobní archiv autora článku 

Otakar Kochan 

 

 

      
Vyhlídkový let nad Petřvaldem v roce 1949                                     Členové „AERO KLUBU“ v Petřvaldě v roce 1948 

 

 

 

 

KAMENNÝ KŘÍŽ – ODSTRANĚNÍ DVOU VZROSTLÝCH LIP 

V listopadu roku 2015 došlo k odstranění dvou vzrostlých lip, které tvořily významný doprovod kamenného 

křížku na ulici Šumbarská a Závodní. Ke kácení bylo třeba přistoupit z důvodu špatného stavu dřevin. Toto 

sdělení nebylo občany vlídně přijato, neboť v této lokalitě je to další kácení, když před krátkou dobou na 
ulici Polní byla odstraněna památná lípa, která 200 let zdobila usedlost Vítězslava Břímka č. p. 58. Vraťme 

se ale o 165 let zpátky a podívejme se na historii památného objektu – Ševčíkova kříže. Na místě dnešního 

kamenného kříže stál původně kříž dřevěný, který byl vztyčen okolo roku 1850. Nechal ho postavit majitel 

usedlosti Jan Schewczyk č. p. 56, který vlastnil rozsáhlé pozemky na Bůžkovci a část lesa na Podlesí. 

Vlastnil i pískovnu, z čehož vyplývá, že byl majetným majitelem zemědělské usedlosti. Dále je to potvrzeno 

i vlastnictvím cenné listiny - obligace, kterou koupí získal od rakouského státu. V roce 1895 se katolická 

církev v Petřvaldě rozhodla nahradit chátrající dřevěný kříž křížem kamenným, když náklady na stavbu byly 

uhrazeny z úrokového výnosu státní obligace Vítězslava Břímka z roku 1867. Tato památka byla postavena 

před 130 lety a patří do historie Petřvaldu.  

Otakar Kochan 

 
 
 



74 

 

 
 
 

 

Ševčíkům kamenný kříž před pokácením dvou vzrostlých  lip 

 

   

…po kácení 

 

 

 

 

 



75 

 

 

OBSAH – r. 2015 
 

DATUM OBSAH STRANA 

    
 

 

LEDEN 
 Úvod 2 
4.1. 
8.1.  

Novoroční koncert 
Den otevřených dveří 

3 
4 

15.1. 4. schůze Rady města Petřvaldu 
Rozpočet města Petřvaldu na rok 2015 

4-5 
5-7 

17.1. Vzácná návštěva v Petřvaldě  7 
22.-23.1. 
 
26.1. 
31.1. 

Zápis do prvních tříd 
Sněhuláci pro Afriku 
5. schůze Rady města Petřvaldu 
Zlatá svatba 
Byli jsme blahopřát 

8 
8 
8-9 
9 
9-10 

   
   
   

ÚNOR 

7.2 22. reprezentační ples města Petřvaldu 10-11 
12.2. 6. schůze Rady města Petřvaldu 11-12 
15.2. Koncert duchovní hudby 13 
18.2. Soutěž ZUŠ 13-14 
27.2. 
 
 

Akt zadostiučinění 
  

14 
 
        

      

   
 

BŘEZEN 

9.-13.3. Lyžování dětí na Bílé 15 
12.3.  
18.3. 

7. schůze Rady města Petřvaldu 
4. zasedání Zastupitelstva města Petřvaldu 

15-16 
16 

21.3. Jarní setkání jubilantů v obřadní síni 16-17 
 
26.3. 
27.3. 

Byli jsme blahopřát 
Den učitelů 
Dvě konference k ukončení partnerských projektů 
Noc s Andersenem 

18 
18-19 
19-20 
20-21 

   
   

 

DUBEN 
1. 4. Velikonoční jarmark – poprvé v Petřvaldě 21-22 
10. 4. 
12.4. 
14.4. 
20.4. 
 
21.4. 
25.4. 
28.4. 
30.4. 

Ozdravné pobyty v Lipové - Lázních 
Naše knihovna vítězem 
2. oficiální setkání představitelů ORP Orlová 
Škola v přírodě 
5. zasedání Zastupitelstva města Petřvaldu 
8. schůze Rady města Petřvaldu 
Vystoupení k 710. výročí města 
9. schůze Rady města Petřvaldu 
Obnova aleje Křížové cesty 

22 
22-23 
23-24 
24 
24 
24-26 
27 
27 
27-28 

    
    
  

 
 



76 

 

KVĚTEN 

1.5. Drží primát nejdříve narozené občanky města Petřvaldu 28 
2.5. Oslava 70. výročí osvobození Petřvaldu 28-29 
6.5. 
9.5. 

6. zasedání Zastupitelstva města Petřvaldu 
Zlatá svatba 

29-30  
30 

13.5. 
14.5. 
16.5. 
24.5. 
31.5. 

 10. schůze Rady města Petřvaldu 
 Májové absolventské koncerty v ZŠ a ZUŠ Petřvald 
 Kynologický branný závod 
 Petřvaldský taneční pohár 
 Městský den dětí 
 

30-31 
31 
32 
32 
32-33 

 
 

ČERVEN 

1.-5.6. Škola v přírodě petřvaldské ZŠ 33 
6.6. PS DANCE Petřvald letos řádilo 33-34 
9.6. 
10.6. 

Rozloučení s předškoláky 
12. schůze Rady města Petřvaldu 

34 
34-35 

 Vernisáž výstavy Dialog s pamětí 35 
13.6. Setkání jubilantů 36 
14.6. 
 

Partnerská spolupráce s Jasienicí aneb stále něco podnikáme 
Ocenění dárců krve 

36-37 
37 

19.6. 
24.6. 
 
26.6. 

Masarykova škola má narozeniny 
13. schůze Rady města Petřvaldu  
7. zasedání Zastupitelstva města Petřvaldu 
Slavnostní rozloučení s devátými třídami 

37-38 
38 
38-39 
39 

    
 
 

ČERVENEC 
10.7. Zlatá svatba v nové obřadní síni 40 
13.7. 
14.7. 
15.7. 

Změna sídla městského úřadu 
Petřvaldská pouť 
14. schůze Rady města Petřvaldu 
 

40-41 
41 
41-42 
 

 
 

SRPEN 

10.8. 15. schůze Rady města Petřvaldu 42 
20.8. Senioři z KD dolu Fučík v Petřvaldě nezaháleli 42 
26.8. 16. schůze Rady města Petřvaldu 42 
29.8. Dětský den na závěr letních prázdnin 43-44 
   

 
 

ZÁŘÍ 

1.9.  Uvítání prvňáčků v nové třídě 44 
4.9. Radnice už slouží lidem 45-46 
5.9. Skok z prázdnin se vydařil 47 
12.9. Den tradic v Petřvaldě 47-48 
13.9. 
19.9. 

O cenu města Petřvald 
Podzimní setkání jubilantů  

48-49 
50-51 

21.9. 
22.9. 
26.9. 

17. schůze Rady města Petřvaldu 
Vzpomínka na pana Rudolfa Scholze 
8. ročník soutěže o nejlepší petřvaldskou buchtu 

51-52 
52 
52-53 

   

   

 



77 

 

ŘÍJEN 

1.10. Den pro (a se) psy 53 
12.10. 18. schůze Rady města Petřvaldu 54 
17.10. 
 
20.10. 
21.10. 

1. ročník kynologického závodu„O pohár starosty města Petřvaldu“ 
Kamenná svatba 
Beseda v knihovně 
19. schůze Rady města Petřvaldu 
 

54-55 
55 
56 
56-57 

   
   
   
   

LISTOPAD 

11.11. 20. schůze Rady města Petřvaldu 57 
14.11. Smaragdová svatba 57-58 
20.-22.11. 
22.11. 
25.11. 
28.11. 
 
 

Víkend s amatéry 
Zasněžený příběh 
21. schůze Rady města Petřvaldu 
Vánoční jarmark 
Den pro dětskou knihu 
  
 

58-59 
59 
59-60 
60-61 
61 
 

     
    

PROSINEC 

9.12. Česko zpívá koledy 61-62 
 
10.12. 
12.12. 
14.12. 
16.12. 
29.12. 

Vypouštění balónků aneb pokus o rekord 
22. schůze Rady města Petřvaldu 
Vánoční setkání jubilantů 
Vánoční nadílka pro obyvatele DPS 
10. zasedání Zastupitelstva města 
23. schůze Rady města Petřvaldu 
Kalendář do všech domácností 
A na závěr bilancování roku 
Proč je nové náměstí pojmenováno po Aloisi Vicherkovi 
Čtyřicet let své existence slaví Domov Březiny, p.o. v Petřvaldě 
Procházka staletími i dneškem 
Bernatíkův kříž – jak to bylo 
Počátky motorového létání v Petřvaldě 
Kamenný kříž – odstranění dvou vzrostlých lip 

62 
62-63 
63 
64 
64-65 
65 
65 
66 
67-69 
69-70 
70-71 
72 
72-73 
73-74 

    
 
 
 
 
 

    

    

    
     
   

 
 

  
 

    

   
 
 

  

 

 
 

 

 

 

 

 


